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Kongresa darba mirklis

(Turpināts 4. lpp.)

Lasiet tīmeklī! 

www.laiks.us

LIGITA
 KOVTUNA

Saturīgs un lietpratīgs

Atcerēties, pieminēt, atgādināt 
– noziegumus pret Latvijas val-
sti, zemi un tautu. Tāds ir Oku-
pācijas mūzeja mērķis un dar-
bības jēga. Un tieši Okupācijas 

Kas notiek ar Nākotnes namu?
bas darbiniekiem, gīdiem, admi-
nistrācijai. Turklāt mūzejam jā -
atrodas Rīgas centrā, maksimāli 
pieejamā vietā, un tāda likuma 
kārtā Okupācijas mūzejam ir pie-

nistrijai (ne Okupācijas mūze -
jam!), un vēl līdz šim abām 
konfliktējošajām pusēm nav sa -
nācis apsēsties ap sarunu galdu.

Laiks un Brīvā Latvija ir uz -

mūzejs bija tas, kas uzsāka ap -
jomīgo pētniecības un infor mē-
šanas darbu, ko līdz tam neviens 
nebija īsti darījis.

Mūzeja speciālisti un vadība ir 
pārliecināti – lai šo darbu efek-
tīvi turpinātu, visām galvenajām 
tā funkcijām jābūt vienuviet: 
krājumiem, ekspozīcijām – pas -
tā   vīgajām un mainīgajām, vēs-
tur niekiem, pētniekiem, izglītī-

 šķirta. Un pats galvenais – ne  -
viens to negrasās atņemt! Dom-
starpības, kas izraisījušās starp 
mūzeju un Latvijas vadošajiem 
architektiem, ir par piebūvi – 
Gunāra Birkerta Nākotnes nama 
projektu. Vēl precīzāk par tā 
risinājumu pilsētvidē un jauno 
platību izmantošanu. Dom star-
pības sākās ar vēstuli, ko minētie 
architekti nosūtīja Kultūras mi -

klausījusi abu pušu „smagsva-
rus” – Valteru Nollendorfu, 
Okupācijas mūzeja dvēseli un 
dzinējspēku, un architekti Zaigu 
Gaili. (Lasiet 12. un 13. lpp.) 
Redakcija ir uzrunājusi arī pašu 
architektu Gunāru Birkertu un 
Rīgas pilsētas galvu Nilu Uša-
kovu. Sekojiet mūsu infor mā-
cijai!

Red.

Tā raksturojams nule aiz va-
dītais ALA (Amerikas latviešu 
apvienība) 64. kongress India-
napolē. Kongresa delegāti kon-
struktīvi un lietišķi veica galve-
nos tā uzdevumus: izanalizēja 
aiz  vadītā gada veikumu un no -
sprauda turpmākā cēliena gal-
venos uzdevumus, kas atspo gu-
ļojas 17 pieņemtajās rezolūcijās, 
kā arī izraudzīja jaunu valdes 
sastāvu. Saskaņā ar ALA 64. kon-
gresa balsojumu, ALAs valdē no -
tikušas ievērojamas izmaiņas. 
Beidzoties Amerikas latviešu ap -
vienības priekšsēdes Anitas Bata-
ragas pilnvarām valdē, orga ni zā-
cijas vadības grožus kongresa de -
legāti uzticēja līdzšinējam ALAs 
Ārējās informācijas nozares va -
dītājam un PBLA valdes loceklim, 
advokātam Pēterim Blumber-
gam no Vašingtonas, DC. 

Pēteris Blumbergs ir bijis aktīvs 
latviešu sabiedrībā ASV, ieņemot 
amatus vairākās organizācijās, 
ieskaitot Vašingtonas, DC lat-
viešu ev. luterāņu draudzi un 
Apvienoto baltiešu komiteju (Joint 
Baltic American National Com-
mittee), kur viņš ir pildījis vadī-
tātāja pienākumus. Blumbergs ir 
bijis arī ALAs un PBLA Infor-
mācijas nozares vadītājs (no 
1999. līdz 2003. gadam), izvēršot 
plašu atbalsta kampaņu Latvijas 
uzņemšanai NATO. Par savu 
aktīvo sabiedrisko darbību Pē -
terim Blumbergam 2014. gada 
novembrī tika piešķirts Latvijas 
valsts augstākais apbalvojums – 
Atzinības krusta IV šķira. 

Pirmo reizi ALAs valdē „Sa -
dar bība ar Latviju” nozares va -
dītājas amatā ievēlēta Kaija Pet -
rovska no Milvokiem, Biedru 
nozares vadītāja amatā – Vilnis 
Ore no Filadelfijas, kasieres 
amatā – Dace Spanier no Ņu -
džersijas, bet Revīzijas komisijā 
– Mārtiņš Andersons no San-
francisko.

Amerikas latviešu apvienības 
valdē darbu turpinās ALAs 
priekš sēža vietnieks un Līdzekļu 
vākšanas nozares vadītājs Andris 
Ramāns no Sanfrancisko, Kul tū-
ras nozares vadītāja Līga Ejupe 
no Čikāgas, Izglītības nozares 
vadītāja Andra Zommere no 
Kalamazū, Informācijas nozares 
vadītāja – Taira Zoldnere no 
Sanfrancisko, Sporta nozares va -
dītājs – Toms Trautmanis no 
Detroitas, kā arī Revīzijas komi-
tejas locekļi – Līga Jēkabsone no 
Detroitas un Roberts Šverns no 

Vašingtonas, DC.
ALAs valde un biroja darbinie-

ki pateicās līdzšinējai apvienības 
priekšsēdei Anitai Bataragai par 
enerģisku organizācijas dar  ba 
vadīšanu pēdējo trīs gadu ga -
ŗumā. Organizācija pateicās arī 
ilggadējam „Sadarbība ar Lat-
viju” nozares vadītājam Ērikam 
Krūmiņam un ALAs kasierei 
Vairai Rozentālei par priekšzī-
mīgu darbu organizācijas labā.

ALAs 64. kongresā piedalījās 
67 Amerikas latviešu apvienības 
dalīborganizāciju un atsevišķo 
biedru delegāti, kā arī 30 viesi. 

Tūlīt pēc ievēlēšanas atbildīgajā 
amatā Pēteris Blumbergs snie-
dza ekspresinterviju Laikam.

„Man ir pietiekami liela pie  re-
dze, darbojoties ALA, un es esmu 
gatavs uzņemties atbildību būt tās 
vadītājam, lai gan esmu nedaudz 
norūpējies, vai man pietiks laika 
un spēka paveikt visus tos lielos 
darbus, kas mūsu organizācijai 
šobrīd darāmi, jo vēl jau man ir 
„atbildības” mājās (Pēteŗa un Lau-
 ras ģimenē aug četri dēli, – L.K.) 
un „maizes darbā”. It īpaši to 
saku par pirmo „atbildību”, jo 
mums jāizaudzina labi latvieši, 
kas spēs turpināt mūsu darbus.

Mans pirmais darbs šai amatā? 
Esmu jau sācis domāt par ALAs 
redzamības paaugstināšanu, par to, 
kāda būtu ALAs līdzdalība divos 
nozīmīgākajos šīsvasaras lat  viešu 
sarīkojumos – Gaŗezera 50 gadu 
jubilejā un Dziesmusvētkos San-
hosē. Pavisam konkrēts darbs – 
vismaz vienu valdes  sēdi noturēt 
izbraukumā kādā Amerikas pil-
sētā, lai tās iedzīvotājus pulcētu 
ap mūsu organizāciju un ieinte-
resētu tajā līdzdarboties.
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Par mūsu trim-
das baznīcām

Tikai ieteikums – lai visas 
Amerikas un Kanadas latviešu 
kristīgās baznīcas iesūta Laikam 
savas draudzes informācijas 
kalendāru, lai tautieši, kuŗi 
dzīvo tālāk no latviešu sabied-
riskajiem centriem, uzzinātu 
par dievkalpojumiem un citām 
draudzes izdarībām.

Kāpēc to darīt? Šī informācija 
būtu noderīga cilvēkiem, ku -
ŗiem informācijas avots ir tikai 
Laiks, un ne jau visi zina un 
prot izlasīt baznīcu mājaslapas. 
Paša piemērs – pirms vairākiem 
gadiem sakarā ar darba pie  nā-
kumiem man iznāca apciemot 
vairākas Amerikas latviešu trim-
das baznīcas. Ne jau tāpēc, ka es 
esmu tas pārliecinošais reliģis-
kais cilvēks, bet man interesē, 
kā dzīvo mūsu draudzes šodien 
un kas tajās notiek. Varbūt ie -
braucēji, caurbraucēji, viesi, ra  di 
un draugi vēlētos apmeklēt tu -
vāko latviešu baznīcu, ne tikai 
lai piedalītos dievkalpojumos 
un pārrunās pie kafijas galda. 
Daudziem no mums vēl arvien 
ir iedzimtā vēlēšanās būt starp 
latviešiem, dzirdēt mūsu svēto 
valodu, kas veicina vienot mūsu  
tautu un baznīcas. Labāk ir 
darīt kaut ko savas draudzes 
labā nekā nedarīt neko.

ĀRIJS VILEMSONS,
Trejupēs 

Mūsu avīzes  
Laiks

vadītājiem!
Mana mamma saka, lai prasot 

Jums, jo Jūs visu zinot. Vai tajos 
Dziesmu svētkos – tur Sanhosē 
– lielajā viesnīcā arī būs četri 
elevatori kā tajos Dziesmu  svēt-
kos Sanfrancisko, kad  mans lie-
lais  brālis Pēteris bija mazs – nu 
tāds kā šodien es – un varēja 
braukt ar to viens pats  augšā un 
lejā un spiest visas pogas? Man 
ir septiņi gadi. Pēteris saka, ka 
tas Sanfrancisko Dziesmu svēt-
kos esot bijis viņam vislielākais 
„fans”.

Man tāpat kā Pēterim būs 
Sanhosē jādanco tautasdejas. 
Pēteris un mamma dziedās lie -
lajā korī, bet tam es esot par 
mazu. Man labāk  patīk dziedāt, 
nekā dancot tautasdejas ar El -
ziņu vai Leonoru. Mamma saka, 
lai pierakstot klāt, ka Dziesmu 
svētki Sanhozē būšot no 2. līdz 
7. septembrim, un tur visiem 
draugiem būšot jāsatiekas.

Jūs taču būsiet tur? Dziesmu 
svētkos visiem esot daudz „fans”.

MIĶELIS
(mamma un paps

mani sauc par Miķelīti)
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LATVIJA – LATVIJA – 20152015
Zemākās cenas lidojumiem uz Rīgu

Par brīvību
Paldies Sallijai Benfeldei par 

rakstu „Vai katram sava brī vī-
ba?”. Jaunības dienās padomju 
grāmatu veikalā Ņujorkā no -
pirku dažus žurnāla „Padomju 
Latvijas komunists” numurus. 
Man par lielu pārsteigumu vie -
nā lasīju rakstu, kur tika aprak-
stīta un nosodīta Sin kiangn 
(austrumu Turkestanas) kolo-
nizācija (ķīniešu kolonistu ie -
plūdināšana) un vietējās tautas 
kultūras apspiešana. Skaidra 
bija līdzība ar okupētās Latvijas 
stāvokli Padomju Savienībā. 
Nedomāju, ka tā bija nejaušība.

Atceros arī, ka mana jauka 
paziņa Dagmāra Vallena, Baltic 
Appeal to the United Nations  

sekretāre, man stāstīja – kad 
cilvēktiesību organizācijas brīv-
prātīgie darbinieki apmeklēja 
sūtņus no visām ANO valstīm, 
daudzi klusām atzina: „Jā, jums, 
baltiešiem, ir taisnība, bet mēs 
nevaram jūs publiski aizstāvēt, 
jo mūsu Ārlietu ministrijas to 
neatļauj.”

Mums, latviešiem, un mazām 
tautām vispār vienmēr jāaizstāv 
principi un ideālisms. Mums 
nav nedz lielu militāru, nedz 
ekonomisku varu. Visa mūsu 
cīņa par neatkarību un apelē-
šana pie brīvās pasaules sirds-
apziņas bija balstīta uz apelē-
šanu pie taisnības principiem. 
Netrūka reālpolītikas aizstāvju 
Rietumos un citur pasaulē, kuŗi 
neatbalstīja mūsu cīņu par tais-
nību, daudzi pēc neatkarības at -

gūšanas gribēja mūs atstāt „pe -
lēkajā zonā”, kā, piemēram, ta  gad 
nabaga Ukrainu. Bet mums bija 
arī aizstāvji, kuŗiem bija svarīgi 
taisnības ideāli – mazā Islande, 
Dānija, Norvēģija un atseviški 
cilvēki Amerikā, Kanadā un ci -
tur. Paliksim uz  ticīgi principiem 
un mūsu ideā liem un neaiz mir-
sīsim tos, kuŗi ir tādā pašā 
situācijā, kādā mēs ilgus gadus 
bijām, un kuŗi grib tikai to pašu, 
ko gribējām mēs – brīvību.

ANDREJS JANSONS 
Floridā
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VILNIS
BAUMANIS

Laura Ašerādena

Gleznains džezs Kenedija centrā
Mūzikas un glezniecības cie-

nītāji, Latvijas draugi, kā arī 
ziņkārīgi gaŗāmgājēji šī gada 
29. aprīlī bija saradušies kuplā 
skaitā Vašingtonas mākslu tem-
plī, Kenedija centrā, lai noklau-
sītos Māŗa Briežkalna kvinteta 
sniegto stundu gaŗo program-
mu Rothko in Jazz. Programmas 
veidošanā piedalījušies desmit 
pazīstami latviešu komponisti, 
katrs izvēlējies vienu no Dau-
gavpilī dzimušā, pasaulslavenā 
amerikāņu gleznotāja Marka 
Rotko gleznām un tajā saskatīto 
un izjusto izteikuši mūzikālā 
kompozicijā. Komponistu dar-
bus savukārt aranžējuši un sa -
vām vajadzībām piemērojuši 
Briežkalna kvinteta džeza mū -
ziķi. Koncerts Kenedija centrā 
ietilpa Latvijas kultūras prog-
rammā par godu Latvijas pre -
zidentūrai Eiropas Savienības 
padomē.

Par sākotnējo iedvesmas avo-
tu – Rotko gleznām – klausītāji 
un skatītāji guva visai labu 
priekšstatu gaumīgi sagatavota-
jā programmas grāmatiņā, kas 
tika izdalīta ierobežotā skaitā. 
Mazāk sekmīgs bija nodoms 
vienlaicīgi ar mūziku likt glez-
nām uzplaukt skatuves fonā; 
aparātūra neļāva visā pilnībā 
parādīt Rotko mākslas galveno 
elementu – košās krāsas. Jāpie-
zīmē, ka koncertam atvēlētā 
vieta, Kenedija centra tā dēvētā 
„Millennium skatuve”, atrodas 
nevis slēgtā telpā, bet gan galve-

nā vestibila vienā galā, kas nav 
īpaši piemērots vizuāliem efek-
tiem. Tomēr, „Millennium ska-
tuve” ir ļoti iecienīta uzstāšanās 
vieta, kur parādās mākslinieki 
no visas pasaules. Stundu gaŗie 
bezmaksas koncerti, kas sākas 
pulksten sešos, pirms operas un 

par mākslinieku, no kā viņa 
māte visādi centās dēlu atrunāt. 
Būdams kaislīgs māksliniecis-
kās patiesības meklētājs, viņš 
1930. gados aizrāvās ar dažā-
diem glezniecības novirzieniem: 
smēlās iedvesmu no sengrieķu 
traģēdijām, no Nīčes filozofijas, 

un liktenis”. Vēlāk viņš noslē-
dzās no sabiedrības, domāja, ka 
neviens viņa mākslu nesaprot 
un 1970. gadā izdarīja pašnā-
vību. 2012. gadā viņa gleznu 
Orange, Red, Yellow daudzsolī-
šanā pārdeva par 87 miljoniem 
dolaru.

Rotko krāsu četrstūros tad nu 
iedvesmu meklēdami gremdējās 
desmit komponisti: Lolita Rit-
mane, Ēriks Ešenvalds, Arturs 
Maskats, Rihards Dubra, Pēteris 
Vasks, Jēkabs Jančevskis, Vilnis 
Šmīdbergs, Jēkabs Nīmanis, 
Georgs Pelēcis un Raimonds 
Pauls. Rodas jautājums, vai krā-
sas vispār iespējams pārvērst 
skaņās? Pēterim Vaskam sūnu 
zaļā un oranžīgā krāsa likusi 
aizdomāties par Rotko bērnību 
un dzimto Latgales pusi. Vaska 
darbā ieskanas tautasdziesmām 
līdzīgas smeldzīgas melodijas. 
Toties Raimonds Pauls koši sar-
 kanajā, baltajā un zelta krāsā 
saskatījis kaut ko gaišu un ar 
smaidu savu darbu nosaucis par 
„Dvinskas svingu”. 

Kā šie darbi skanētu oriģinālajā 
versijā, to mēs nezinām, jo tiem 
pavisam jaunas nokrāsas un rit-
mus devuši Briežkalna mūziķi. 
Skaistas noskaņas veidoja Ginta 
Pabērza saksofons un Raimonda 
Macata klēpī turamais miničells, 
kā arī viņa spēlētā mutesharmo-
nika. Bet tempiem pieaugot un 
brīžam sasniedzot elektrizējošu 
pulsēšanu, Macats nometa lo -
ciņu un ļāva pirkstiem skriet pa 

čellu pizzicato technikā. Džezam 
raksturīgo, sarežģīto ritmisko 
pamatu deva ansambļa vadītājs, 
bundzinieks Māris Briežkalns 
un basists Edvīns Ozols, liekot 
saviem instrumentiem skanēt 
nepārspīlēti un tomēr intensīvi. 
Pie klavierēm virtuozi darbojās 
Viktors Ritovs, papildinot ko -
pējo skaņu paleti gan harmo-
niski, gan rimiski. Viena no 
džeza galvenajām iezīmēm ir 
improvizācija: mūziķi spēlē ša-
nas brīdī piedalās arī komponē-
šanas procesā, ļaudami vaļu sa -
vām sajūtām un izdomai. Tāpēc 
viņiem gabalu vidū bija iedalītas 
solo pasāžas, kuŗās izrādīt savu 
improvizētāja virtuozitāti, daž-
reiz arī „sarunājoties” ar kādu 
citu solo instrumentu – allaž sa -
ņemot bagātīgus aplausus no 
publikas.

Par džezu kā mūzikas paveidu 
var būt dažādas domas: ir kul-
turāli ļaudis, kas par to jūsmo, 
un citi, kas tajā nespēj iejusties. 
Kas tad ir džezs? Dažs labs mū -
 zikas lietpratējs atzīst, ka džezu 
vispār neesot iespējams definēt. 
Varbūt jāpievienojas slavenajam 
trompetistam Luijam Armstron-
gam, kas teicis: „Ja tu to neizjūti, 
tad tu to nekad nesapratīsi.” Šķiet, 
ka Briežkalna mūziķi džezu iz -
jūt lieliski. Viņi nodemonstrēja 
smalki ninansētu eiropisku dže -
zu, nepārspīlētu un tomēr dina-
misku un saistošu, ansamblim 
mūzicējot it kā ar vienu elpu. 
Bija patīkami klausīties!

No kreisās: Raimonds Macats, Viktors Ritovs, Gints Pabērzs, 
Edvīns Ozols, Latvijas vēstnieks ASV Andris Razāns, komponiste 
Lolita Ritmane un Māris Briežkalns

teātŗu izrādēm, pievelk daudz 
skatītāju, un arī šoreiz sēdvietas 
bija aizņemtas līdz pēdējai.

Marks Rotko (Rothko) dzimis 
1903.  gadā Daugavpilī, (torei-
zējā Dvinskā), ebrēju ģimenē. 
1913. gadā ģimene pārcēlās uz 
ASV, dzīvoja Oregonā un pēc 
tam nonāca Ņujorkā. Tur Marks 
sajuta spēcīgu vilinājumu kļūt 

no sirreālistiem. Beigās nolēma, 
ka tikai abstraktā māksla var 
cilvēku vest pie skaidrības un 
pat pie dievišķā. Viņš attīstīja 
sev raksturīgu abstraktā ekspre-
sionisma formu: dzīvās, dziļās 
krāsās trieptus, maigām robe-
žām atdalītus četrstūrainus lau-
kumus – kuŗu mijiedarbībā slēp  -
joties cilvēka „traģēdija, ekstāze 

Pasu stacija
St. Pētersburgā Floridā 

DACE KUPAČA- HOHLOVA

Aprīļa beigās divas dienas St. 
Pētersburgas Latviešu biedrības 
telpās risinājās ļoti aktīva dar-
bība, jo, pateicoties Latvijas vēst-
niecībai Vašingtonā, visiem 
Floridas latviešiem bija iespēja 
nokārtot pasu maiņu, nebrau-
cot uz Vašingtonu, DC. Paldies 
Latvijas vēstniecībai par šādu 
iespēju!

Divas dienas biedrībā darbs 
kūsāt kūsāja. Šo iespēju kārtot 
pasu lietas izmantoja vairāk 
nekā 40 ļaužu no visas Flori-
das, īpaši no Floridas austru -
mu krasta, un arī no Atlantas 
(Georgia). 

Vislielākais paldies Laurai 
Aše  radenai (Latvijas vēstnie-
cībā Vašingtonā, DC) par inten-
sīvo, pacietīgo un profesionālo 
darbu ar pasu gribētājiem. 

Paldies Andrim Norbergam 
(St. Pētersburgas Latviešu bied-
rības nama uzraugam) par telpu 
sagatavošanu, lai pasu darbi 
noritētu veiksmīgi.

Liels paldies Dacei Nebarei ar 
kungu par Lauras Ašeradenas 
uzņemšanu savā viesmīlīgajā 
mājā. Paldies par pasakaini 
garšīgo frikadeļu zupu!

Un pēc gaŗajām darba stun-
dām biedrībā, mēģinājām vēl 
noķert saulrietu un nedaudz 
“atslēgties” no darba un pie nā-
kumiem.

Vēl tikai piebildīšu, ka man 
pašai bija patiess un ārkārtīgi 
liels prieks satikt šajās divās 
dienās tik daudz jaunu, jauku, 
patiesu, smaidīgu, veiksmīgu lat-
viešu. Pašam mazākajam bija 
vēl tikai knapi gadiņš, bija daudz 
brīnišķīgu jauniešu un arī ne -
daudz “pieredzējušāku” tautiešu. 
Visi šie ļaudis atstājuši atmiņās 
smaidu, gaišumu, dzīvesprieku 
un pozitīvismu.

Mīļie jaunie, iepazītie latvieši, 
lai veiksme jūs pavada jūsu ce -
ļos! Lai bērni veseli! Lai jaunieši 
atrod savu ceļu dzīvē! Un pa -
šiem – lai vienmēr dzīvesprieks 
azotē! 

Te, protams, vēl varētu stāstīt un 
stāstīt, bet to varbūt citā reizē.

Un lai mums visiem nekad 
neaizmirstas, ka esam LAT VIE-
ŠI! Lai esam lepni uz to šā vārda 
vislabākajā nozīmē.
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Kongresa darba mirklis. Priekšplānā no kreisās: Kaija Petrovska, Līga Ejupe un Andra Zommere

Kongresa atklāšanā mūzicē Indianapoles "Ezīši"

ALAi ļoti aktuāli ir piesaistīt 
jaunus biedrus! Tāpat arī varētu 
rīkot informātīvus pasākumus 
ārpus Vašingtonas, kuŗos skaidrot 
ALAs mērķus un aktuālos uzde-
vumus. Mums veicami lieli darbi 
– kā izglītības un kultūras laukā, 
tā arī ASV drošības garantiju 
veicināšanā Latvijai.”

Lai jaunajam priekšēdim sek-
mējas darbi! Vēl piebildīšu, ka 
kongress bija noorganizēts nevai-
nojami, par ko liels paldies In -
dianapoles sabiedriskajam darbi-
niekam Andrim Bērziņam (in  ter-
viju ar viņu lasiet kādā no nā  ka-
majiem Laika nr.). Kongresā gūto 
pozitīvo iespaidu rosināta, arī es 
iestājos ALAs biedros un aicinu 
to darīt ikvienu, kas vēl nav kļuvis 
par šīs organizācijas locekli. 

Kongress sākās š. g. 1. maija rītā 
ar svētbrīdi, ko vadīja jaunievēlētā 
archibīskape Lauma Zušēvica. 
Svētvārdos viņa aicināja stiprināt 
vienotības saites ar tautiešiem tēv-
 zemē un visu uzmanību veltīt tās 
drošības stiprināšani. Archibīs-
kape izlūdzās Dieva palīdzību rast 
spēkus būt nomodā, iedrošināt 
citus un arī riskēt, ja tas vajadzīgs, 
un nepalikt vienaldzīgiem pret 
to, kas notiek līdzcilvēku dvēselēs. 
Noslēgumā L. Zušēvica citēja Iman-
ta Ziedoņa vārdus, ko viņš rak-
stījis 1996. gadā – drīz pēc Lat-
vijas neatkarības atjaunošanas: 

„Mūsu Tēvs Debesīs, mana tēva 
un vectēva domas ir Tevī, un tās ir 
te klāt mūsu ģimenē – zem Tava 
jumta! Lai nāk mūsu bērni pie 
mums, Dievs, iedali viņiem te 
vietu! Lai viņiem ir viss, ko te sa -
nesam; lai tiem nav jādala, lai 
tiem ir viss!(..) Es piesaucu gaismu 
šai brīdī no savas dzimtas un turu 
to Dievā. Kungs, palīdzi augt 
mums, es lūdzos! Vienalga, kur ir 
mani bērni šai brīdī un brāļi, un 
māsas, es saucu tos šurp, mēs iz -
augam lieli Tavā vārdā, šai brīdī 
mēs nometam tumsu. Dievs, pa -
līdzi mirdzēt mums, es lūdzos!”

Pēc ASV himnas nodziedāša-
nas runu teica ALAs valdes 
priekšsēde Anita Bataraga:

no  metnēm, bet pamazām arī, 
iesaistoties organizācijas darbā 
un ar savu klātbūtni kuplinot 
šejienes sabiedrību. 

Tas, ka šajā vēstures posmā 
liela daļa ALAs valdes un ALAs 
biedru organizāciju vadītāji ir 
gados jaunāki par Amerikas lat-
viešu apvienību pašu, liecina par 
mūsu organizācijas stiprajiem 
pamatiem un pamatu licēju vē -
rienīgajiem mērķiem, jo šie mēr ķi 
uzrunā arī nākamās paaudzes. 
Tas, ka ALAs valdē un biedru or -
ganizācijās arvien vairāk līdz sva-
rojas trimdas paaudžu pār stāvji 
ar padomju laikā Latvijā dzimušo 
paaudzi, liecina par kopīgiem 
mērķiem: uzturēt un vienot lat-
viešu sabiedrību ASV saglabāt lat-
  viešu valodu un veicināt kultūras 
jaunradi, aizstāvēt Lastvijas valsts 
un latviešu tautas intereses ASV.

Pateicamies tiem, kas likuši šos 
stipros pamatus, un ar cieņu pie-
 minam kopš iepriekšējā kongresa 
mūžībā aizgājušos ALAs un lat-
viešu sabiedrības vadības tau tie-
šus – bijušo ALAs Kultūras fonda 
vadītāju Tāli Bērziņu, Marģeru 
Pinni, plašāk pazīstamu kā neat-
karīgu kampaņas virzītāju Lat-
vijas valsts uzņemšanai NATO 
un ANO. Pieminam arī Arnoldu 
Rupertu, ar kuŗa nerimstošo līdz-
dalību dzīvesbiedres Līgas Ruper-
tes izveidotā 3x3 nometne ir kļu-
 vusi par pamatu latviešu sabied-
rības saliedēšanai vispirms šeit, 
Amerikā, tad Latvijā un tagad arī 
citās latviešu mītņu zemēs.

Ģimene arvien iedziļina pama-
tus mūsu un mūsu bērnu latvis-
kai apziņai un latviešu valodai, 
bet varam būt pateicīgi par at  sau-
cību no nelatviešu ģimenes locek-
ļiem, par stipro balstu un pie  de-
rības izjūtu, ko dod vietējās lat-
viešu organizācijas – skolas, drau  -
dzes, biedrības, gaidu un skautu 
kustība, bērnu nometnes, Dau-
gavas Vanagi, ALJA, TILTS un ci -
tas. Šodienas demografiskajos ap -
stākļos it sevišķi manām, cik sva-
  rīga ir sadarbība starp organizā-
cijām un mērķu saliedētība. Ko -
pējiem spēkiem veiktais darbs 
nostiprina iespēju noturēt stipru 
latviešu kopienu Amerikas Savie-
notajās Valstīs. 

Sadarbība ar Latvijas valsts ie -
stādēm, ar PBLA un tās biedru 
organizācijām nostiprinās mūsu 
piederības izjūtu Latvijai un pla -
šākai latviešu sabiedrībai ārpus 
Amerikas robežām. Spilgts pie -
mērs Latvijas valdības atbalstam 
diasporas vajadzībām atstaroja no 
pagājušā gada kongresa priekš-
vakara semināra Filadelfijā. Se  mi-
nāru rīkoja, atsaucoties uz Lat vi-
jas Ministru prezidentes Laim-
dotas Straujumas pausto interesi 
iepazīties ar mūsu sabiedrības or -
ganizācijām. Semināra disku si jās 
skolu un jauniešu programmu 
pārstāvji vairākkārt pieminēja grū  -
tības atrast skolotājas un audzi-
nātājus ar labu latviešu valodas 
līmeni. Atsaucība no Ārlietu mi -
nistrijas uz dzirdēto bija tieša un 
ātra, un jau jūnija beigās Gaŗezera 
Vasaras vidusskolas, Kursas un 
Katskiļu nometņu programmām 
pievienojās vienpadsmit Latvijas 
valdības financētas skolotājas. 
Ieguvēji ir mūsu bērni, kam mā -
cības pasniedza skolotājas labā 
latviešu valodā. Ieguvējas bija arī 

jaunās skolotājas, kas rudenī at -
griezās darbā Latvijā bagātākas 
ar jaunā vidē iegūto pieredzi.

Šogad kongresa norise gandrīz 
sakrīt ar mums visiem nozīmīgo 
4. maiju – Latvijas otrās neatka-
rības pasludināšanas 25. gada-
dienu. Mēs varam lepoties, ka 
esam piederīgi valstij, kas vēl 
pirms 7 gadiem grima financiālā 
muklājā, bet, pateicoties vīzijai, 
gribasspēkam un stingrai dis cip-
līnai, demokratiska, suverēna un 

Saturīgs un lietpratīgs
aizritējušā gadsimta ceturksnī ir 
veidots, celts un kam ticēts. No -
tikumi no mums prasa pastip ri-
nātu modrību, vērību un apdo-
mātu rīcību, lai mēs justu ne tikai 
pasīvu piederību, bet atjaunotu 
sparu sasaukties un strādāt, ne  pie-
ļaujot, ka Latvijas panāktais tiktu 
gremdēts un samīdīts. Tāpēc no 
sirds aicinu ikkatru vēlreiz atce-
rēties to brīnišķo un aizraujošo, 
kas izjusts 39. ALAs kongresa 
no  galē pirms divdesmit pieciem 

vārdiem, ko teicu kongresa at -
klāšanā pirms pāris gadiem. Tie 
uzrunā mūs vēl tiešāk šodien:

„Viss panākams, kamēr vēl acīs 
skatās.

Viss iespējams – kamēr vēl 
vārdu sauc.”

Atvērsim acis uz to, kas darāms, 
saskaņosimies ar mūsu tautiešiem 
šeit, ārzemēs, un Latvijā, un ne -
palaidīsim gaŗām šo brīdi, kad ir 
tik svarīgi noturēt un panākt 
mūsu kopējos mērķus! Lai mums 

No kreisās Ints Rupners, Gunārs Ozols, aizmugurē Jānis Lucs
„(..) Amerikas latviešu ap  vie-

nība šodien atzīmē 64. pastā vē-
šanas gadu. Mums ir gandrīz 
5000 biedru, no kuŗiem ne tikai 
jaunākie, bet arī viņu vecāki ir 
dzimuši ārpus Latvijas. Lēnām, 
bet tomēr mums pievienojas arī 
jaunas ģimenes no Latvijas, vis-
pirms caur latviešu skolām un 

plaukstoša tā ir spējusi stāties 
Eiropas Savienības priekšplānā 
kā prezidējošā valsts.

Bet šogad īpaši jāpakavējas ap -
 ziņā, ko mums nozīmē 4. maijs. 
Agresīvā rīcība un polītika, ko 
Krievija izvērš pret savām kaimiņ-
valstīm, atkal apdraud visu, kas 

gadiem.
Lai šodien primārais būtu: aiz -

stāvēt Latvijas valsti, tās suvere-
nitāti, tās latviskumu! Latviešu 
valoda un kultūra suverēnā un 
latviskā Latvijā ir latviešu tautas 
kopsaucējs.

Atsaucos uz Imanta Ziedoņa 

šajās dienās ir auglīgas sarunas, 
saliedēts skatiens nākotnes darbī-
bas virzienam, nenogurstošs gars 
un prieks būt kopā!”

Pēc A. Bataragas uzrunas kon-
gresa delegāti un viesi nodziedāja 
Latvijas Valsts himnu.

(Turpmāk vēl.)
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No labās: flautiste Agita Arista un pianiste Kristīne Griffin

Sveicieni pavasarim mūzikā un dzejā
Minesotas Latviešu Koncert-

apvienības (MLKA) pavasaŗa 
koncerts, ko tā organizēja sa -
darbībā ar kultūras biedrību 
TILTS, sākotnēji bija izsludi-
nāts 19. aprīlī, bet tā kā tajā 
datumā risinājās visai latviešu 
sabiedrībai nozīmīgs notikums 
Milvokos, proti, LELBĀL jau -
nās archibīskapes konsekrācija, 
TILTS koncertu turneju pārcēla 
uz nākamo nedēļas nogali, 26. 
aprīli. Ar to radās arī maiņas 
koncerta izkārtojumā: šai tur-
nejā nevarēja piedalīties dzej-
niece Dace Micāne-Zālīte un 
viņai paredzētos lasījumus iz -
pildīt uzņēmās abas mūziķes.   
Flautiste Agita Arista un pia-
niste Kristīne Grifina (Griffin) 
koncertam „Sanošs koks” atve-
da latviešu komponistu darbus, 
kur tāpat kā Micānes-Zālītes 
dzejā bija saklausāmas pavasaŗa 
vēsmas, domas un vēstis.

Koncertu mākslinieces iesāka 
ar Jāņa Mediņa „Rapsodiju” 
flautai un klavierēm, kas gal ve-
nokārt balstīta uz tautasdzies-
mas „Pūt, vējiņi!” motīviem.  
Laikam tāpēc, ka šī dziesma 
latviešiem bijusi tik nozīmīga,  
jau pirmie „Rapsodijas” akordi 
iekaŗoja klausītāju simpatijas.  
Šī ir gan laikam visbiežāk iz -

mantotā melodija mūsdienu 
latviešu komponistu apdarēs.   
Darbs izskanēja pārliecinoši; 
prātā īpaši patvēries impresio-
nistiskais viļņu ritms klavieŗu 

pavadījumā. 
Pretstats Mediņa „Rapsodijai” 

ir Daces Aperānes kompozicija 
„Sanošs koks” flautai. Koks pats 
taču ne dzied, ne runā, bet tajā 

ciemojas dažādi putni ar da -
žādām dziesmām vai skaņām, 
tajā rotājas vēji, sašūpo zarus, 
lapas un ziedus; kokā viesojas 
bites un citi lidonīši, un tad 
koks skan un san. To visu lie-
liskā mūzikālā sniegumā at -
ainoja flautiste. Apbrīnojama 
kom  pozicija un tās izpildījums!

Nedaudz  līdzīga tema Pēteŗa 
Vaska „Ainavā ar putniem” –  
solo flautai. Abas šīs kompozi-
cijas ir techniski prasīgas; va -
jadzīga augsta līmeņa virtuo-
zitāte, lai tās prasmīgi atska-
ņotu. Agitas Aristas inter pre-
tācija sajūsmināja.

Daces Aperānes „Daina” flau-
tai un klavierēm izskanēja me -
lodiski un ļoti sirsnīgi. Par 
Jāzepa Mediņa „Dainu” kla vie-
rēm #6 Fa mažorā jāsaka – tā 
pieskaitāma īpaši populārajām 
kompozicijām latviešu mūzi  -
kas literātūrā. Tā ir ļoti skanīga, 
melodiska un sirdij tuva, bet 
būtu vēlams dzirdēt atskaņojam 
arī citas Mediņa dainas (to 
viņam ir pāri divdesmit).

Aivara Kalēja „Vēja dziesma” 
flautai un klavierēm ir stipri 
sarežģīts darbs, kas prasa lielu 
technisku gatavību, lai to veik-
smīgi atskaņotu. Aristas un Gri -
finas sniegums izpelnījās publi-

kas atsaucību.
Sekojošā Pēteŗa Vaska „Ārija”  

flautai un klavierēm, rakstīta 
minorā, romantiskā manierē, 
radīja skumju noskaņu. Tajā vie-
tām saklausāms minimālisms, 
ko Latvijā mūzikas kritiķi šad 
tad piedēvē Vaska darbiem.

Programmu noslēdza Mārī-
tes Dombrovskas „Trīs vec mo-
dīgi skaņdarbi” flautai un kla-
vierēm. Nosaukums mulsināja.  
Kompozicijā nekā vecmodīga 
nebija; likās it kā dažādu im -
presiju atveidojums. Vidus daļā 
it kā ieskanējās dažādu pulk-
steņu tikšķēšana/laika ritums.  
Kā jau iepriekš minēts, koncerta 
norisē bija arī divi Daces Mi -
cānes-Zālītes dzejas iestar pi nā-
jumi, ko pārmaiņus lasīja abas 
mākslinieces. Klausījāmies arī 
Micānes-Zālītes dzejoļus „Sa -
nošs koks”, „Domas par pava-
sari”, „Pavasaŗa etīdē trenējot 
vieglumu” un „Pie suitiem”; 
mūziķes skandēja arī dzejoļus 
„Burve”, „Dzīres”, „Zvaigžņu 
makšķernieki. Noktirne” un 
„Kat  ram vīrietim ir citādas 
acis”, kas sasaistījās ar piedāvāto 
mūziku un kopā radīja vienu 
noapaļotu veselumu. Skaists 
priekšnesums!

Trīs Latvijas tenori sesto reizi Amerikā
Trīs Latvijas Nacionālās ope-

ras solisti – Guntars Ruņģis, 
Nauris Puntulis un Miervaldis 
Jenčs 80. gados bija studiju 
biedri Latvijas Valsts Kon ser-
vātorijas Vokālajā nodaļā, kopš 
90. gadiem viņi ir kollēgas 
Latvijas Nacionālajā operā. Pēc 
studijām visi trīs vairākkārt 
papildinājuši savu vokālo pras-
mi kādā no Eiropas valstīm, un 
pats galvenais – visiem trim ir 
laimējies – bijusi iespēja savu 
dziedāšanas mākslu slīpēt arī 
dziedoņu mekā Italijā. Šobrīd, 
pārlūkojot nodziedāto lomu 
skaitu, tas tuvojas ceturtajam 
desmitam. Katrs individuāli vie   -
sojies arī kaimiņvalstu oper-
teātŗos, bet Latvijas Nacionālās 
operas trupas sastāvā tenori 
dziedājuši daudzās Eiropas 
valstīs un Āzijā.

Blakus tradicionālajam ope-
ras repertuāram, vai tas būtu 
Guntara Ruņģa dziedātais grāfs 
Almaviva Dž.Rossini ”Seviljas 
bārdzinī” vai Naura Puntuļa 
Alfredo Dž.Verdi ”Traviatā” vai 
Miervalža Jenča Hozē Ž. Bizē 
”Karmenā”, mākslinieki radījuši 
spilgtus tēlus mūsdienu lat-
viešu komponistu operās. To -
mēr visplašāko klausītāju sa -
jūsmu izraisa 90. gadu nogalē 
izveidotais tenoru trio, kam tiek 
piesaistīts Latvijas rokmūzikas 
zvaigzne Juris Kulakovs, kuŗš ir 
guvis akadēmisku komponista 
izglītību un spēj ne tikai kļūt 
par koncertmeistaru, bet arī 
augsta līmeņa mūzikas aran žē-
tāju. Jura Kulakova aranžējumi 
allaž pārsteidz ar enerģētisko 

piesātinājumu un asprātību, 
lieliski papildinot un īpaši iz -
ceļot katra dziedoņa atšķirīgo 
individuālitāti. Visas šīs it kā 

certos gan prominencēm, gan 
Latvijas lauku ļaudīm. Trīs te -
nori viesojušies Lietuvā, Igau-
nijā, Zviedrijā, Skotijā, Kiprā, 

Tenoru mūzikas krātuvē ir 
vairākas mūzikālās program-
mas. Allaž klausītājiem gaidīti 
ir tenoru veidotie ”Visu mīlētāju 
dienas” koncerti gan Latvijas 
Nacionālās operas Jaunajā zālē, 
gan daudzās Latvijas pilsētās. 
Savulaik ierastie tenoru kon-
certi Mātes dienā Latviešu bied-
rības namā nu ir atraduši jaunu 
mājvietu Igates pilī, katru gadu 
maija otrajā svētdienā pulcējot 
aizvien vairāk ģimeņu. Savos 
koncertos tenori iesaistījuši gan 
akadēmiskās mūzikas kollēgas, 
gan populārās mūzikas zvaig-
znes, gan drāmatiskā teātŗa 
aktrises.

Trīs tenori piedalījušies vai-
rākos CD ierakstos. Ziemsvēt -
ku dziesmu albums, kas Latvijas 
Nacionālā simfoniskā orķestŗa 
pavadījumā tika iedziedāts kopā 
ar latviešu vokālās mākslas le -
ģendām – tenoriem Jāni Sproģi 
un Kārli Zariņu – dažu dienu 
laikā ieguva zelta diska statusu. 
Piecu tenoru sastāvā ierakstīti 
albumi „O sole mio” un „Pieci 
tenori Rīgas Domā”. Trijatā 
ie rakstītais pirmais albums 
”Piacer d’amor”, kuŗā skan Ne  a-
poliešu dziesmas Juŗa Kula kova 
aranžējumā, tika izdots atkār-
toti. Pēc tā vēl radīti albumi 
”Mīlas lidojums” un latviešu 
tautasdziesmas J. Kulakova ap -
darē ”Trīs jaunas māsas”.

Šķiet tas bija vēl nupat, kad 
cilvēki stāvēja rindās, lai iekļūtu 
trīs Latvijas tenoru koncertos 
Rīgas Domā un Latvijas Na -
cionālās operas Jaunajā zālē, 
kur tenori ar vērienu  vairākos 

koncertos svinēja savus kopējos 
120 gadus. Laiks rit, un tenori 
jau varējuši svinēt ne vien savus 
150 gadus, bet arī savas radošās 
kopas 15 gadu jubileju.

Nav daudz tādu operas māk-
slinieku, kuŗi būtu dziedājuši 
teju vai visās Latvijas lielajās un 
mazākajās pilsētās. Latvijā nav 
daudz tādu mākslinieku, kuŗi 
būtu koncertējuši pie tautie  -
šiem ārzemēs tik daudz reižu, 
kā to darījuši Trīs tenori, un 
jāatzīst, ka tieši pie tautiešiem 
ārzemēs tenoru koncerti allaž 
uzņemti īpaši mīļi. Cerot kād-
reiz dziedāt latviešiem gan 
Dienvidamerikā, gan Sibirijā, 
Trīs tenori uzsākuši turneju: 
Trīs Latvijas tenori – Latvijai 
un pasaulei. Tā sākās pirms 
diviem gadiem, atkārtoti vieso-
joties Austrālijā. Pirmais kon-
certs simboliski tika sākts tālajā 
Pērtā. Tā ir pilsēta, kur tenori 
vēl līdz tam nekad nebija vieso-
jušies. 

Pēc Pērtas notika koncerti 
Adelaidē, Melburnā, Brisbanē 
un Sidnejā. Šobrīd Trīs Latvijas 
tenori pošas ceļā, lai šī gada 
oktobrī jau sesto reizi priecētu 
savus klausītājus Amerikā. Pa -
redzēti pieci koncerti Latvijas 
Nacionālās Operas Ģildes iz -
kārtojumā; Klīvlandē – 14. ok -
tobrī; Ņujorkā, Igauņu namā – 
16. oktobrī; Ņudžersijā, Prie-
dainē – 17. oktobrī.; Ņujorkā, 
Salā – 18. oktobrī; un saulai  na jā 
Floridā – 20. oktobrī. No  lū  ko-
jiet datumu un ierakstiet savos 
kalendāros to jau tagad!

No kreisās stāv Nauris Puntulis, Miervaldis Jenčs, Guntars Ruņģis, 
un priekša pianists Gints Bērziņš

nejaušās sakritības, ko papil-
dina draudzīgas savstarpējās 
attiecības un rūpīgs darbs, no  -
drošina publikas mīlestību kon-

Krievijā (Maskavā) un, protams, 
pie tautiešiem Amerikas Sa  vie-
notajās Valstīs, Kanadā, Anglijā 
un Austrālijā.
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Ingūna atnesa gaismu un pavasari
Ērika Raistera Piemiņas fonda sarīkojums Priedainē

Katru dienu, katru mēnesi, 
katru gadu notiek kaut kas vēl 
nebijis. Šogad jaunā territorijā 
iebrauca un 45 gados iegājušos 
tradiciju lauza žurnālista un 
dzej nieka Ērika Raistera (1905-
1967) Piemiņas fonds. Pirmo 
reizi fonda vēsturē tā ikgadējo 
balvu pasniedza laureātam, kas 
visu mūžu dzīvojis Latvijā, nevis 
kādreizējā trimdā. Tikpat kā visu 
iepriekšējo gadu balvas ieguvēju 
mājvietas (J. Rozīša radīts apzī-
mējums) bijušas ASV vai Kanada. 
Šī gada laureāte ir 1968. gadā 
Latvijā dzimusī, tur izglītojusies 
un stādājošā literātūrzinātniece 
Ingūna Daukste-Silasproģe.

Fonda balvas pasniegšanas ce -
remonija notika š.g. 12. aprīlī 
lat   viešu sabiedriskā centrā Prie-
daine Ņūdžersijā. Pēc bargās 
ASV Austrumkrasta ziemas, šī 
bija pirmā patiesi saulainā, no -
pietni pavasari vēstošā diena. Arī 
nelaiķim Ē. Raisteram pavasaris 
bijis vismīļākais gadalaiks, ko 
apliecināja Fonda priekšsēde 
Eleonora Šturma, nolasot Rais-
tera dzejoli “Pavasaris”. Sanā ku-
šajiem ap 30 literātūras cienī tā-
jiem un šīs balvas atbalstītājiem 
E. Šturma īsos vārdos pastāsīja 
par Fonda vēsturi, kā to 1970. 
gadā, trīs gadus pēc Ē. Raistera 
aiziešanas Aizsaulē, dibinājuši 
viņa draugi, laikabiedri un cie-
nītāji. Gadu gaitā šo balvu (nau-
du, ziedus un atzinību) saņēmuši 
jau 44 trimdā pazīstami rakst-
nieki, dzejnieki, literāti un žur-
nālisti, no kuŗiem liela daļa jau 
ir Aizsaulē. Bet Fonds atrod ar -
vien jaunus (un vēl arvien dzī-
vus) nopelnus izpelnījušos lite -
rātus, tas turpina dzīvot un 
plaukt, lielā mērā pateicoties tā 
enerģijā un uzņēmībā nepār-
spējamai priekšsēdei, mākslas 
zinātniecei un pētniecei ņujor-
kietei Eleonorai Šturmai. Viņa 
minēja vārdā visus balvas saņē-
mējus, sākot ar Uldi Ģērmani, 
līdz pēdējo gadu laureātiem 
Frankam Gordonam (no Izra ē-
las), Ingrīdai Vīksnai, Vilnim 
Baumanim, Lalitai Muižniecei 
un visiem citiem.

E. Šturma ar Fonda valdi šai 
pēcpusdienai bija izplānojusi ba -
gātīgu programmu. Pirmo rozi 
pasniedza ilggadējai Fonda dar-
biniecei dzejniecei Ritai Gālei, 
bet kuplo un brīnišķīgi krāšņo 
ziedu pušķi saņēma Ingūna 
Daukste-Silasproģe, kam sekoja 
ilgi un sirsnīgi publikas aplausi. 
Par Ingūnas darbu, pētot un 
dokumentējot trimdas rakst nie-
cību, plašāk aprakstīts jau ie -
priekšējos Laika numuros. Pati 
Ingūna regulāri ar rakstiem pie -
dalījusies šai avīzē jau kopš 2002. 
gada. Šeit minēšu tikai galvenos 
datus par Ingūnas darbu un 
dzīvi, lai uzskaitītu visus viņas 
sasniegumus vajadzētu visas 20 
avīzes lappuses, ja ne vairāk.

Ingūna beigusi Rīgas bērnu 
mūzikas skolu, tur apgūstot čella 
un klavieŗspēli. Divdesmit divus 
gadus dziedājusi Latvijas Uni-
versitātes sieviešu korī “Min -
jona”, ar ko kopā apceļojusi 
daudzas valstis, ieskaitot ASV 
Austrumkrasta un Vidienes pil-
sētas. Beigusi LU Filoloģijas fa -

MĀRA CELLE

kultāti 1992. gadā, bet 1997. ga -
dā ieguvusi doktores gradu, sa -
rakstot tēzi “Latviešu literārā 
dzīve bēgļu nometņu gados 
Vācijā (1944-1950)”. Tātad In -
gūna jau turpat 20 gadus ir pie-
vērsusies tieši mūsu, trimdi-
nieku, literātūras un kultūras 
pētniecībai un ir šai laukā tikpat 
kā vienīgā gan Latvijā, gan ārpus 
tās. Apbrīnojams un ievērības 
cienīgs, kaut mazliet skumjš, ir 

aizrāvies ar trimdā radušos lat-
viešu kultūru, it sevišķi teātŗa 
laukā, un Ingūna studiju gados 
bijusi viņa asistente. 2002. un 
2003. gadā Ingūnai radās iespēja 
apceļot daudzus ASV latviešu 
centrus un iepazīties ar šeit 
dzīvojošiem rakstniekiem. Pa 
Austrumkrastu viņu izvizināja 
mana māsa Lalita Muižniece, bez 
kuŗas palīdzības šī ceļošana un 
autoru iepazīšana diez vai būtu 

literātūru. Ne tikai svarīgi, bet tas 
ir nepieciešams, un tas nedrīkst 
aiziet zudumā, jo šie raksti ir lie-
cinieki ne tikai par mūsu tautas 
likteņiem, bet tā ir mūsu vēsture. 
Lēns un reizēm aizdomu pilns ir 
bijis process, kad trimda un 
Latvijā palikušie kultūras dar-
binieki sāka sniegt viens otram 
pretī roku. Ne vienmēr iznākums 
bijis tāds, kādu to gribējās sa -
gaidīt. Tomēr literātūra – gan 

rušo dzejnieci Astrīdi Ivasku, 
viņas aiziešana likusi piedomāt, 
cik katra tikšanās var būt no  zī-
mīga, jo mēs nekad nezinām, vai 
būs vēl nākamā.

Šī ciemošanās reize ASV In -
gūnai neiznākusi pārāk gaŗa, jo 
mājās viņu gaida piecgadīgā 
meitiņa Dārta.

Laureāte saņēma vēl otru ie -
spaidīgi krāšņu puķu pušķi, ko 
ar sirsnīgiem sveicieniem viņai 
sūtīja Laika izdevēja Dace Ru -
dzīte.

Pēc starpbrīža, programmas 
otra daļa bija ne mazāk saistoša, 
iespējams, pat emocionālāka ne -
kā pirmā. To vadīja un ar savu 
mūziku un izteiksmīgo dziedā-
šanu papildināja Gunara un 
Jautrītes Saliņu spriganā meita 
Laila. “Draugi, kādēļ sērot?” 
dziedāja, dūca un publiku iz -
aicināja Laila ar J. Ziemeļnieka 
vārdiem. Sekoja piecu Ņujorkas 
apkārtnē (arī Bostonas) mītošu 
dzejnieku pašu lasīti darbi. Hu -
mora piesātināti bija Voldemāra 
Avena dzejoļi gan par savu por-
tretu (kas nenoveco tā, kā viņš 
pats), gan nevēlamo kaimiņu – 
taču Krieviju. Arī viņš pasniedza 
ziedu Ingūnai, un izteica domu, 
ka šī balva latviešiem ir tikpat kā 
Nobela prēmija. Baiba Bičole, 
pieminot Astrīdi Ivasku, nolasīja 
vienu viņas dzejoli („Lībiešu 
krasts”), kam sekoja vairāki Bai -
bas pašas – par dabu, par vēju, 
par 11. septembri. Rita Gāle mūs 
aizveda pie Baltijas jūŗas, pie 
“ēnām zem zāles”, pie mirušiem 
kareivjiem, kas dus zem prie -
dēm, viršos, par ielu Jelgavā, 
kuŗas vairs nav. Par ceriņiem, 
kurmjiem un drūpošiem akme-
ņiem. S. Abens nodeva sveicie-
nus no J. Krēsliņa, sen., un no -
lasīja dažus dzejnieka darbus, kas 
stāstīja par pavasari, par meža 
zosīm un vēju, kas šūpo mākoņu 
krūkas. “Mums visiem ceļš reiz 
tumsā beigsies,” brīdināja Krēs-
liņš, bet atgriezās pie citas filozo-
fiskas domas: “Kur paliek Jānis, 
kad nav Jāņi?” Sarma Muižnie-
ce-Liepiņa, viena no sarīkojuma 
jaunākām dalībniecēm, priecā-
jās, ka Ingūna ir vēl jaunāka par 
viņu. Sarma risināja asprātīgas 
pārdomas par saldējumu un 
kāpēc gan tas nekad nav melns. 
Viņa priecājās par savu “mīlīgo 
mašīnīti”, kantaino Honda Ele-
mentu, kādu vispār vairs netaisa, 
bet kuŗā viņa jūtas “kā savā 
elementā”, tajā varot pārvadāt 
pat klavieres. Gaidot Latvijas 
simtgadi, Sarma atcerējās, kā 
viņa sagaidījusi Latvijas deviņ-
desmitgadi. Kad Latvijā jau bija 
pienācis vakars un iestājusies 
tumsa un turienes ļaudis iededza 
sveces uz Daugavas tiltiem, Sar-
ma metusies ezerā peldēties kopā 
ar lielu bruņurupuci un svinē-
jusi to, ka “nav vēl tumšs”. Pēdē-
jais dzīvais dzejnieks bija filadel-
fietis Modris Mednis, kas savā 
spēcīgā balsī apcerēja mīlestību 
un pasaku par pasaku. Viņa 
priekšnesumu papildināja, ie  -
spējami, visjaunākā sarīkojuma 
dalībniece (dzimusi 1977. gadā) 
Guna Pantele.

Ē. Raistera piermiņas fonda sarīkojuma dalībnieki, no kreisās: Guna Pantele, Modris Mednis, Sandors 
Abens, Aina Berķe, Eleonora Šturma, Baiba Bičole, Rita Gāle, Ingūna Daukste-Silasproģe, Voldermārs 
Avens, Laila Saliņa, Sarma Muižniece-Liepiņa // FOTO: Jānis Students

Dzied un mūzicē Laila Saliņa
// FOTO: Jānis Students

Nanija Pētersone laimējusi viena 
gada Laika abonementu
// FOTO: Jānis Students

proza un autobiografijas, gan 
dzeja – ir tilts, kas mūs vienmēr 
vienos. Tie, kas daudz lasa un 
raksta, izdzīvo daudzas dzīves, 
sprieda Ingūna. Tagadējā darba 
vietā viņai ir pieejami daudzi un 
dažādi avoti par trimdas kul  -
tūras darbiniekiem – ne tikai 
publicētās grāmatas, bet arī die-
nasgrāmatas un korresponden-
ce. Tur var atrast arī personīgus 
materiālus, ar kuŗiem ir jāmāk 
saudzīgi apieties, jāapzinās, ka ne 
viss ir domāts visai pasaulei. Šos 
materiālus lasīt ir liela privilē-
ģija, bet arī liela atbildība –  spriež 
Ingūna.

Viņa ar pateicību un dziļu 
sirsnību atceras literātus, kuŗus 
iepazina savā pirmā ceļojumā pa 
ASV. Kaut daļa no tiem aizgājuši 
Aizsaulē, Ingūna tos visus pie -
min ar mīlestību, viņa turpina 
izjust viņu tuvumu. Viņas sirdī 
un atmiņā palikuši daudzi gaiši, 
neaizmirstami brīži. Viņai ir 
prieks arī šai ciemošanās reizē 
satikt vēl un vēl jaunus domu-
biedrus. Viņa uzskata, ka katra 
cilvēka dzīves iepazīšana ir liela 
bagātība. Viņa ir sacerējusi un 
publicējusi Laikā izsmeļošas ap -
ceres gan par agrāk iepazītiem, 
gan jau sen šo Sauli atstājušiem 
trimdas rakstniekiem. Rakstīt 
vienā no mūsu trimdas vēl at -
likušajām avīzēm neesot viņai 
jādara obligāti – viņa to darot ar 
prieku un no sirds un turpinās 
darīt. Viņa pateicās visiem, kas 
novērtējuši viņas darbu.

Ingūna pieminēja nesen mi -

bijusi tik sekmīga. Atceros, ka 
viņas abas iegriezās pat Putnu 
ciemā (Ņudžersijas vidienē), kur 
toreiz vēl dzīvoja mūsu ievē ro-
jamais rakstnieks un dzejnieks 
Nikolajs Kalniņš, un atvēlēja 
dažas stundas arī man.

12. aprīļa sarīkojumā Ingūna 
saistošā valodā un izteikti sir-
snīgā un personīgā veidā uz  ru-
nāja publiku. Bija aizkustinoši 
dzirdēt, kā viņa pamazām iedzī-
vojusies mūsu, trimdā mūžu 
pavadījušo ļaužu gaitās, likteņos, 
bēdās un priekos, līdz sākusi 
justies, ka pati arī tikpat kā to 
visu ir piedzīvojusi. Viņā radu-
sies pārliecība, ka ir svarīgi pētīt 
un dokumentēt trimdā radušos 

fakts, ka šo darbu nebija spējīgs 
uzņemties neviens no trimdas 
aprindām. Visai latviešu tautai 
par svētību un prieku šo uzde-
vumu uzņēmusies vidējās paau-
dzes zinātniece no Latvijas. 
Daudzo zinātnisko publikāciju 
autore, konferenču dalībniece, 
archīvu pētniece, grāmatu autore 
un līdzautore Ingūna pašreiz 
strādā LU Literātūras, folkloras 
un mākslas institūtā un ir Li -
terātūras nodaļas vadošā pēt-
niece.

Interesants ir Ingūnas stāsts, 
kā tas viss sākās. Liktenīga ir 
bijusi viņas pazīšanās ar teātŗa 
zinātnieku, tagad arī rēgulāru 
Laika autoru, profesoru Viktoru 
Hausmani. Arī viņš jau sen ir 
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Ilga iesvētībās ar mācītāju Zariņu

ILGA (BUTELIS) WINICOV HARRINGTON

Bez ceļa kartes jaunajā pasaulē (1950-1956)
Atmiņu stāsts

(1. turpinājums)

Drīz ieradās saimnieks, 
drusku mazāks augumā par 
savu sievu, bet diezgan plecīgs. 
Apstājies pie durvīm, lai no -
slaucītu lielāko daļu dubļu no 
zābakiem, viņš sarokojās ar 
manu patēvu: „Labi, labi, ka 
beidzot ieradāties. Daudz dar -
bu pavasarī.” Man un mammai 
viņš tikai pamāja ar galvu. At  -
kal kaut kas jauns – Amerikā 
vīrieši savā starpā satiekoties 
sarokojas, bet ne ar sievietēm. 
Taču mani vairāk interesēja trīs 
lielie suņi, kas pavadīja saim-
nieku un tagad nogūlās krāsns 
tuvumā pēc saimnieka pavēles. 
Lielie vilka suņi laikam nebija 
nikni, jo pēc īsas apostīšanas 
virtuves ciemiņi viņus vairs 
neinteresēja. Jau nākamajās die-
nās jaunākais suns Rusti kļuva 
man par labu draugu.

Pēc iepazīstināšanas ar savu 
vīru saimniece mūs uzveda bē -
niņos, lai ierādītu mūsu dzī-
vojamo telpu. Plašie bēniņi bija 
iekārtoti kā liela guļamtelpa ar 
gultām, kumodi ar spoguli, pā -
ris krēsliem un lielu kaudzi ar 
segām. Mana gulta bija pie gala 
loga blakus mazam galdiņam, 
kas laikam domāts skolas dar-
biem. Vakaros būs jāiztiek ar 
pāris kailām spuldzēm, kas ka -
rājās no jumta baļķa. Nekādas 
sildīšanas ierīces te nebija re -
dzamas. Labi, ka vismaz tuvojās 
pavasaris.

„Mēs ar brāli Russeli šorīt 
visu šeit salikām,” rādīja saim-
niece. „Segas noderēs naktī, un 
vannas istaba ir otrā stāvā,” viņa 
turpināja. 

„Un, Zenta, kad būsi nolikusi 
mantiņas, nāc lejā uz virtuvi 
man palīgā,” viņa pamāja mam-
mai. Klarka kundze bija šiverīga 
saimniece. Palikuši vieni, mēs 
tagad aplaidām skatu mūsu jau-
najam „dzīvoklim”. 

„Vienkārši, bet gan iztiksim 
nākošos mēnešus,” mamma no -
teica filozofiski, pakarot mēteli 
uz sienā iesistās naglas un no -
liekot savu somu uz vienas no 
gultām bēniņu dziļumā. 

Tā mēs sākām savu dzīvi 
fermā. Ar pavasaŗa iestāšanos 
dienas ieslīdēja dabiskā ritmā. 
Katru rītu es gaidīju skolas 
autobusu pakalnē pie lielā ceļa 
uz akmens tilta un atgriezos 
turpat pēcpusdienā ar pilnu 
galvu domām par notikumiem 
skolā. Mamma pavadīja dienas 
kopā ar Florenci virtuvē un 
citos mājas darbos. Šķiet, viņas 
labi sastrādājās, saprototies ar 
vārdiem, pantomīmu un izteik-
smīgiem žestiem. Taču ar laiku 
mammas angļu valodas krā-
jums sāka pieaugt, un saprasties 
kļuva vieglāk.

Visgrūtāk klājās patēvam Ar -
turam. Latvijā viņš bija eksporta 
nodaļas vadītājs mana krusttēva 
fabrikā „Furnieris”, un viņam 
ne  bija nekādas mentālas vai fi -
ziskas pieredzes lauku darbos. 
Šeit viņš strādāja kopā ar saim-
nieces brāli Russeli un vēl pāris 
lauku strādniekiem. Bet tā kā 
viņam trūka pieredzes ar jeb-

kādām lauku mašinērijām, tad 
viņam darbu iedalīja galveno-
kārt sētas mietu rakšanā vai 
citos smagos fiziskos darbos. 
Saimnieks atrada viņam pāris 
vecas darba bikses, bet zābaki 
bija jāpērk pašam no niecīgās 
algas. Vakaros mamma taisīja 
siltas kompreses viņa mugurai, 
un abi klusi sarunājās par la -
bākām nākotnes cerī-
bām.

Pēc vakariņām pie 
lielā virtuves galda, ka -
mēr mamma mazgāja 
traukus, man iznāca 
angļu valodas mācības. 
Saimnieces brālis Rus-
selis ēda visas maltītes 
kopā ar mums un saim-
niekiem mājas virtuvē, 
bet katru vakaru pēc 
vakariņām viņš ieslēdza 
mazo radio uz sienas 
plauktiņa, lai klausītos 
iecienītās vakara pro-
grammas: „Savrupais 
reindžers” (Lone Ran ger), 
„Vecais retu priekš metu 
veikals” (Old Curiosity 
Shop), „Policijas aplen-
kums” (Dragnet) un vēl 
daudzas citas. Jau pir -
mo vakaru viņš mani 
aicināja – vai es arī gri-
bot klausīties? Protams, 
ar manu ziņkārību par 
visu jauno es tūliņ pie -
ņēmu uzaicinājumu. Tā 
mums ar Russeli sākās 
paradums katru vakaru 
pēc vakariņām sēdēt pie 
radio virtuves siltumā 
ar abiem vilka suņiem 
pie kājām. Jaunākais 
suns Rusti ielika priekš-
kājas man klēpī un ar 
purnu šad tad pabakstīja 
roku, glāstu lūgdams. 
Pagāja nedēļas, pirms 
sāku saprast notikumus 
un intrigas šajās vakara 
programmās, jo Rus -
sels, protams, nevarēja 
man neko pārtulkot. 
Tie bija klusi un drau-
dzīgi vakari. 

Svētdienās Klarki mūs 
veda vai nu uz Em  ma-
nuel luterāņu baznīcu, kur 
McCune sprediķoja vai uz savu 
Brāļu draudzes (Brethren) evaņ-
ģēlisko baznīcu, bet mums pa -
šiem tur nebija neviena pa  zīs-
tamā. Sestdienās saimnieki brau-
ca iepirkties uz Šamokinu un 
reizēm paņēma mani līdz, iedo-
dot drusku naudas pēc pus die-
nas kino izrādei. Diemžēl lielākā 
daļa filmu bija par kov bojiem 
un indiāņiem, nevis Eiropā ie -
rastās romantiskās ko  mēdijas. 
Taču izklaide paliek izklaide.

Saimniece laikam bija ie  vē-
rojusi, ka garlaikojos. Fermā 
nebija grāmatu, nezināju, kā 
tikt uz bibliotēku, un līdzpa-
ņemtās latviešu grāmatas bija 
jau vairākkārt izlasītas. Tā vienu 
dienu uz skolas gada beigām 
Klarka kundze man prasīja: „Kā 
tev patiktos šovasar rūpēties 
par pīlēm?”

„Par pīlēm?”
„Jā. Es nopirktu pīlēnus tagad 

maijā, tu tos barotu visu vasaru, 

un rudenī mēs varētu pīles 
pārdot,” viņa izskaidroja. „Skola 
beigsies pēc pāris nedēļām, un 
tev nebūs ko darīt,” piebilda 
praktiskā saimniece. Un viņai 
bija taisnība. 

„Bet es to neprotu...” es stos-
tījos. „Kas mani pamācīs?”

„Nekas. Es tev dabūšu kādas 
brošūras.”

niece bija prakstiska, projektam 
rudenī vajadzēja atmaksāties, 
un, šķiet, viņa ticēja manām 
spējām, arī es negribēju viņai 
likt vilties. Tā sākās mana pīļu 
uzrauga vasara. Manā atbildībā 
nodotās mazās pīlītes bija mī -
līgas un dumjas. Kad vien pa -
rādījos šķūnī un vēlāk pagalmā, 
mani vienmēr sagaidīja skaļš 

gas, ka uzaicināja mani launaga 
stundā iet kopā ar viņām uz tā 
laika Amerikas vietējo pilsētas 
5&10 centu veikalu. Atkal kaut 
kas jauns! Diemžēl tas man lika 
saprast, cik nabadzīga ir mūsu 
ģimene. Launagam mamma man 
katru dienu deva līdzi Boloņas 
desas maizi, reizēm to papil di-
nāja ar ābolu vai kādu kūciņu. 

Mana kabatas nauda bija 
25 centi nedēļā, tie bija 
domāti ūdenim launaga 
padzērienam, un nebija 
ko domāt par kādu jau  nu 
matu lenti veikalā, kad 
citas meitenes sev ko 
nopirka.

Vērojot skolas biedrus, 
atskārtu, ka manas divas 
ziemas kleitas, kas bija 
pietiekami labas bēgļu 
gaitām, tagad nepatī ka-
mi izcēlās starp citām 
meitenēm, kuŗas katru 
dienu valkāja ko citu. 
Netikās tik ļoti atšķirties 
no pārējiem jauniešiem, 
bet tajā pašā laikā neat-
ļāvos kurnēt. Mamma un 
Artūrs tagad katru dienu 
strādāja tik grūtos dar-
bos, lai kaut nedaudz 
uzlabotu mūsu dzīvi.

Kādreiz laikam kurnē-
šanas netikums pielīp 
katram. Kādudien atce-
rējos, ka mammas brālis 
Edvīns 1930. gados aiz-
brauca uz Argentīnu. Sa -
ņēmām no viņa tikai 
Ziemsvētku apsveiku-
mus, viņš nekad nerak-
stīja neko par savu dzīvi. 
Un es iedomājos viņu 
ba  gātu. Un tā, sakrājot 
sa  vus 25 centus vairākas 
nedēļas no vietas, es no -
 pirku gaisa pasta aplok-
sni un pastmarku un, 
mammai nezinot, uzrak-
stīju Edvīnam par manu 
„nožēlojamo” dzīvi Ame-
rikā.  Nesaņēmu nekādu 
atbildi, bet vasaras bei-
gās no Argentīnas pie-
nāca paciņa ar skaistām, 
gaiši brūnām kurpēm. 
Kurpes derēja. Un mam  ma 

tikai grozīja galvu, kā Edžuks 
iedomājies man sūtīt kurpes. Es 
neko neteicu, bet man bija kauns.

Kādus 45 gadus vēlāk dabūju 
otrreiz nokaunēties. Pēc onkuļa 
Edvīna nāves saņēmu vēstuli no 
viņa meitas. Acīmredzot, viņš bija 
precējies, un man tagad bija 
mā  sīca, taču pārējais stāsts bija 
bēdīgs, un onkulis savas dzīves 
laikā nebija atļāvis mums rakstīt. 
Noslēpies uz kuģa, viņš aizbrau-
ca uz Argentīnu „par zaķi”, bet 
negadījumā ceļā viņam tika sa -
lauztas abas kājas, un, nonācis 
Argentīnā, viņš nekad pavisam 
neatlaba. Latvijā viņš bija stu -
dējis medicīnu un drāmu pie 
Eduarda Smiļģa. Pēc negadījuma 
Edvīns negribēja, lai mamma, 
viņa mīļākā māsa, uzzinātu, kā 
dzīve samalusi viņa nākotnes 
sapņus. Tā kā neprotu spāņu 
valodu, reti sazinos ar māsīcu 
un viņas ģimeni. Cik viegli 
izklīstam pasaulē!

(Turpinājums sekos)

Un tā es dabūju savu pirmo 
darbu Amerikā. Sāku lasīt, kā 
audzēt pīlītes, kā viņas barot un 
kā turēt pa nakti siltumā, kamēr 
mazas. Aši sapratu, ka šie mazie, 
dzelteni pūkainie kamoliņi ar 
sērkociņa lieluma kājelēm ne -
nāk pasaulē apveltīti ar sevis 
saglabāšanas prasmi. Man tie 
būs jāsargā no suņiem un jā -
raugās, lai tie cits citu ne  samīda, 
kad ir uztraukti. Pēc pāris 
nedēļām biju šim darbam pil-
nībā sagatavojusies. Šķūņa stūrī 
biju ierīkojusi mazu aizgaldi -
ņu, kas sildāms ar spuldzi vēsās 
naktīs, un sagādājusi barību pēc 
brošūras ieteikumiem. 

Pīlēni ieradās maija vidū sest-
dienā, pirms skolas gada bei -
gām. Divi simti dzeltenu pū  -
kainu pīlēnu! Faktiski mēs ar 
Klarka kundzi nekad nebijām 
runājušas par pīlēnu skaitu, un 
es biju domājusi tikai par des -
mit vai divdesmit. Bet saim-

pēkšķētāju koris.
Šķiet, man veicās, jo rudenī 

varēju nodot saimniecei 196 
pīles tirgum. Saimniece bija ļoti 
apmierināta, un oktobrī, kad 
devāmies prom no fermas, viņa 
mums piedāvāja divas pīles 
vakariņām. Man bija jāsaka pal-
dies, bet nē... Nespēju sabojāt 
savas vasaras atmiņas.

Vasaras skolas brīvdienas man 
bija pa prātam. Astotajā klasē 
man bija garlaicīgi. Matemāti-
kas risinājumus atcerējos no 
iepriekšējiem gadiem, par lite-
rātūru neviens šeit neinteresē-
jās, un angļu valodas gramatikā 
teikumu diagrammas es nekad 
nesapratu. Iespējams, ka jau to -
reiz man būtu noderējušas 
brilles, lai labāk saredzētu, kas 
rakstīts uz tāfeles klases otrā 
galā. 

Skolas biedri mani uzskatīja 
par ļoti neparastu, tomēr vairā-
kas meitenes bija tik draudzī-
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Tūkstoš dolaru balva Andrai Zommerei 

Lieldienu svinēšana Priedainē

Katru gadu pienāk tas brīdis, 
kad Jāņa Bieriņa fonda valdei 
jāizlemj, kuŗam balvas kandi-
dātam šogad balvu jāpiešķiŗ. 
Jānis Bieriņš dzīvoja Hamiltonā  
un bija žurnāla Jaunā Gaita gal-
venā redaktora Laimoņa Zand-
berga vietnieks. No J. B. testa-
menta līdzekļiem, kuŗus tagad 
apsaimnieko Latviešu fonds, va -
ram piešķirt ikgadīgu balvu kā -
dam izcilam kultūras darbi nie-
kam vai projektam. Tas nekad 
nav viegls lēmums. 

Pirmā balvas saņēmēja bija 
Vizma Maksiņa 1997. gadā. Pēc 
viņas balva pasniegta tādiem iz -
ciliem kultūras darbiniekiem kā 
Valteram Nollendorfam, Jurim 
Dreifeldam, Sarmītei Muižnie-
cei-Liepiņai, Jānim Valdmanim un 
Nikam Ozoliņam, Baibai Bredov-
skai, un Jurim Žagariņam. Pagā-
jušajā gadā balvu piešķīra Mārai 
Simsonei. Kas būs šogad deviņ-
padsmitais balvas saņēmējs?

Andra Zommere – ALA izglī-
tības nozares vadītāja, Kalamazū 
latviešu bērnudārza organizētēja,  
bijusī Gaŗezera vasaras nomet-
nes darbiniece. Andrai piešķīrām  
$1000.00 (US) JBPF balvu. Ap -
sveicam! Jāpiezīmē, ka Andra 
Zommere pieder pazīstamai Port-
landes Zommeru ģimenei (viņas 
vecāki ir Jānis un Biruta Zom-
meri), mēs diemžēl neesam rados.

Lai labāk iepazītos ar Andru 
un viņas darbību, uzdevām viņai 
vairākus jautājumus.

Pašreiz tu esi uzņēmusies 

JURIS ZOMMERS, JBPF valdes priekšsēdis

REGĪNA  RŪSIŅA

ALA izglītības nozares vadītā-
jas pienā kumus. Pastāsti par 
savu darbību šai nozarē!

Izglītības nozari vadu trīs gadus 

arvien vairāk attīstās ar Latvijas 
izglītības iestādēm. Mūsu latviešu 
skolām paveŗas daudz jaunu ie -
spēju. Ceru turpināt darbu, at  bal  -

stot mūsu latviešu skolas.
Vai tādā sakarībā pie  -

vienotā fotografijā tu esi 
redzama kopā ar Latvijas 
Izglītī bas ministri Mārīti 
Seili. Pastāsti par to!

Latvijas Izglītības un zi  nāt-
nes ministre Mārīte Seile 
tikās ar ASV latviešu skolu 
vadītājiem un skolotājiem 
šā gada 8. martā Ņujorkā. 
Viņa bija ieradusies, lai pie-
 dalītos ANO Sieviešu sta-
tusa komisijas sanāksmē, 
pārstāvot ne tikai Latviju, 
bet Eiropas Savienības pre-
zi   dentūras uzdevumā arī 
visu Eiropas Savienību. To -
mēr ministre atvēlēja laiku, 
lai tuvāk iepazītos ar ASV 
latviešu skolu darbību un 
mūsu līdzšinējo sadarbību 
ar Latviju. Uz tikšanos bija 
ieradusies ALA izglītības 
nozares vadītāja Andra Zom-
 mere, ALA priekšniece Anita 
Bataraga, Gaŗezera Vasaras 

vidusskolas direktore Sandra 
Kronīte-Sīpola, PBLA Izglītības 
padomes locekle Dace Mažeika, 
kā arī abu Ņujorkas latviešu ev. 
lut. draudžu skolu pārstāves. 
Ministri Seili pavadīja Evija 
Papule, ilggadīga IZM ierēdne, 
kas arī labi pārzina dažādo Lat-
vijas izglītības iestāžu darba vir-
zienus un iespējas.

Tu esi uzaugusi kā trimdas 
latviete ļoti darbīgajā Portlan-
des Zommeru ģimenē. Kā tas 
tevi ietekmēja?

Mani vecāki vienmēr bijuši 
aktīvi latviešu sabiedrības darbi-
nieki. Raugos viņu piemērā jau 
no agras bērnības. Un vecāki vēl 
šodien ir lieli Portlandes latviešu 
sabiedrības atbalstītāji un darba 
darītāji. Esmu atsitusies mātē. 
Man patīk aktīvi iesaistīties labos 
projektos, esmu ar mieru uzņem-
ties veidot un vadīt. Abas esam 
vadījušas ALA Izglītības nozari. 
Prieks sekot viņu pēdās.

Pastāsti par savu darbību, 
strādājot par skolotāju latviešu 
un amerikāņu skolās!

Man jau no pusaudžu gadiem 
patīk darboties ar bērniem. Mā -
cīju Portlandes latviešu skolā, 
gāju par vadītāju un audzinātāju 
bērnu nometnēs, strādāju ameri-
kāņu bērnudārzā. Kad pārcēlos uz 
Kalamazū, radās iespēja veidot 
un vadīt latviešu bērnudārzu. Tie 
bija skaisti desmit gadi, kad dien-
dienā dziedāju, lasīju, runāju un 
spēlējos ar Kalamazū latviešu 
jauno audzi. Pēc tam pārcēlos uz 
Latviju, kur strādāju Latvijas starp-
tautiskajā skolā. Atgriezusies  Kala-
mazū, sāku strādāt Katoļu skolās, 
kur tagad strādāju jau 16 gadu 
par skolotāju un pārzini. Man 
interesē viss sakarā ar izglītību, 
tāpēc ļoti priecājos tagad strādāt 
latviešu izglītības laukā. 

Kopš Otrā pasaules kaŗa mēs, 
latvieši, te, Rietumos, teicām, 

ka dzīvojam “trimdā”, bet tagad 
esam spiesti sevi apzīmēt par 
“klaida’’ latviešiem. Kā tu sap-
roti šīs pretrunīgās reālitātes?

Uzaugu ar terminu “trimdi-
nieki”. Nekad īpaši neaizdomājos 
par to, kā mūs sauc, jo situācija 
noteica to, ka vecāki negribot no -
nāca ārpus Latvijas. Kopš Latvijas 
neatkarības esam iepazinušies ar 
dažādiem terminiem – klaida lat-
vieši, jauniebraucēji, jaunā emig-
rācija, diaspora. Esam latvieši, 
dzīvojam ārpus Latvijas. Esam 
tas, kas mēs esam.

Kas tevi pašu visvairāk saista 
un iepriecina? Grāmatas, mū -
zika, teātris, sports...?

Mani ļoti iepriecina darbs. Va  du 
jauku skolu, ar brīnišķīgiem bēr-
niem, jaukām ģimenēm, talan-
tīgiem skolotājiem. Esmu aktīva 
savā baznīcā, mācu bērnus svēt-
dienas skolā, darbojos ar entuzi-
astiskiem cilvēkiem, kas brīv prā-
tīgi velta laiku, lai palīdzētu ve -
cākiem audzināt savus bērnus 
katoļu ticībā. Man ir deviņi skais ti 
krustbērni, par kuŗiem esmu ļoti 
lepna, viņi man sagādā lielu 
prieku. Vasaras laikā ļoti patīk 
ravēt dobes un braukt uz Gaŗ-
ezeru, pieliekot roku izglītības 
programmai. Kopš sākām veidot 
latviešu valodas līmeņu pārbau-
dījumus, esmu aizrāvusies, lasot 
grāmatas latviešu valodā. Ir 
daudz, kas iepriecina. Ir daudz, 
par ko priecāties.   

Vēlreiz apsveicu tevi kā 2015. g. 
Bieriņa fonda balvas saņēmēju!

Dienu pirms Lieldienām, 4. ap -
rīlī, Priedainē, skaistā vietā un 
saulainā dienā, tika sarīkoti Liel -
dienu sagaidīšanas svētki bērniem.

Bet kur mazie, tur arī lielie, –  
tie  bija sabraukuši baudīt šo sa -
rīkojumu.

Sarīkojumu vadīja Valda Rai-
ney, kuŗa uzrunājot ciemiņus, 

Viņš – liels, balts, pūkains ar 
aplausiem tika sagaidīts, un tad 
tik sākās izpriecas! Zaķis ar savu 
vareno spēku un aso prātu tika 
galā ar Priedaines burkānu, kuŗš 
bija izaudzis tik liels kā nevienu 
citu gadu! Ko tik visu tas Liel-
dienu zaķis (Anita Cirīte) neda-
rīja! Ar maziem un lieliem gāja 

dātāja) fantastiski skanīgā, spē-
cīgā, skaistā balss, piepildot Prie-
daines zāli bez mikrofona, pēc 
viņas dziedājuma aplausi neno-
rima.

Mums, latviešiem, ir jābūt lep-
niem, ka mums ir tāda pērle te, 
Amerikā. Novērtēsim to!

Kur svētki, tur tirdziņš. Lietu-

kreklu tauriņus, aproču pogas, 
kaklasaišu klipšus un matu sa -
spraudes dāmām. Tas tiešām ir 
avangards!

Protams, pats svarīgākais, Liel-
dienas gaidot, ir olu krāsošana! 
Tur savu prasmi un izdomu de -
monstrēja Sarmīte Grigalinoviča. 
Šajā nodarbībā, protams, varēja 

Lugas  „Pasaciņa par Priedaines burkānu” autores un režisores  Valda Rainey un  Anita Cirīte. 
Burkāna lomā Jānis Grigalinovičs-Leja, vectētiņš – Jānis Students, zaķis - Anita Cirīte, Sarkangalvīte 
– Meggie Vilciņa,  Sprīdītis – Kristers Grigalinovičs-Leja, Austrumu princese – Elizabete Grigalinoviča-
Leja, Batman-Markus Melo, Ironman-Aleksanders Gonzales

Inga Bykowski krāso bērniem sejiņas. Blakus (ar zaķa ausīm) 
Valda Rainey

–  kopš ALA kongresa Anarborā. 
Trīs gadus šis darbs ir sagādājis 
man lielu gandarījumu. Esmu 
iepazinusies ar daudziem brī niš-
ķīgiem cilvēkiem, kas visi ir iein-
teresēti mūsu bērnu latviskajā 
izglītībā. Amerikas latviešu ap  vie-
nība šai ziņā dara daudz. To arī 
esmu pa šiem gadiem sapratusi. 
Un priecājos par sadarbību, kas 

apsveica  ar gaidāmajiem svēt-
kiem, un viss varēja sākties.

Lielākais dienas notikums bija 
izrāde – “Pasaka par Priedaines 
burkānu”. Režiju un scenāriju 
veidoja Valda Rainey un Anita 
Cirīte. Izrādē piedalījās gan 
mazie, gan lielie aktieri.

Kur burkāns, tur zaķis! Kur 
Lieldienas, tur zaķis! Nepacietībā 
mazi un lieli sauca zaķi no meža 
ārā, sauca, sauca un sasauca!

Priedaines mežā zaķa sadētās 
olas meklēt, tad bērnus šūpoja, 
lai vasarā odi nekož, tad mūžam 
jaunā Jāņa Studenta akordeona 
pavadījumā dziedāja labās lat-
viešu dziesmas, tad ar bērniem 
dejoja un tā vēl un vēl...

Tad acis un ausis priecēja 
“jauno talantu šovs”, kuŗi gan 
dziedāja, gan dejoja. 

Pēc šova pārsteigumu visiem 
sniedza Solvitas Moss (oper dzie-

viešu piedāvājumā bija gan gar-
dumi, gan rotas no dzintara un 
dabīgiem akmeņiem.

Gardi smaržoja latviešu pīrāgi 
un kliņģeŗi. Pie kafijas galda ik -
viens varēja mieloties ar kondi-
torejas gardumiem, kafiju, torti, 
augļiem un boli.

Modes piekritējiem pavisam ko 
jaunu piedāvāja Roberts Straut-
nieks no Latvijas. Roku darba 
darinājumus no koka – kungiem 

Latvijas Republikas izglītības un 
zinātnes ministre Mārīte Seile kopā 
ar Jāņa Bieriņa fonda balvas laureāti 
Andru Zommeri

izpausties katrs, un bija ierau-
gāms kas neredzēts.

Bērniem lielu prieku dāvāja 
Inga Bykowski, apgleznojot viņu 
sejiņas dažnedažādās krāsās. 
Bērni bija sajūsmā!

Tad savu mākslinieka, mūzi-
kanta prasmi kopā ar bērniem 
rādīja Džimijs Clarks, spēlējot 
savdabīgas bungas.

Protams, piedaloties atrak cijā, 
svētku  jampadracī, dalībniekiem 
jau sāka izzust spēki, un izsal-
kums bija klāt, tad Lieldienu 
Zaķis līdzēja zālē iestumt ratus, 
kuŗos gardi smaržoja Sarmītes 
gatavotā  frikadeļu zupa.

Un svētku kulminācijā – lo  te-
rija! Bez dāvanām nepalika neviens! 

Daudzi negribīgi sāka posties 
mājup, jo sarīkojums bija tik lie-
lisks, ka bija vēl vēlme padar-
boties, pabūt kopā.

Milzīgs paldies organizētā jiem, 
dalībniekiem, visiem tiem, kuŗi 
piedalījās, tuviem un tāliem 
braucējiem!

Uz tikšanos atkal Priedainē!
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Igauņu-latviešu vārdnīcas 

atvēršana
11. maijā Melngalvju namā 

Valsts prezidents Andris Bērziņš 
un Igaunijas prezidents Tomass 
Hendriks Ilvess piedalījās Igau-
ņu-latviešu vārdnīcas svinīgajā 
atvēršanā (attēlā). 

Ar Igaunijas–Latvijas pārro-
bežu sadarbības programmas 
atbalstu Latviešu valodas aģen  tū-
 rā tapusi Igauņu-latviešu vārd-
nīca un Igauņu valodas institū - 
tā – Latviešu-igauņu vārdnīca, 
katrā vārdnīcā ir vairāk nekā     
40 000 šķirkļu.

Papildus šiem izdevumiem 
Igauņu valodas institūts ir saga -
tavojis abu izdevumu elektro-
niskās versijas. Latviešu valodas 
aģentūrā tapušās Igauņu-latvie -
šu vārdnīcas sastādītāji ir Valts 
Ernštreits, Marika Muzikante un 
Maima Grīnberga, un recenzen -
ti – Guntars Godiņš un Lembits 
Vaba.

***
Latvijā svin UNESCO 

Pasaules preses brīvības dienu
Kopš 1993. gada UNESCO ik 

gadu organizē Pasaules preses 
brī  vības dienas sarīkojumus, ku -
ŗu galvenais nolūks ir sekmēt un 
aizstāvēt brīvu, plurālistisku un 
neatkarīgu preses darbu visā pa  -
saulē. Rīgā, Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā, notika starptautiska 
konference par preses un vārda 
brīvības aktuālitātēm “Lai žur nā-
listika plaukst! Ceļā uz labā k  ām 
reportāžām, dzimumu līdztie-
sību un plašsaziņas līdzekļu dro-
šību digitālajā laikmetā”. Kon fe-
renci atklāja UNESCO ģenerāl-
di rektore Irina Bokova, Latvijas 
ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs 
un kultūras ministre Dace Mel-
bārde.

Pēteris Greste ar ģimeni vieso-
jās pie  slavenā pavāra Mārtiņa 
Rītiņa 

Uz konferenci bija ieradušies 
vairāk nekā 400 dalībnieku. No  -
tika plašsaziņas līdzekļu eksper-
tu diskusija par izaicinājumiem 
žurnālistiem pasaules “karstajos 
punktos”, kuŗā ar savu pieredzi 
dalījās arī Latvijas izcelsmes žur-
nālists Pēteris Greste. Pasaules 
preses brīvības dienas konferen-
ce šogad notika Latvijai simbo -

Starptautisko tiesību un polītikas eksperte 
Vita Matīsa plašsaziņas līdzekļos bieži pauž 

savu viedokli par aktuāliem šībrīža jau   tā-
jumiem polītikā, kultūrā un citās dzīves 
jo  mās. Sestdiena lūdza Matīsu izteikt savas 
domas par pašlaik aktuālāko, kas nodar-

bina Latvijas iedzīvotāju prātus: kas tiks 
ievēlēts par Valsts prezidentu?

Eksperte vispirms salīdzina Latvijas un Igaunijas 
pirms prezidentus pēc valstu neatkarības atjaunošanas.

Igaunijai ļoti veicās arī ar pirmo atjaunotās valsts prezidentu. 
Lennarts Meri nebija cilvēks no vecās sistēmas. 90. gadu sākumā 
viņš vadlīnijas un principus uzstādīja skaidrāk nekā mūsu pirmais 
prezidents, kuŗš šodien neredz arī problēmu iet kopā medībās ar 
krievu gāzes biznesa šefiem. 1921. gadā Satversmes sapulcē Rainis 
runāja par to, kādām īpašībām jābūt Latvijas prezidentam. Viņš 
teica: Latvija nevar kā Šveice atļauties ierēdni par prezidentu, jo 
Šveice ir nobriedusi demokratiska valsts, bet Latvija ne. Tāpēc mums 
vajag prezidentu, kuŗš var iedvesmot savus pilsoņus būt labākiem, 
nekā viņi ir, tiekties uz virsotnēm. 90. gadu sākumā Igaunijā Meri 
veica šo iedvesmotāja un virzītāja lomu. Ja mums par prezidentu 
tad būtu kļuvis, piemēram, humānists, medicīnas profesors Ilmārs 
Lazovskis, viņš būtu varējis spēlēt šādu iedvesmotāja lomu.  

Latvijas Zaļo un Zemnieku savienība 11. maijā par savu prezi-
denta amata kandidātu izvirzīja aizsardzības ministru Raimondu 
Vējoni. Vitas Matīsas ieskatā Vējonis diez vai būtu iedvesmotājs.

Bet kas derētu?
Tā kā mums 90. gados nebija sava Lennarta Meri, kas varētu 

lauzt veco sistēmu pamatīgāk, nekā Latvijā lauza, mēs daudzas 
sekas jūtam vēl šodien. Ievērojot arī to, kas notiek austrumos no 
mums, principiāla stāja joprojām ir svarīga. 

Vai kāds polītiķis ir aicinājis Vitu Matīsu par prezidenti? Viņa 
atbild noliedzoši.

Vienkāršie cilvēki man ir nākuši klāt, sevišķi pēc kāda raidījuma, 
teikuši paldies par drosmi. Tas mani traucē, jo neuzskatu to par 
drosmi. Bet, protams, neviens polītiķis mani nekad nav uzrunājis.

Bet ja jums piedāvātu kļūt par valsts prezidenti?
Neatbildēšu ar te ierasto “ja būs piedāvājums, tad apspriedīšu”. 

Atbildēšu tā: tā kā nebūs piedāvājuma, nebūs, ko apspriest. Visas 
pašreizējās publiskās diskusijas par prezidentu ir bandinieku 
bīdīšana uz šacha galdiņa, un tas nenotiek ar mērķi izveidot Lat -
vijas valstij labākās kombinācijas, bet tikai ar mērķi novākt no 
spēles galda visus konkurentus.     

  Latvijai prezidents tiks noteikti  ievēlēts. Bet vai pēc nākamajiem 
25 gadiem Latvija vēl būs? Vitas Matīsas atbilde iepriecina.

Protams, būs, ja būs tādi jaunieši, kas spēj nosaukt lietas īstajos 
vārdos un kam vairāk rūp Latvijas valsts, nevis tikai savs labums 
tajā. Jo no 90. gadiem Latvija ir bijusi kā rūpnīca personīgās lab -
klājības ražošanai daudziem polītbiznesmeņiem. Rietumos saprot – 
ja valstij būs labi, tad arī visiem būs labi, nevis kā te: “Kas man par 
to būs?” Domāju, arī Latvijas valsts dibinātāji to saprata, vai to 
saprata visi no tiem, kas uzbūvēja 4. maija republiku.

Vita Matīsa par 
prezidenta amata 

kandidātiem un valsti

liskā laikā – Latvijas Neatkarības 
atjaunošanas deklarācijas 25. 
gadadienā un Latvijas pirmās 
prezidentūras Eiropas Savienī-
bas Padomē laikā. 2015. gada 11. 
februārī publicētajā organizāci-
jas “Reportieri bez robežām” Pa -
 saules preses brīvības indeksā 
Latvija ierindota 28. vietā no ko -
 pumā 180 valstīm. Šobrīd Lat -
vija ir ANO Cilvēktiesību pado-
mes un Koalicijas par tīmekļa 
brīvību dalībvalsts.

***
Izdota grāmata par Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas tapšanu
Latvijas Nacionālās bibliotē -

kas Atbalsta biedrība izdevusi 
grā   matu par Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas (LNB) ēku “Latvijas 
Nacionālā bibliotēka. Archi -
tekts Gunārs Birkerts” (attēlā).

Grāmatu veido līdz šim nesa-
kopots vizuālais un vēstures fak -
tu materiāls, kas aptver 96 ga  -
dus. Tas ir stāsts par LNB, kas 
sākas ar bibliotēkas dibināšanu 
1919. gadā un atspoguļo Gais-
mas pils tapšanas ceļu no idejas 
līdz pilnīgi gatavai, iekārtotai     
un apdzīvotai ēkai. Izdevumu 
veidojuši architekts Jānis Dripe 
un fotografs Indriķis Stūrmanis. 
LNB direktors Andris Vilks ir 
devis ieskatu par bibliotēkas krā-
 jumu, funkcijām un iespējām. 
Grāmatas mākslinieks ir Juris 
Petraškevičs. Grāmata veltīta Na -
     cionālās bibliotēkas ēkas archi  -
tek tūrai un tās autoram Gunā - 
r am Birkertam. Akcentēta part -
nerība ar Modri Ģelzi un minēts 
citu autoru devums. Lasītājiem 
būs iespēja iepazīties ar LNB 
pro  jekta vēsturi, būvprocesu un 
ēkas inaugurāciju. Grāmatā at -
rodams bagātīgs attēlu klāsts, 
sākot ar pirmajām bibliotēkas 
skicēm un beidzot ar izcilām 
LNB interjera, ēkas apjoma un 
pilsētvides fotografijām.

LNB veltītais izdevums īpašs 
arī tādēļ, ka saņēmis prestižo 
UNESCO patronāžu. Tas aplie -
cina, ka pasaulē augstu novērtē 
LNB kā nozīmīgu zināšanu sa  -
biedrības simbolu, tāpēc svarīgi 
ar grāmatas starpniecību par to 
stāstīt sabiedrībai gan Latvijā, 
gan pasaulē. Latvijā līdz šim ne -
viens projekts nav guvis starp-
tautisko UNESCO patronāžu.

***
Dāvinājums LNB

5. maijā par godu Latvijas Re  -
publikas neatkarības atjauno  ša -
nas 25. gadadienai viena no ve  -
cākajām privātajām izdevniecī -
bām Krievijā – Terra Fantastica 
(Sanktpēterburga) – Latvijas Na -

cionālajai bibliotēkai dāvināja 
unikālu grāmatu – rakstnieku 
Ar    kadija un Borisa Strugacku 
ko potos rakstus vienā sējumā.

Izdevumā iekļauts paaudžu 
pasaules skatījums. Dāvinājums 
uzsveŗ Latvijas un Krievijas paš -
reizējo un arī turpmāko sadarbī-
bu kultūras jomā. Izdevums ie -
spiests īpaši augstas kvalitātes 
papīra Palatina. Grāmatas ie  -
sējums ir roku darbs, kas da -
rināts no diviem ādas veidiem     
ar īpašu iespiešanas techniku.  

***
Svinot Latvijas neatkarības 
atjaunošanas 25. gadskārtu,

valsts augstākās amatpersonas     
4. maijā nolika ziedus pie Brīvī-
bas pieminekļa (attēlā).

Ministru prezidente Laimdota 
Straujuma (no labās), Valsts 
pre   zidents Andris Bērziņš un 
Saeimas priekšsēde Ināra Mūr-
niece //Foto: LETA

Ziedus nolika Valsts prezidents 
Andris Bērziņš, Ministru prezi-
dente Laimdota Straujuma, 12. Sa -
eimas priekšsēde Ināra Mūrnie-
ce, deputāti, valdības ministri, kā 
arī Rīgas domes priekšsēdis Nils 
Ušakovs, diplomāti, bijušās valsts 
amatpersonas u. c. Pie Brīvības 
pieminekļa bija sapulcējies liels 
skaits cilvēku, valdīja pacilāts no -
 skaņojums, skatītāji bija  aicināti 
piedalīties kompozicijas “Ziedu 
Latvija” veidošanā. Vairākiem 
cil vēkiem rokās bija ziedi ar 
Ukrainas karoga lentēm.

***
Briselē svin Latvijas 

Neatkarības atjaunošanas 
25. gadadienu

Eiropas Parlamentā Briselē no -
tika sarīkojumi par godu Latvijas 
Republikas Neatkarības atjauno-
šanas 25. gadadienai. 

Tika atklāta fotografiju izstāde 
“25 mirkļi...”, kuŗā atainoti spilg -
tākie notikumi Latvijā no neat -
karības atjaunošanas līdz prezi -
dentūrai Eiropas Savienības Pa  -
domē. Saeima Eiropas Parlamen-

ta modernās mākslas kollekcijai 
dāvināja Purvīša balvas nomi - 
n anta Kaspara Teodora Bramber-
ga gleznu “Trīs formas 01”. Eiro -
pas Parlamenta Yehudi Menuhin 
zālē notika koklētājas Laimas 
Jansones koncerts.

***
Otrā pasaules kaŗa atcere un 

Eiropas diena Latvijā
1945. gada 8. maijā Eiropā 

beidzās kaŗš un iestājās miers. 
Atšķirībā no Rietumeiropas, kur 
tautas atguva neatkarību, Lat -
vijā un Baltijā tā nenotika. Lat-
vija ne   atkarību atjaunoja tikai 
1990. gada 4. maijā, ko ar Kon - 
s ti  tu  cio nālo likumu nostiprināja 
1991. gada 21. augustā.

1985. gadā tika pieņemts lē - 
   m ums 9. maiju svinēt kā Eiropas 
dienu. Tā simbolizē vienotību 
dažādu valstu vidū, arī to valstu 
vidū, kas kādreiz ir kaŗojušas cita 
ar citu. Jau vienpadsmito gadu 

kopš Latvijas iestāšanās Eiropas 
Savienībā  9. maijā svin Eiropas 
dienu, un šogad Latvijā par go -
du šiem svētkiem iedibināta arī 
jauna tradicija – Atvērto durvju 
diena ar Eiropu saistītajās insti-
tūcijās.

9. maijā Latvijas Republikas 
Ārlietu ministrija, Eiropas Ko  -
mi sijas pārstāvība (EKP), Eiro-
pas Parlamenta Informācijas bi  -
rojs (EPIB), Eiropas Savienības 
valstu vēstniecības aicināja iedzī-
votājus svinēt kopā Eiropas die-
nu, un rīkot Atvērto durvju die-
nu savās telpās.

8. maijā notika Otrā pasaules 
kaŗa upuŗu piemiņas sarīkojums 
Brāļu kapos.
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kumu programma. Vasaras no  -
metnes Latvijas un diasporas 
bērniem” ietvaros sniegs iespēju 
bērniem no diasporas un Latvijas 
vienas nedēļas gaŗumā tikties 
nometnēs.

Nometnes norisināsies visu 
vasaru, sākot jau no jūnija, un tās 
tiks organizētas vairākos Latvijas 
novados un pilsētās. Mazsalacā, 
kur apskatāms viens no Latvijas 
gleznainākajiem upes posmiem 
ar klintīm un alām, Amatas no  -
vadā, kurā ir vairāk nekā 10 
lielākās dabīgās ūdenstilpnes, un 
citās skaistās ar Latvijas vēsturi 
un kultūru bagātās vietās.

***
Raiņa un Aspazijas 

150. dzimšanas dienai 
veltītais vakars Maskavā 

29. aprīlī Maskavā, Ārzemju 
literātūras bibliotēkā, notika Jāņa 
Raiņa un Aspazijas 150. dzim -
šanas dienai veltīts vakars. Sarī-
kojumā piedalījās Latvijas Nacio-
nālās bibliotēkas direktors And-
ris Vilks, Latvijas Nacionālā 
teātŗa direktors Ojārs Rubenis, 
rakstnieks Roalds Dobrovenskis.

Nacionālā teātŗa izrādes “Raiņa 
sapņi...” fragmenti izskanēja ak  -
tieŗu Maijas Doveikas un Gun-
dara Grasberga lasījumā, tos 
kuplināja libreta autores Ievas 
Strukas, mūzikas autora Jēkaba 
Nīmaņa un izrādes režisora Ki  -
rila Serebreņikova dalība. Pār  pil-
dītajā bibliotēkas Ovālajā zālē 
skatītāju vidū bija vēstniecības 
diplomāti, pazīstami Maskavas 
inteliģences un Maskavas Lat -
viešu kultūras biedrības pārstāvji, 
latviešu valodas kursu dalīb-
nieki.

***
Luksemburgā atklāj 

Latvijas dienas
7. maijā kultūras ministre Dace 

Melbārde un vēstniece Beļģijā 
un Luksemburgā Lelde Līce-
Līcīte atklāja trīs Latvijas izstādes 
Neimisteres abatijā (Abbaye de 
Neumünster), kas iezīmē Latvijas 
kultūras dienas Luksemburgā. 

Mūsdienīgu skatu uz dzintaru 
un jaunākajiem sasniegumiem 
tā izmantošanā var iepazīt teks-
tilmākslinieces Ivetas Vecenānes 
izstādē “Kas dzintaram vēl pa  -
domā?” un fotografa Andra Zēg-
 nera izstādē “Saules akmens”. 
Luk semburdziešiem tiek piedā -
vāta latviešu tautastērpiem un 
Dziesmu un deju svētku tradi-
cijai veltītā izstāde “Latviskās 
dvēseles raksti.”

***
Latviešu skolas Hamiltonā 

ģimnazijas kursa absolventi
Hamiltonas Kristus draudzes 

baznīcas lejas zālē notika Lat-
viešu skolas Hamiltonā (LSH) 
ģim nazijas kursa izlaidums. 

Šis bija pirmais LSH ģimnazi-
jas izlaidums vairāk nekā 20 ga  -
dos, jo daudzus gadus Hamilto-
nas un apkārtnes skolēni, kas 
va   rētu apmeklēt ģimnaziju, bija 
braukuši piektdienas vakaros     
uz TLTA ģimnaziju. Vēlāk LSH 
pamatskolas 2011. gada izlaidu-
ma klase nolēma Hamiltonā 
mācīties ģimnazijas kursu.

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS

kuŗa zemestrīces brīdī bija iera-
dusies Latvijā.

Flēra Birmane

Flēra ir māksliniece, beigusi 
Mākslas akadēmiju – būdama 
cie   šā sasaistē ar budismu un 
aust   rumu filozofiju, nolēma ap  -
gūt Tibetā raksturīgo glez niecību 
kādā Nepālas galvaspilsētas Kat -
mandu klosterī. Klosteris tika 
sagrauts tāpat kā daudzas citas 
vēsturiskās ēkas. Postījumi bija 
milzīgi. Flēra nolēmusi organizēt 
labdarības kampaņu un pārdot 
savus darbus – iegūtie līdzekļi 
tiks novirzīti  klosteŗa atjauno  ša-
nas darbiem. “Gribētu atbalstīt 
savu skolu un tos māksliniekus, 
kuŗi ir bez iespējām tālāk studēt, 
un mūkus, kuŗi vairs nevar at  -
griezties savā klosterī,” sacīja 
māksliniece. Izsolē plānots izlikt 
30 gleznas, un, tās pārdodot, pa  -
redzēts iegūt vairākus tūks  tošus 
eiro. 

***
Latvija piedalās Nantes pilsētas 
festivālā “Izzināt Baltijas jūru”

No 22. aprīļa līdz 3. maijam 
Francijas pilsētā Nantē notika 
Baltijas jūras valstu festivāls “Iz  -
zināt Baltijas jūru” (La Balti  que, 
une mer à creuser), kuŗā Lat   vija 
šogad bija plaši pārstāvēta.

Festivāla sākumā tika atklātas 
vairākas izstādes, tostarp divas 
izstādes par Latviju – Juŗa Kalni-
ņa un Indriķa Stūrmaņa foto-
izstāde “Latvijas mirkļi. Daba un 
architektūra” (Clin d’œil de Let to-
 nie. Nature et Architecture) un 
Terēzes Tamovicas izstāde “Jū  -
gend  stila architektūras dār gumi”. 

***
Atvērts eksports uz Ķīnu

Kopš 30. aprīļa Latvijas pārti-
kas ražotājiem ir iespēja tirgot 
piena produktus Ķīnas veikalos. 

Ķīnas Tautas Republikas Serti-
fikācijas un akreditācijas admi -
nistrācija (CNCA) savā mājasla-
pā publicējusi 10 Latvijas pār -
tikas ražotāju sarakstu, kuŗiem 
ļauts  eksportēt uz Ķīnu piena 
produktus – visu veidu sierus, 
pie na pulveri, krējumu un sal  dē-
jumu.

***
Saņemti četri pieteikumi 

konkursam  
Nacionālā elektronisko plaš  -

saziņas līdzekļu padome (NEPLP) 
saņēmusi četrus pieteikumus 
dalībai konkursā par televīzijas 
sižetu un raidījumu veidošanu 
par diasporas tematiku 2015. 
gadā. Konkursu NEPLP sadarbī-
bā ar Ārlietu ministriju izslu -
dināja šā gada 17. aprīlī. Iesnieg-
to pieteikumu vērtēšana notiks 
līdz 22. maijam.

***
Latviešu bērni 

tiksies vasaras nometnēs
Desmit  nevalsts organizācijas 

programmas “Ārpusskolas pasā -

Koalīcijas vadošā partija Vieno-
 tība valdes un Saeimas frakcijas 
kopsēdē vienojās atbalstīt ZZS 
izvirzīto kandidātūru - aizsar -
dzī  bas ministru Raimondu Vē  -
joni. Daži Vienotības deputāti 
bija izteikuši vēlmi atbalstīt Ei  -
ropas Savienības  tiesas tiesneša 
Egila Levita kandidātūru. 

***
ASV kaŗavīri veic 

sertifikācijas vingrinājumu
No 30. aprīļa līdz 7. maijam 

Ādažu poligonā norisinājās serti-
fikācijas vingrinājums, kuŗā pie -
dalījās vairāk nekā 70 kaŗavīru 
no ASV 3. kājnieku divīzijas ar 
tankiem Abrams un bruņuma-
šīnām Bradley. Vingrinājuma 
uz   devums ir izvērtēt apkalpes 
spēju sašaut stacionārus un kus -
tīgus mērķus gan no aizsardzī-
bas, gan uzbrukuma pozicijām, 
izmantojot tankā vai bruņuma-
šīnā esošās ieroču sistēmas.

ASV kaŗavīru treniņi Ādažos

ASV kaŗavīru rotācija – vairāk 
nekā 140 kaŗavīru no 3. kājnieku 
divīzijas Raider, 1. bruņotās bri -
gādes kaujas grupas, 7. kājnieku 
pulka Cottonbalers 2. bataljona – 
ieradās Ādažu bazē marta beigās, 
lai turpmākos trīs mēnešus tre-
nētos kopā ar Nacionālo bruņoto 
spēku kaŗavīriem.

***
Ērenpreiss velosipēdi 

Londonas velo izstādē
Latvijas velosipēdu ražotājs 

Ērenpreiss no 8. līdz 10. maijam 
piedalījās Londonas pilsētvides 
velosipēdu izstādē Spin London.

(Vairāk par izstādi lasiet 
pielikumā)

***
Latvijas zelta rezerves

Latvija pēc zelta rezervju ap  -
mēra ieņem 79. vietu pasaulē, 
liecina Pasaules Zelta padomes 
(World Gold Council, WGC) jau  - 
  n  ākais pārskats, kuŗa pamatā ir 
Starptautiskā Valūtas fonda 
(SVF) statistikas dati.

Saskaņā ar tiem Latvijas zelta 
rezervju apmērs pašlaik ir 6,6 
ton nas, un tas ir lielākais Baltijas 
valstu vidū. Lietuva ar saviem 
zelta krājumiem (5,8 tonnas) ir 
81. vietā, Igaunija nav pasaulē 
simts lielāko zelta rezervju turē-
tāju skaitā.

***
Latviete pārdos savus mākslas 
darbus, lai palīdzētu Nepālai
Nepālā jau piecus gadus mācās 

latviešu meitene Flēra Birmane, 

priekšsēde Ināra Mūrniece. Dis -
kusijā par Otrā pasaules kaŗa 
snieg tajām mācībām Mūrniece 
sacīja: “Šodien, pieminot 70. ga  -
dadienu kopš Otrā pasaules ka -
ŗa beigām, esam apņēmības pil -
ni neļaut šādai brutālai vēsturei 
atkārtoties. Šobrīd Eiropa pie-
dzī vo Krievijas īstenotu kaŗu 
Uk  rainā, kas prasījis jau vairāk 
nekā sešus tūkstošus dzīvību. 
Tāpēc patlaban mums jāpatur 
prātā vēstures sniegtā mācība – 
nedrīkstam atstāt Ukrainu cīnī-
ties vienatnē, jo, vilcinoties pārāk 
ilgi, riskējam iegūt vēl lielāku 
konfliktu.” 

***
ZZS kandidāts prezidenta 

amatam –  Raimonds Vējonis
Zaļo un Zemnieku savienība 

(ZZS) 11. maijā frakcijas un val -
des sēdē par Valsts prezidenta 
amata kandidātu izvirzīja aiz -
sardzības ministru Raimondu 
Vējoni (attēlā).

Gājiena dalībnieku vidū bija 
gan valsts pirmās amatpersonas – 
Valsts prezidents Andris Bēr z  iņš, 
Ministru prezidente Laim  dota 
Straujuma (Vienotība), Sa   ei    mas 
priekšsēde Ināra Mūrnie ce (VL/
TB/LNNK) –, gan ārlietu mi -
nistrs Edgars Rinkēvičs (Vie  no-
tība), aizsardzības ministrs Rai -
m  onds Vējonis (ZZS), Saei  mas 
de   putāti, Rīgas pilsētas galva Nils 
Ušakovs (SC), Latvijas Na   cionālo 
bruņoto spēku pārstāvji, diplo-
māti, dažādu organizāciju un 
biedrību pārstāvji, kā arī pulciņš 
kaŗa veterānu. Kaŗa ve   terāni pie 
apģērba bija piesprau duši me  da-
ļas un ordeņus, Gre   go  ra lentītes, 
bet citi – Latvijas ka  rodziņus, tā -
dējādi parādot, ka piemiņas sa -
rīkojumā vienojušies dažādu uz -
skatu cilvēki.

***
Gdaņskā  piemin 

Otrā pasaules kaŗa upuŗus
Eiropas valstu līdeŗi bija 7. mai  jā 

Gdaņskā, Polijā, piedalījās Otrā 
pasaules kaŗa nobeiguma 70. 
gadadienas sarīkojumos (attēlā).

Pusnakts ceremonija notika 
Vesterplatē, kur 1939. gada sep-
tembrī tika raidīti pirmie kaŗa 
šāvieni. Sarīkojumus Gdaņskā 
apmeklēja vairāku valstu, arī Bul -
gārijas, Čechijas, Igaunijas, Lie -
tu  vas, Rumānijas un Ukrainas 
prezidenti. Latviju sarīkojumos 
Gdaņskā pārstāvēja Saeimas 

Karikatūra: Zemgus Zaharāns (Vairāk lasiet 11. lpp.)
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Kā zināms, Otrais pasaules 
kaŗš sākās 1939. gada 1. septembrī 
pulksten 5 no rīta, kad vācu ka  -
ŗakuģis Schleswig-Holstein sāka 
apšaudīt Dancigas (Gdaņskas) 
poļu transita kontrolpunkta ga  r-
nizonu. Un Vācijas faktiskā sa  -
biedrotā – Padomju Savienība 
17. septembrī uzbruka Polijai no 
aizmugures. Gdaņskā kaŗš bija 
sācies, un šajā ostas pilsētā  6. 
maijā notika starptautisks pasā-
kums, veltīts šim drausmīgajam 
kaŗam, kas Eiropā beidzās 1945. 
gada 8. maijā. Gdaņskā, Eiropas 
solidāritātes centrā, atklāta iz   -
stāde, kuŗas eksponātu vidū bija 
redzams palielināts poļu pre tes-
tības kustības (AK) līdeŗa, ģe -
nerāļa Leopolda Okulicka attēls, 
kas 1945. gadā uzņemts padom-

Pēc parādes – paģiras?
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

ju cietumā. Piemiņas akts 
Gdaņskā bija saviļņojošs. Kaŗa 
upuŗus godināja Eiropas Pa  do-
mes priekšsēdis, bijušais Polijas 
premjērministrs Donalds Tusks, 
kā arī Ukrainas, Lietuvas un Igau-
 nijas prezidenti. Latvijas pre zi  -
dents Andris Bērziņš “nez kāpēc” 
nebija ieradies...The New York 
Times korespondents īpaši citē     
to, ko viņam teica Lietuvas pre  zi  -
dente Daļa Grībauskaite: “Bries -
tošā Krievijas agresija un pēcpa -
domju imperiālisms ir vis lie  lā - 
kais drauds mūsdienu Eiro pai.”

Šie vārdi attiecināmi uz super-
gigantisko Uzvaras parādi Mas-
kavā, kuŗas mērķis bija parādīt, 
ka Krievijas Federācija atkal ir 
dižvalsts (velikaja deržava), kas 
var mēroties ar ASV. Grandiozo 

parādi pieņēma Krievijas aizsar-
dzības ministrs, ģenerālis Ser -
gejs Šoigu. Pirms sveikt ierindā 
nostājušās kolonnas, viņš meta 
krustu (perekrestilsja). Zīmīga 
detaļa mūsdienu Krievijā. Pie me -
tināsim, ka Šoigu ir  no Tuvas, un 
tie, tāpat kā mongoļi, ir bu  disti.

Šai kontekstā vērts pieminēt 
Maskavas laikraksta Zavtra gal-
veno redaktoru Aleksandru 
Prochanovu, kuŗš savam apcerē -
jumam devis virsrakstu “Uzva  -
ras reliģija”. Viņa rakstu grezno 
glezna “Dievmātes dižvalstiskā 
(deržavnaja) svētbilde”: centra 
stāv Staļins baltā mundierī, vi - 
ņ am apkārt sastājušies maršali, 
un augšā – uz mākoņa – Diev-
māte ar Jēzus bērniņu.

16 000 kaŗavīru, 200 tanku, 

150 lidmašīnu – neaprakstāma 
rīboņa, dārdoņa un žvadzinā-
šana. Prezidents Putins savā uz  -
runā teica: “Pirmskaŗa Eiropa   
ne uzreiz ieraudzīja draudu, ko 
nes nacisma ideoloģija. Un ta -
gad, pēc 70 gadiem, vēsture at  -
kal māca mūs būt modriem.” Kā 
to saprast? Ka “nezvēra midze nis” 
tagad nav Berlīne, bet Ki  jeva?

Viens no Uzvaras parādes vie -
s iem, kas visvairāk grozījās ap 
Putinu, bija Kazachstānas prezi-
dents Nursultans Nazarbajevs. 
Viņam ir par ko bažīties: kā ziņo 
Londonas Guardian,  Kazach  stā-
 nas ziemeļos, kur krievu īpat-
svars ir liels, aug separātisms, kas 
Putinam var derēt par ieganstu 
sarīkot “jaunu Donbasu”.

Kas nu būs pēc parādes – vai 

paģiras? Ļoti dīvaini iznāca ar 
tiem diviem hēlikopteru bazes 
kuģiem “Mistral”, kuŗus Krievija 
bija pasūtinājusi, bet nesaņems. 
Melš, ka tos nāksies nogremdēt 
vai pārvērst lūžņos, jo šo kuģu 
pārbūve Francijas vajadzībām 
būtu pārāk dārga, tā kā tie kons -
truēti atbilstoši Krievijas speci -
fiskajām prasībām. Un ko par 
ra   dušos situāciju teicis prezi-
dents Putins? “Savulaik šie kuģi 
tika pasūtināti, lai palīdzētu 
Francijai un noslogotu tās kuģu 
būvētavas. Šie kuģi nav nepie-
ciešami mūsu valsts aizsardzī -
bas spēju nodrošināšanai.” Vār -
du sakot – sagādāt darbavietas 
franču proletāriešiem...

Nācās vien norīt krupi. Pēc 
parādes – paģiras?

9. maijs ir atkal  atnācis un 
pagājis.  Lasītāji zinās, ka tā ir tā 
diena, kad mūsdienu Krievija 
(un ne tikai) piemin PSRS uzva-
ru Otrajā pasaules kaŗā. Šogad 
svinēja 70. gadadienu, kopš kaŗš 
beidzās Eiropā (bet ne Āzijā).  
Līdz ar to, protams, Maskava vē -
 lējās noorganizēt vērienīgu pa    sā-
 kumu ar daudzu pasaules gran-
du klātbūtni. Nesanāca. Mas kavā 
ieradās tikai to valstu vadītāji, 
kuŗās valda diktātūra vai kaut 
kas tuvu tai – Ķīna, Kuba,              
Uz   bekistāna, Turkmenistāna        
u.tml.  Rietumu valstu vadītāji 
jau     pirms laba laika paziņoja, ka 
pašreizējos apstākļos viņi nepie -
dalīsies procesā, kuŗa nepār -
protams  mērķis ir demonstrēt 
Krievijas un tās bruņoto spēku 
varenību.  Pat Baltkrievijas dik -
tātors Aleksandrs Lukašenko 
pa ziņoja, ka viņš uz Maskavu 
nedosies. Tāpat arī visu trīs Bal -
tijas valstu prezidenti, lai gan 
mūsu pašu Andris Bērziņš šo 
ziņu publiskoja krietni pēc Lie -
tuvas prezidentes Daļas Grībaus-
 kaites un Igaunijas prezidenta 
Tomasa Ilvesa paziņojuma.  Sa   -
vu kārt Lielbritanija savu attiek-
smi pret notiekošo nodemons - 
t rēja, uz Maskavu deleģējot vien-
 kāršu parlamenta deputātu, kuŗa 
vectēvs bija Lielbritanijas kaŗa 
laika premjērministrs Vinstons 
Čērčils.  

Parāde Sarkanajā laukumā      
bija gana impozanta. 16 tūkstoši 
kaŗavīru, visāda veida militāra 
technika, tajā skaitā arī pati jau -
nākā.  Nelabvēļi vienmēr ir mel -
su ši, ka šajās parādēs patiesībā 
militārā technika ir butaforiska 
un neīsta, taču šoreiz, visticamāk, 
tas tā nebija.  Kremļa mērķis ne -
pārprotami ir brīdināt pasauli 
par to, ka ar pliku roku Krievija 
nav un nebūs ņemama. Lai arī 

Par 9. maiju un simboliem
visa pasaule zina, ka kaŗam 
Ukrainā Krievija bijusi spiesta 
vākt specvienību kareivjus no 
visas plašās Krievzemes. Kāds 
ievainots zaldāts kādam laik -
rakstam stāstījis, ka viņš nākot 
no Burjatijas, kas no Ukrainas        
ir 4500 kilometru attālumā.  Pat 
Vladimirs Putins šajā kaŗā ne  -
uzdrīkstas izmantot parastā ie  -
saukuma kaŗavīrus, jo tas nu reiz 
varētu novest pie plašiem ne -
mieriem, puišiem Ukrainā ejot 
bojā.  Specvienību kareivju nāvi 
it kā ir vieglāk noslēpt no pla-
šāku aprindu acīm.

Putins savā “uzvaras dienas” 
uzrunā teica, ka Krievija atzīst 
un ir gandarīta par to, ka Otrā  
pasaules kaŗa laikā Padomju 
Savienībai  palīgos nāca ameri-
kāņi, briti un franči.  Tas ir kaut 
kas jauns, jo parasti Kremļa dik -
tātors mēdz uzvesties tā, it kā 
krievi kaŗā būtu uzvarējuši vieni 
paši. Taču Putins arī atrada par 
vajadzīgu iemest akmeni kād -
reizējo sabiedroto dārziņā: “Esam 
redzējuši mēģinājumus veidot 
vienpusēju pasauli, un mēs re   -
dzam, kā piespiesta pakta do  -
māšana kļūst arvien plašāka.”  
Tas, savukārt, nav nekas jauns.  
Jau sen Putins un viņa runasvīri 
ir centušies krievu tautai iestās  - 
t īt, ka pie visa pēc kārtas ir vainīgi 
visi pēc kārtas, izņemot pašu 
Krieviju. Lielākoties tie esot ame-
rikāņi, kuŗi esot izraisījuši ne -
mierus Ukrainā, kuŗu dēļ kād -
reizējais valsts prezidents Janu -
kovičs bija spiests pamest savu 
valsti kā žurka, kas pamet gri  m-
stošu kuģi.  Amerikāņi arī ta - 
   gad visādā veidā atbalstot 
“fašistu” valdību Kijevā, un tāpēc 
Krievijai nekas cits neatliek,        
kā mesties palīgos “tautiešiem”. 
Briesmīgs marasms, taču savas 
tautas savaldīšanai diktātoram 

nekas cits neatliek, kā vien pa 
spundi viņus barot ar neiedo-
mājami melīgu propagandu.

Savukārt Rīgā pie Uzvaras 
pieminekļa sestdien, 9. maijā, 
pulcējās krietni liels skaits cil  vē-
ku, protams, bez militāras tech-
nikas defilēšanas.  Par godu kaŗa 
beigu 70. gadadienai Krievijas 
vēstniecība Latvijā uzsauca sa  -
lūtu, notika koncerts, kārtējo rei-
zi policijai nācās savākt kādu 
bariņu svinētāju, kuŗi bija pārāk 
aizrāvušies (Latvijā, tajā skaitā 
arī Uzvaras parkā, ir aizliegts 
atrasties ar atvērtu alkohola pu  -
deli, bet kas tad to svētkos ie  -
vēros...).  Viens cilvēks tika aiz -
turēts par neatļauta karoga vi  -
cināšanu.  Kopā vismaz uz brīdi 
aiz restēm nonāca 25 cilvēki.

Neiztrūkstošs viesis šai  9. mai-
ja sarīkojumā  ir  Rīgas pilsētas 
galva Nils Ušakovs. Viņš jau 
pirms kāda laika paziņoja, ka      
uz Maskavu nedosies, lai “svēt -
kus” svinētu kopā ar savējiem.  
Lūk, kas viņam sakāms:  “Tiem 
simtiem tūkstošu rīdzinieku, 
kuŗi svin uzvaras dienu 9. maijā, 
tie ir īsti tautas svētki.  Tāpēc, ka 
mēs paši tos organizējam, paši 
vācam ziedojumus gan savu 
veterānu apsveikšanai, gan kon-
certam. Bet mūsu bērni visu       
die  nu šeit strādā kā brīvprātī -   
gie.  Mūsu svētki 9. maijā – tās        
ir skumju un prieka asaras, tā        
ir mīlestība un cieņa pret vete -
rā niem, tas ir prieks, ka vis lie-
lākais pasaules ļaunums tika 
uzvarēts.”

Pieļauju, ka vairāki lasītāji, šo 
lasot, mazliet aizrijās.  Pirmkārt, 
nekādi “simti tūkstošu” rīdzinie-
ku nepiedalījās.  Otrkārt, ja arī 
Rie tumu pasaule jau kopš kaŗa 
beigām ir vienojusies, ka “vis -
lielākais pasaules ļaunums” bija 
nacisms un Hitlers, latvieši zina, 

ka vēl briesmīgāks par Vācijas 
fīreru bija Krievijas diktātors 
Staļins. Vēl jo vairāk Ušakova 
apgalvojums kožas rīklē tagad, 
kad Krievija atkal ir kļuvusi par 
agresīvi imperiālistisku valsti, 
kuŗa apdraud visas kaimiņvalstis 
un ne tikai.

Vēl viens neiztrūkstošs sim -
bols 9. maija pasākumos kā Krie-
vijā, tā  arī pie mums Latvijā, ir tā 
dēvētā svētā Georga lentīte.  
Melni oranžā lentīte pirmoreiz 
lietota cariskajā Krievijā 18. ga  d-
simta vidū, kad to piestiprinā -   
ja pie valsts nozīmīgākā militārā 
ordeņa.  Interesantā kārtā lentīti 
saglabāja arī padomju iekārta.  
Interesanti tādā nozīmē, ka boļ -
ševiki, protams, centās izdarīt 
visu iespējamo, lai darbaļaudis 
aizmirstu carisko iekārtu, kādā 
tie bija dzīvojuši pirms tam.  Pēc 
Otrā  pasaules kaŗa Georga lentī-
ti piešķīra “Lielā Tēvijas kaŗa” 
dalībniekiem.  Izzūdot PSRS, iz  -
zuda arī lentīte, līdz 1988. gadā 
to “rehabilitēja” toreizējais Krie-
vijas prezidents Boriss Jeļcins.  
Mūsdienās ir pamats lentīti 
uzskatīt par Krievijas imperiā-
listisko ambīciju simbolu.  Ne  -
lab  vēļi ir paraduši to saukt par 
“Kolorado lentīti,” jo lentītes 
krās as ir tādas pašas kā Kolora -
do kartupeļu vabolei.  Savukārt 
Baltkrievijā šogad “uzvaras die-
nā” cilvēki nēsāja nevis melnas 
un oranžas, bet gan sarkanas, 
zaļas un baltas lentītes, tā at -
spoguļojot Baltkrievijas karoga 
krāsas.

Dažas dienas pirms “uzvaras 
dienas” Saeimas neatkarīgais de  -
putāts Veiko Spolītis (neatkarīgs 
tāpēc, ka pēc notiesāšanas par 
braukšanu dzērumā viņš izstājās 
no  Vienotības frakcijas, un mūsu 
parlamentā deputāts, kas aiziet 
no vienas frakcijas, nedrīkst pie-

vienoties citai) nāca klajā ar 
domu, ka Georga lentīte būtu 
jāaizliedz tāpat kā Latvijā ir 
aizliegta nacistu un komūnistu 
simbolikas publiska demons trē-
šana. Pirmkārt, nākt klajā  ar šā  -
du domu  burtiski pēdējā mirklī 
pirms  notikuma, kuŗā Georga 
lentīte, tā teikt, sit visaugstāko 
vilni, šķiet visnotaļ neloģiski.  
Likuma grozīšana prasa visas 
Saeimas akceptu. Zobgaļi Latvijā 
ironizē, ka V. Spolītis varbūt 
izdarīja tā, lai vismaz puslīdz 
būtu cerības, ka likumprojektu 
varētu apstiprināt līdz nākamā 
gada 9. maijam. Otrkārt, te tomēr 
ir arī saistība ar runas brīvības 
jau tājumu.  Lasītāji varbūt atce -
rēsies brīdi pirms pāris gadiem, 
kad Saeimas “gudrās galvas” 
sprieda par cita veida PSRS      
simbolikas aizliegšanu, un nācās 
konstatēt, ka, piemēram, sirpis 
un āmurs ir atrodams Austrijas 
karogā, PSRS zvaigznes ir tādas  
pašas, ko sev virs galvas tur mūsu 
Brīvības pieminekļa statuja,    
svastika ir tas pats kāškrusts       
u.tml.  Tas varbūt nav tik būtiski, 
taču brīvā valstī cilvēkiem tomēr 
ir tiesības ģērbties tā, kā vien   
viņi vēlas, arī  krekliņā ar Staļi -  
na ģīmetni (tāds diemžēl ir re  -
dzēts). Attiecībā uz Georga lentīti 
ir tieši tāpat.  Varu  saderēt, – ja 
lentīti aizliegtu, tad jau drīz vien 
daudziem cilvēkiem mugurā      
būs džemperis vai ap kaklu šalle 
melni oranžās krāsās.

Patlaban Latvijā aug otrā pa -
audze, kuŗi padomju laikus ne  -
piedzīvoja, savukārt to, kuŗi pie-
dzīvoja Otrā pasaules kaŗa un 
tam sekojošās šausmas, kļūst 
mazāk.  Jādomā, pēc 20 gadiem 
vairs nebūs īpaši daudz cilvēku, 
kuŗi Rīgā vēlēsies svinēt PSRS 
“uzvaras dienu”. Lai nu tā būtu.
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Šobrīd, kad diskusijas par 
Oku  pācijas mūzeja Nākotnes 
na   mu ir pašā karstumā, netiek 
runāts par mūzeja pārcelšanu 
uz Stūŗa māju, bet gan par tā 
izvietošanu esošā – Strēlnieku 
laukuma nama apjomā, bet      
bez piebūves. Par iemeslu mi  -
not to, ka tiek izjaukts Strēl  -
nie ku laukuma ansamblis un 
ka pie būves apjomā galveno-
kārt tikšot izvietota adminis - 
t rā cija.

V. Nollendorfs. Pilnīgas apla-
mības! Šis pārmetums ir apvai-
nojums kā architektam, tā mū  -
zejam. Administrācija ir viena 
neliela daļa no mūzeja, piemē - 
r am, grāmatvedība nestrādā mū -
 zeja telpās, tas ir tā sauktais ār   -
pakalpojums. Ir jāsaprot, ka mū -
 zejam kā vienotam organis -  
m  am ir jāstrādā vienuviet – kopā 
jābūt visām krātuvēm un cilvē -
k iem, kas ar tām strādā. Tam 
vis  am savukārt jābūt saistītam ar 
citām mūzeja funkcijām: pastā-
vīgajām un mainīgajām ekspo -
zī cijām, ar mūzeja izglītojošo 
dar bu, audiovizuālo materiālu, 
pēt niecību, publisko informāci-
ju, starptautiskajām attiecībām. 
Oku pācijas mūzejs ir iekļauts 
valsts protokolā, kas nozīmē, ka 
uz to tiek vesti augsti ārzemju 
viesi. Un ne tikai – te ierodas dip -
lomāti, žurnālisti, skolēni, stu - 
d en  ti, visi interesenti. Okupāci -
jas mūzejs ir strādājošs mūzejs, 
nevis kāda statiska ekspozīcija. 

Tad kā jūs skaidrojat, ka tieši 
šobrīd tiek diskutēta Nākotnes 
nama būvniecības lietderība? 

Man nav atbildes – ir tikai jau-
 tājums: kas ir slēptais motīvs vai 
nolūks un kāpēc tas parādījies 
tieši tagad? Un tieši tādā veidā – 
uzrakstot vēstuli Kultūras minis-
t rijai un nepajautājot mums, cik 
un kādas telpas, un kāpēc ir  
vajadzīgas.

“Esam gatavi lietiskai sarunai”
Valters Nollendorfs intervijā Laikam un Brīvai Latvijai

Vai tad neesat ar architek -
tiem runājuši aci pret aci?

Nē. Vēstule adresēta Kultūras 
ministrijai, Nacionālajai Kultūras 
padomei, Nacionālajai Architek-
tūras padomei, Latvijas Mūzeju 
padomei, Valsts Kultūras piemi -
nekļu aizsardzības inspekcijai un 
Rīgas domei, un  mums to pār -
sūtīja. Mūsu izpratnē pastāv un 
darbojos tiesiskās paļāvības prin-
cips, proti, 2007. gadā tika pie -
ņemts lēmums, ko izstrādāja ar  -
chitekta Jāņa Dripes vadītā pa   -
dome un par ko nobalsoja vai -
rākums, iebilstot vien architek -
tiem Jānim Krastiņam un Andim 
Sīlim. Krastiņam bija iebildumi 
pret Gunāru Birkertu kā perso -
nību, tā architektu, Sīlis uzska-
tīja, ka mūzeja ēkai jāpaliek tādai, 
kāda tā ir.

Andis Sīlis, Zaiga Gaile u.c. 
Lat  vijas architekti tā uzskata 
joprojām.

Savukārt Pieminekļu aizsar-
dzī bas inspekcijas vadītājs Juris 
Dambis ir pateicis skaidri – mū  -
zeja ēka Strēlnieku laukumā nav 
pieminekļu aizsardzības objekts, 
un, pat ja tāds būtu, tas nenozī-
mē, ka to nevarētu pārmainīt. 
Protams, saņemot attiecīgas at -
ļaujas. 

(Redakcijas piebilde. Redakci -
jas rīcībā ir informācija, ka savu 
parakstu pārbūves atļaujai nav 
devusi pašvaldības iestāde Rīgas 
ūdens un joprojām kavējoties to 
dot. Par Rīgas domes attieksmi 
pret Okupācijas mūzeja projekta 
risinājumu interviju redaktorei 
ir apsolījis Nils Ušakovs, kuŗš 
nule devies atvaļinājumā un ar 
Laiku un Brīvo Latviju runāšot 
pēc 25. maija.)

Architektu galvenie iebildu-
mi ir kā pret piebūves telpu 
izmantojumu, tā arī pret fa   sā-
des risinājumu. Vai jūs paši esat 
apmierināti ar Inta Pujāta ar  -

chitektu biroja piedāvājum u?   
Ar Pujāta biroju “5. iela” strā-

dājam  divus gadus, kad mums 
to piedāvāja Valsts nekustamo 
īpašumu aģentūra, pēc tam, kad 
iepriekšējais būvprojekta apakš-
uzņēmējs nebija izpildījis savu 
darbu noteiktajā termiņā – līdz 
2014. gada 1. janvārim. Visu šo 
laiku kopā bijām strādājuši, lai 
centimetru pa centimetram ie  -
kļautu projektā ekspozīcijas ele-
mentus, tostarp vagona maketu 
u. c. Projektētājam ir jāpārzina 
telpu izvietojums un stāvoklis, 
ņemot vērā, piemēram, mikro-
klimatu, kāds vajadzīgs teksti -
liju, gleznu, papīra dokumentu 
glabāšanai. Mēs esam apmieri-
nāti ar architektu biroja darbu. 
Gunārs Birkerts šo projektu 
mums ir dāvinājis, viņš ir archi-
tekts ar pasaules vārdu. Un viņš 
strādāja ar lielu pietāti pret pa  -
gātni. Birkerta ieskatā veco fasā-
di vajag saglabāt tādu, kāda tā ir. 
Bet pie būvei esam izraudzījuši 
balto Somijas marmoru. Lai ne  -
saka, ka viņš nav bijis mūsu na -
ma pa   grabos – te diskusijās esam 
va  dī juši daudzas stundas. Esam 
arī daudz apsprieduši apmek - 
lē tāju plūsmu, pieejamību cilvē -
k iem ar īpašām vajadzībām. 

Esmu pārliecināts, ka apmek-
lētāju skaits Okupācijas mūzejā 
varētu pieaugt līdz pat 200 tūks-
tošiem. Un tas ir iespējams tikai 
tad, ja mūzejs atrodas centrālā 
vietā. 

Vai uzskatāt, ka iespējamas 
sarunas visām ieinteresētajām 
pusēm pie kopīga sarunu galda?

Saprotiet – mēs nevaram pēkš ņi 
lūgties – nāciet pie sarunu gal da, 
ja, mūs neuzrunājot, ti  k u š  as 
nosūtītas vēstules minēta jām 
Lat  vijas organizācijām un 
UNESCO. Bet esmu gatavs ru -
nāt, iedziļināties pārbūves plā-
nos, lietiski apspriežot detaļas.      

 

Kad šai saulē nodzīvots gandrīz vai gadsimts, piedzīvojot vecos 
Ulmaņa laikus, visas okupācijas, trimdas bēgļa un  emigranta gaitas,  
sekojot pēdējo gadu un nesenajiem Latvijas polītiskiem notiku - 
m iem, tagad,  kad Latvijas liktenis ir  briesmās, gribu dalīties ar 
savām pārdomām par to, kuŗš tad nu varētu būt labākais Latvijas 
Valsts prezidents. Tautas masa ir inerta, tai nav teikšanas, viss tagad 
ir sadrumstalotas  Saeimas rokās.

Sekojot diskusijām Latvijas presē un televīzijas pārraidēs, liekas, ka 
Saeimā nav vienprātības, ka katra partija domā tikai par savējiem, 
nevis par tautu un valsti kopumā.  Diemžēl mums nav personību kā 
igauņu Ilvess. Nu nav, izņemot Egilu Levitu un Saeimas priekšsēdi 
Ināru Mūrnieci, bet viņa nav kandidātu skaitā. Kādreiz likās, ka 
Raivis Dzintars varētu izveidoties par varenu idejisko vadoni, bet 
viņam vēl nav tautas vadoņa spēka un charismas. No azotes varētu 
izvilkt bij. SAB šefu Jāni Kažociņu, bet bijušo partorgu tīkls  to ap   tu-
rēs... Ir jāpabrīnās, ka veco Ulmaņa latvisko partiju ZS vēl joprojām 
vada bijušais Saldus partorgs, kuŗš tagad grib izlemt tautas likteni. Ja 
viņš gribēs sadarboties ar Ušakovu, Sudrabu un vēl kādiem ļodzīgiem 
deputātiem, iegūstot 51 balss majoritāti, valsts vadība būs neprog-
nozējama. Tad vienīgā cerība ir, ka ministrs Vējonis nelieksies kādas 
šaubīgas kliķes priekšā.  Lūgsim Dievu par Saeimas vienotu kandi-
dātu Egilu Levitu, vai Ināru Mūrnieci, vai Arti Pabriku.

Kādā 1936. gada Latvijas dzejnieku antoloģijā publicēta Edvarta 
Virzas satīriskā poēma “Deputāts”, kas tikpat labi raksturo pašreizējo 
Saeimas sastāvu,  nacionālās vienotības trūkumu un nespēju prātīgi 
un  patriotiski lemt par tautas un Latvijas valsts laimīgāku, drošāku 
nākotni. 

“Vairs zvēra baigāka par šito zvēru nava -
Simts galvas dažādas tas nes uz rumpja sava.
Ir galvas naktsmelnas – pa labi raugās tās,
Pa kreisi dusmīgi glūn galvas sarkanās,
Bet galvas vidējās, ko kronē ausis gaŗas –
Tās klausās vērīgi, ko runā abas varas.
Pie kādas galvas reiz es griezos: “Kas tu tāds?”
Un tā man atteica: “Es esmu deputāts.
No tiesām bargajām es slēpos mežā zaļā,
Nu - tautas izredzēts, no tām es esmu vaļā.
Nesen vēl staigāju es lopus uzpirkdams.
Bet mana patversme ir tagad augstais nams,
Kur, būdams ministers, pie ministeriem sēdu.
Kad Švarcā pusdienas un vakariņas ēdu
Es, avīžizdevējs un banku direktors,
Tad manu klientu un pielūdzēju kors
Un klusie sulaiņi un citi gari mazi
Pat nosarkt neuzdrīkst, kad mutē bāžu nazi.
Ar obligācijām man netīk ļaudis krāpt
Un klaji nemīlu es Dievam acīs grābt,
Jo visas mantas man mēdz nākt no citurienes
Un garam nadzīgam it likums kaut ko ienes.
To, no kā atkarīgs valsts uzplaukums vai gals –
Arvienu izšķirt prot tik mana paša balss.
Ikviens, kam dzīvīte jau taisās noiet peklē,
Pa durvīm dažādām uz mani ceļu meklē,
Ir kontrabandā ķerts viens otris blēdis sīks.
Ir lielais tirgonis, kam kredīts vajadzīgs.
Un tā ik katru dien’ , pat neizejot no mājām,
Kā bitei čaklajai man medus līp pie kājām.
Tie derīgi ir man, es derīgs esmu tiem”.
Te iejautājos tam: “No jūsu kolēģiem
Pret jums tak virzīti tiek iebildumi kādi?”
Bet viņš man atteica: “Mēs visi gandrīz tādi,
Šis laikmets līdzīgus mūs vienu otram dar,
Šais dienās rāpties mēdz uz augšu katrs kā var.
Šīs sēdes atklātās ir maskerāde tīra,
Bet naktī dažreiz zūd tas, kas mūs dienā šķīra,
Kad dzīrēs slepenās vairs nenojauš pat velns,
Kas no mums sarkans, kas vidus vīrs, kas melns.
Ir sirds līdz dziļumam tad atklātībai ļauta...
Lai valda mūžīgi šī suverēnā tauta!”  

Par Latvijas Valsts 
prezidenta kandidātiem
VIDVUDS MEDENIS, M.D.

“Nākotnes ekspozīcija jāveido tā, lai tā pēc iespējas kalpotu gan skolēnu, gan 
pieaugušo izglītībai. Ekspozīcijai jābūt skaidrai un pieejamai ne tikai latviešiem, 
bet arī cittautiešiem. Kad 2008. gada rudenī sākās krize un tika piebremzēti plāni 
Nākotnes nama celtniecībai, arī mums bija jāpiebremzē. Atsākām 2011. gadā, atkal 
tā, lai varētu ekspozīciju ievietot gatavajā ēkā 2014. gadā. Un atkal bija mazliet 
jāpiebremzē. Savā ziņā kavēšanās mums palīdzējusi turēties līdzi jaunākajām at  -
tīstībām mūzeoloģijā. Ekspozīcija būs mūsdienīgāka, uzskatāmāka, emocionāli 
spēcīgāka, bagātīgāka, nekā tā būtu bijusi 2008. gadā. Taču aizkavējumu dēļ tā nav 
kļuvusi lētāka”. (No intervijas 2013. gada sākumā)
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Tā mūsu sarunā saka architekte 
Zaiga Gaile. “Vēlos, lai mums vi - 
s iem būtu lepnums par to un lai 
atjaunotā memoriāla atklāšana 
būtu Eiropas, pat pasaules noti-
kums. Un tāpēc tam jābūt veido-
tam kā simbolam, kā mākslas dar-
bam, kas ir ārpus sadzīviskā.” 
Zaiga Gaile ir viena no architek-
tiem, kas uzrakstīja protesta vēstu-
li ar mērķi pārskatīt esošo Nākot-
nes nama projekta risinājumu, vēl 
vairāk – ir tapusi vēstule UNESCO 
ģenerāldirektorei Irinai Bokovai, 
turklāt pēc Bokovas kundzes iero-
 sinājuma pēc tam, kad viņa bija 
apmeklējusi kā Žaņa Lipkes me  -
moriālu, tā arī Okupācijas mūze -
ju Vecrīgā.

Laiks un Brīvā Latvija lūdza 
cienījamo architekti plašāk ko -
mentēt šo iniciātīvu.

Z. Gaile. Mūzeja ēka ir celta 
aizvadītā gadsimta 70. gados. To - 
   l aik es studēju Rīgas Politechnis -
ka jā institūtā (tagad RTU, Rīgas 
Techniskā universitāte) un pa logu 
redzēju, kā to būvē. Starp citu, 
mani skolotāji – Dzintars Driba, 
Gunārs Lūsis-Grīnbergs. Tai vietā 
tolaik bija zaļš skvērs, kuŗā uzbū-
vēja apbrīnojami lakonisku ob -
jektu – šo melno sarkofagu Rīgas 
centrā, tik neierastu, tik neiede-
rīgu un tik pilnīgu savā citādībā... 
Tādi “modernisma pieminekļi” 
vēl ir palikuši trīs – mūzejs, Dailes 
teātris (ko izdevās izglābt no pie -
būvēm) un Salaspils memoriāls. 
Kā profesionāla architekte ar 25 
gadu pieredzi ēku rekonstruēšanā 
skaidri redzu, ka mēs visi būsim 
nelaimīgi, ja laikus nenovērsīsim 
lielas kļūdas, ko vēl varam novērst. 
Būdama architekte, zinu, kamēr 
nebūvē, vēl nav par vēlu, vēl var 
mainīt, izdarīt labāk, un savos 
objektos to arī darām.

Mēs, kas, protestējot pret pro-
jekta nepārdomātību, uzrakstījām 
šo vēstuli, esam aktīvā paaudze, 
veiksmīgi, pieredzējuši architekti, 
kuŗu darbi ir godalgoti, augstu 
novērtēti. Paaudze, kas aktīvi strā-
 dā un domā. Un mums sāp tas, ka 
Latvijā šobrīd ir daudz, pārlieku 
daudz nepārdomātu projektu. Pat 
varu teikt – šobrīd ir tāds naudas 
izķērnāšanas laiks – tiek dabūtas 
lielas Eiropas naudas, un nu tik 
notiek “uzvārīšanās” un tērēša -   
na! Piemēri? Kliedzošs piemērs ir 
J. Čakstes laukums Liepājā – pie -
miņas vieta mūsu valsts pirmajam 
prezidentam, brīnišķīgam polīti-
ķim. Šis laukums ir īsts naudas 
ķērnāšanas paraugs – nesamērīgi 
daudz architektūras paņēmienu, 
ieklājumu, krāmu, bezjēdzīgi uz -
raksti, dārgi “beņķi”, bet “kronis” 
visam – strūklaka laukuma vidū, 
kam apkārt sarkanbaltsarkans 
iesegums, kas laikam domāts Lat-
vijas karogs, pa kuŗu jāstaigā... 
Pa       manīju, ka iesegumā ieklāti nu 
ļoti, ļoti balti oļi. Vaicāju – nu kur 
tad Liepājā tik balti oļi? Man saka – 
tie no Ķīnas!!! Nabaga Čaks te... 
Cits piemērs – manas mā   tes dzim-
tajā pilsētā Jelgavā, Lielupes atte-
kā, bija tāda Pasta saliņa, maza, 
zaļa purvaina saliņa. Kāds izdo-
māja tur ierīkot atpūtas vietu pil -
sētniekiem. Dabūja Eiropas nau -
du, nomeliorēja saliņu, saveda 
grunti, nobruģēja. Nu ir kā viena 
Disnejlenda ar amfiteātri, plūd-
mali un tingeltangeļiem, bet bez 

“Lai Okupācijas mūzejs būtu īsta melnā pērle”
neviena koka. Pilnīgi iznīcināta 
dabiski skaistā ainava. Es ticu, ka 
pašvaldības vadītājs gribēja to la  -
bāko, bet kur bija profesionāls un 
lietpratīgs architekts? Varbūt de    rē-
 ja vien aprīkot šo saliņu ar koka 
lai  pām. Cik bieži mēs nenovērtē-
jam savas brīnišķīgās Latvijas ai -
navas!

Starp citu, sagaidāms, ka Liepājā 
tūlīt uzplaiksnīs kārtējais skan -
dāls – sakarā ar jauno koncertzāli. 
Sākotnēji tā tika iecerēta dzintara 
krāsās, nu salikti oranži stikli, un 
baidos, ka rezultātā sanāks viens 
šķībs bundulis, kuŗā, no iekšpuses 
raugoties, ārpuse rādīsies kā caur 
oranžām brillēm. Architekts ir 
slavenība no Austrijas, lai gan 
pašu Andrim Kronbergam bija 
ļoti labs projekts. Liepājnieki vē  -
lējās kaut ko īpašu, pasaules mē -
roga.

Rēzeknes “Zeimuļs” arī ir 
šķībs, bet atzīts par veiksmīgu 
projektu. 

Jā, lai gan sākumā es arī no   do -
māju – crazy. Taču tagad man tas 
patīk – labi iederas dabiskajā ai  -
navā, pilskalns blakus, stils at    bil - 
s tīgs Latgalei raksturīgajam. Un   
vēl Rēzeknē ir kāds projekts, kas    
ir viens no Latvijas architektūras 
kārtējās gada balvas līdeŗiem – 
Rēzeknes augstskola. Projekts, kas 
var būt par paraugu, kā precīzi 
izmantot Eiropas naudu. Estē  tis-
kas, funkcionālas telpas, vizuāli pie -
vilcīgs, īsta Rēzeknes pērle. Pa    raugs 
arī tam, kā architekts var veik - 
s  mīgi sadarboties ar pašval dību.

Bet kāpēc tieši tagad protestē j-
at pret Nākotnes nama projektu, 
kad jau piešķirts financējums, 
tēlaini izsakoties, “kad akmens 
sācis ripot”?

Pirmām kārtām – nedrīkst klu-
s  ēt, palikt vienaldzīgs, ja skaidri 
redzi, ka lietas iet greizi. Kāpēc 
tieši tagad? Ir brīži, kad kaut kas 
tevi uzrunā gluži personiski. 
Aizvadītā gada nogalē mani uz   ru-
 nāja kollēga mākslinieks Kris  taps 
Ģelzis, sakot – ir aizritējis laiks, un 
es skaidri redzu – tur neko neva-
jag darīt! Redziet, kopš Gunārs 
Birkerts uzzīmēja Nākotnes nama 
projekta skices, ir pagājis vairāk 
nekā 10 gadu. Pēc desmit gadiem 
mēs visi domājam citādi.

Un vēl – attiecībā uz memoriāla 
pārbūvi dziļāk aizdomājos tad, 
kad sākās runas par RTU ēkas 
pār  būvi Laikmetīgās mākslas 
mū zeja vajadzībām. Sāku pētīt, 
analizēt. Redziet, esmu ļoti aiz-
ņemta savos projektos. Turklāt 
Okupācijas mūzeja piebūves pro-
jekts jau sāka aktuālizēties tikai 
aizvadītajā vasarā, un publiskots 
tas nav vēl līdz šim, pat Okupāci-
jas mūzeja mājaslapā to neatra-
dīsit. Ir tikai Birkerta skices – as -
kētiskas un grafiskas. Kad kopā     
ar Rīgas būvvaldes vadītāju pro-
jektu izpētījām, bijām šokā, cik   
tas neprofesionāls. Droši vien arī 
šī projekta īstenošanas konkursā 
uzvarēja tas architektu birojs, šai 
gadījumā Inta Pujāta birojs, kas 
piedāvāja zemākās cenas un īsākos 
reālizācijas termiņus. Rezultātā ir 
radīts projekts, kas vairāk izskatās 
pēc bankas, nevis memoriāla.

Bet Okupācijas mūzeja dar-
binieki pamatoti iebildīs, ka 
beidzot taču ir pelnījuši gaišas 
un ērtas telpas.

Protams, ka darbinieki ir pel -
nījuši gaišas un ērtas telpas, un šo 
lietu var atrisināt esošajā memo-
riāla ēkas apjomā. Mani visvairāk 
pārsteidz tas, ka baltajā piebūvē 
paredzētas galvenokārt biroju tel-
pas. Jā, ir arī konferenču zāle un 
meditācijas istaba, par kuŗu brī nos 
visvairāk. Proti, tā novietota biroju 
zonā, un, lai šai istabā no   kļūtu, jāiet 
no ekspozīciju zāles gaŗām tuale - 
t ēm un darbinieku telpām pa gai-
teni. Kāpēc šī me  di  tācijas telpa     
nav ekspozīcijas zo  nā, kas būtu lo  -
ģiski – pēc to šausmu aplūkošanas, 
par ko vēstī ekspozīcija, tiešām der 
pasēdēt  un padomāt.

Paskatīsimies vēl plānojumu – 
gaiteņi, kāpnes un lifti aizņem 
483,6 m2, bet fotonegatīvu krātu -

ve – 266 m2. Apkopējai paredzēta 
14 m2 liela telpa! 40 darbiniekiem 
astoņi kabineti. Salīdzinājumam – 
Rīgas Jaunajā teātrī, ko pārprojek-
tēju, ir 100 darbinieku, bet viņiem 
nepieciešami tikai četri pastāvīgi 
kabineti. Vai, piemēram, Okupā-
cijas mūzeja administrācijas ka -
bineti nevarētu atrasties kādā tu  -
vējā namā Vecrīgā, ko Valsts ne  -
kus  tamo īpašumu aģentūra var 
piedāvāt? Administrātīvi kabineti 
dārgākajā Rīgas vietā tomēr ir   
liela izšķērdība. Tiešām nedomā -
ju, ka šī baltā piebūve, kas simbo-
lizē gaišo nākotni iepretim tum ša-
 jai pagātnei (pamatmājā), ir pār -
liecinošs risinājums, ievērojot, ka 
tajā galvenokārt mitināsies admi -
nistrācija. Tas vairs nav mākslas 

objekts, bet kaut kas gluži utilitārs. 
Un uz tā vēl virsgaismu lodziņi. 
Esmu pārliecināta, ka, izmantojot 
pagrabu apjomu, kas pārsniedz 
nama kontūras, var telpas līdz  sva-
roti izkārtot, proti, izstādēm un 
krātuvēm nevajag dienasgaismu, 
par to esam pārliecinājušies minē-
tajā Ž. Lipkes mūzejā. 

Kādai, jūsuprāt, jāizskatās 
mūzeja fasādei?

Jāsakopj esošā.
Ko jūs teiktu sarunā pie viena 

galda ar Gunāru Birkertu?
Pajautātu, vai tiešām viņš izs trā-

 dāto projektu uzskata par labu 
projektu. Varbūt tomēr derētu ko -
 pā izstaigāt visas esošās platības, 
īpaši pagrabus, un pie sarunu gal-
da citam citu uzklausīt. 

Mēs iestājamies par Latvijas 
mo     dernisma architektūras un 
Vecrīgas apbūves saglabāšanu 
un atjaunošanu! Lūdzam vēlreiz 
pārskatīt pirms daudziem ga   - 
d iem pieņemtos plānus par jau - 
nu piebūvi pie esošā mūzeja 
apjoma (autors Gunārs Birkerts) 
un memoriāla izveidi mūzeja 
priekšā (autori architekte Ilze 
Mi    ķelsone, mākslinieki Kristaps 
Ģelzis, Voldemārs Johansons). 

Kopš dažādos laika posmos 
pieņemtajiem plāniem ir pagā juši 
gadi, un situācija ir mainī jusies.

1. Pēdējā gada laikā ir aktuā  li -
zēta Stūŗa mājas apguve, kur ti   -
ka izvietota izcila ekspozīcija pa -
 grabos un pirmajā stāvā. Šo eks-
 pozīciju Eiropas kultūras gal  vas-
pilsētas ietvaros ir apmek lē juši 
tūkstošiem cilvēku. Gada beigās 
aizsākās diskusija par Stū  ŗa mā -
jas turpmāko apguvi un uzturē-
šanu, kam pagaidām nav atrasts 
financējums.

2. Kopš Okupācijas mūzeja 
paplašināšanas vīzijas ir pagājuši 

Par Okupācijas mūzeja ēkas un 
Strēlnieku laukuma ansambļa aizsardzību un saglabāšanu

astoņi gadi. 2007. gada jūnijā Pil  -
sētas architekta birojs Jāņa Dripes 
vadībā pieņēma lēmumu atbalstīt 
Gunāra Birkerta skici mūzeja bal-
tajai piebūvei. Projekts ir ticis at  -
likts, un sakarā ar Latvijas valsts 
jubilejas gaidīšanu tas ir par jaunu 
aktuālizēts, neiedziļinoties pro - 
j ekta būtībā un lietderībā.

3. Kopš Okupācijas upuŗu pie-
miņas memoriāla izveides kon -
kursa Strēlnieku laukumā pēc 
toreizējās kultūras ministres He   -
lēnas Demakovas iniciātīvas ir 
pagājuši astoņi gadi, projekts ir 
ticis atlikts. Sakarā ar gatavošanos 
Latvijas valsts jubilejai, projekts ir 
atkal aktuālizēts, neiedziļinoties 
projekta jēgas būtībā. Pa šo laiku 
projekta autors Kristaps Ģelzis ir 
novērtējis, ka Strēlnieku laukumā 
neko nevajag būvēt, tā ir māk - 
s  linieka pārliecība, kuŗā derētu 
ieklausīties.

4. Kopš Venēcijas architektūras 
biennāles 2014. gadā, kuŗu vadīja 
pasaules vadošais architektūras 
prāts Rems Kolhāss, situācija 

globālajā architektūras laukā 
mainās. Attieksme pret pēckaŗa 
modernisma mantojumu tiek 
nopietni pārskatīta. Šai kontek - 
s   tā ir jānovērtē izcils Rīgas mo -
dernisma architektūras piemi -
neklis no 1971. gada – Strēlnieku 
laukuma ansamblis ar Strēlnie -
ku mūzeja lakonisko apjomu un 
pieminekli (autori – architekti 
Dzintars Driba, Gunārs Lūsis-
Grīnbergs, tēlnieks Valdis Al -
bergs).

Mūsu ierosinājums – atstāt 
mierā Strēlnieku laukuma an  -
samb li! To nepieciešams sakopt 
un atbrīvot no degradējošām 
funkcijām, kā tūristu autobusu 
stāvvieta, alus būdas un apšau -
bā  mas kvalitātes reklāmas pla -
kā  tiem.

Represēto pilsoņu savāktos 
līdzekļus ierosinām novirzīt 
vien am objektam – Stūŗa mājas 
atjaunošanai.

Zaiga Gaile, prof. Jānis Kras-
tiņš, Pēteris Blūms, Andis Sīlis 
u.c., pavisam 20 architekti.

Zaiga Gaile: “Vēlos, lai atjaunotā memoriāla atklāšana būtu Eiropas, 
pat pasaules notikums.”
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(Turpinājums sekos)

ROM Ā N S  T U R P I NĀJ U M O S

ATKUSNIS SĀKĀS OKTOBRĪ
No gājēju pūļa iznira sarkan-

ma taina meitene tādu pašu no  -
smulētu seju kā puikām, stiepa 
pretī Česlavam un Imantam ro  -
ķeles un dziedošā sīkā balstiņā 
lūdza:

“Peniju, tikai peniju Gajam!” 
Česlavs iebēra meitenei saujā da  -
žus penijus, Imants apdāvināja 
abus zeņķus. Tie ar dīvainu reve -
ransu pateicās:

“Paldies, ser, paldies.”
Un pazuda drūzmā, meklējot 

citus “upurus”. Bērnu ratiņi ar 
sar  kansejaino lelli palika pie ka -
fejnīcas durvīm. Ielai pāri pie 
lie la, spoži apgaismota sieviešu 
veļas veikala loga stāvēja leijer -
kastnieks melnu gardibeni galvā 
ar pelēku pērtiķīti uz pleca. Ins-
truments sērīgi gaudoja, leijer -
kastniekam pašam pa starpām 
le  cot uz vienas kājas un imitējot 
suņa riešanu: 

“How much is the dog in the 
window,

The dog with the waggely tail.
How much is the dog in the win-

dow,
I do hope the dog is for sale...”
Studenti lēni soļoja Slona lau-

kuma virzienā. Laukuma austru-
mu pusē atradās apakšzemes vil-
ciena piestātne, laukuma rietumu 
pusē zem Kanādas kļavām bur -
buļoja strūklaka. Bronzas jaunava 
no augstu paceltas krūzes nepār-
traukti lēja ūdeni.

“How much is the dog in the 

window...” Vienkāršā melodija ar 
suņa rējienu imitāciju vēl labu 
gabalu skanēja abiem gājējiem 
ausīs. Pilsētas nemierīgā dunoņa 
nespēja to apslāpēt.

“Piektā novembra vakarā šie 
jautrie zēni un meitenes kurinās 
lielus ugunskurus un laidīs gaisā 
raķetes par godu Gaja Foka kri  -
šanai un britu parlamenta uz    -
spridzināšanai. Būtībā tā ir tikai 
leģenda. Gajs Foks nekad īsti nav 
gribējis parlamentu uzspridzināt. 
Tā bijusi tikai provokācija, lai 
ievadītu jaunas vajāšanas pret 
reformāciju,” ierunājās Česlavs.

“Varbūt arī pēc simt gadiem 
par Ungārijas revolūcijas dalīb -
niekiem stāstīs leģendas. Cilvē - 
 k  iem patīk izdoma labāk par īs  te-
nību. Varbūt arī mēs tiksim šo 
leģendu apausti. Es saku – var-
būt, jo neviens nezina, ko vēsture 
aizmirst un kuru paceļ slavas 
spožumā. Lielie nerri dzīvo tik-
pat ilgi kā lielie karaļi, bet vis  -
ilgāk piemin lielos slepkavas un 
kurtizānes. Tad tikai nāk domā-
tāji, izgudrotāji, rakstnieki, māk-
s   linieki, tēlnieki. Bet, lai būtu kā 
būdams, mēs šovakar atzīmējam 
jaunas ēras sākšanos, ja ne visas 
pasaules, tad vismaz Eiropas ap -
jomā. Mēs iesākam jaunu jaunat-
nes cīņu periodu...” Imants at  -
ņēma elpu, tad turpināja: “Mēs 
esam pazīstami tikai dažus mē  -
nešus, bet man ir tāda sajūta, ka 
savās domās un sapņos esam jau 
sen pazīstami. Mūsu domu iz    -
sta rojumi ir satikušies, mums 

pašiem nezinot ... Tā nav me    ta  -
fizika, bet īstenība. Mūsu satikša-
 nās taču ir notikums, ko neviens 
vairs nevar atsaukt. Es pazīstu 
tevi, taču mūsu draudzības labā 
saki – vai tu spētu nokaut preti-
nieku?” Imants pavērās cieši Čes-
lavā.

Česlavs šādu jautājumu nebija 
gaidījis. Viņš līdz šim bija tikai 
bruņojies teorētiskai brīvības 
principa aizstāvēšanai, kaut arī   
kā mantojumu glabāja sava tēva 
karavīra tradīcijas.

“Mans tēvs, pulkvedis, ir apbe-
dīts Katiņas mežā. Domāju, vai-
rāk man nav jāskaidro. Vai tu 
šaubies par manu nostāju?”

Imants sarauca pieri. Atbilde 
nebija izvairīga, bet nebija arī 
tieša.

“Es tā savu jautājumu nebiju 
domājis. Pats īstenībā ilgi nevarēju 
izšķirties, ko darīt ar pretinieku, 
bet tad beidzot atzinu, ka cīnīties 
nevar ar nevienādiem ieročiem. 
Teroru var apkarot tikai ar ter  r-
oru un ideoloģiju ar pretideo -  
lo ģiju. Tā ir vecās derības mācī -
ba – aci pret aci. Mans tēvs nav 
vēl apbedīts masu kapos, bet viņš 
jau ilgus gadus atrodas Sibīrijā, 
tālos ziemeļos. Viņš ir nosirmojis, 
bet nav salauzts. Visas cerības tas 
liek uz mums, uz jauno paaudzi. 
Ļoti reti man izdodas saņemt 
viņa vēstules, bet mani bieži pār-
ņem tāda izjūta, ka vajadzētu 
satriekt dzelzs aizkaru, atbrīvot 
tēvu un miljonus, kuri vēl arvien, 
par spīti amnestijai, nevar at -

griezties tajās zemēs, kurās dzi-
muši. Tēvs pēc Otrā pasaules kara 
palika Kurzemē, cīnījās partizā -
nos. Visi arī nedrīkstēja atstāt 
dzimteni. Kad citi atvadījušies,   
lai kāptu pēdējās bēgļu laivās, 
viņš spītīgi teicis: karš nav 
beidzies, es turpināšu... Mums ar 
māti nav zināms, kur viņš beigās 
sagūstīts un cik ilgi spīdzināts. 
Vienīgi pirms diviem gadiem 
pienāca pirmā vēstule . . .”

Imants brīdi klusēja, tad tur-
pināja:

“Ar māti mazā laivā pārbēgām 
uz Zviedriju kara beidzamajā 
dienā. Tēvs vēlējies, lai braucam, 
jo baidījies, ka nevarēs rīkoties 
pietiekami drošsirdīgi ar preti -
nie  ku, ja zinās, ka māte un es 
esam padoti ienaidnieka varai. 
No Zviedrijas pārcēlāmies uz 
Angliju. Mātei palīdzēja tēva pa  -
ziņas. Te esmu uzaudzis, studējis, 
bet mana sirds pieder zemei, kur 
esmu dzimis. Es esmu fiziķis un 
tai pašā laikā fatālists. Es mēģinu 
rakstīt arī dzejoļus, jo – ko nevar 
zinātne, to izskaidro dzejas vārds. 
Mums, jaunajai paaudzei, jāuz-
ņemas atbildība par to, lai civi-
lizācijas gaisotni, kas gadu sim - 
t iem turējusi kopā tautas, pēkšņi 
neiznīcinātu daži varaskāri ma -
niaki. Mūsu paaudzei nav citas 
izejas, – vai nu labot agrākās pa  -
audzes kļūdas, vai iet bojā.”

“Draugs, arī es brīžam esmu 
sev jautājis, kāda jēga mums stu-
dēt un mācīties, ja viss, ko darām, 
ir nolemts bojāejai, ir nolemts 

sarmātiem par kara laupījumu. 
Ilgi šaubījos, nezinot, vai pado -
ties vispārējai straumei, visp   ārē -
jam noskaņojumam, baudīt šīs 
dienas augļus un gatavoties iz -
nīcībai, jo uzvarētāji mūs nesau -
dzēs. Es pat sastrīdējos ar savu 
līgavu. Bet tad mani pārņēma 
apskaidrība, saklausīju aicinā  ju-
mu pretoties, pacelt balsi pret 
tirāniju, pret nedievu, kas cenšas 
pacelt cilvēka vājības un vēdera 
iekāres uz dievīga pjedestāla. Vai 
nav liktenīgi, ka materiālisma   
laikmeta matērija izrādījusies par 
nenosakāmu lielumu, kuram 
vairs nav ne sākuma, ne gala? 
Pasaciņa par paradīzi zemes vir -
sū, protams, ir visriebīgākā de   -
mogoģija, kas ar medū mērcē - 
t iem vārdiem uzvar patiesību. 
Taču arī tas vēl nav briesmīgākais. 
Meli nedzīvo mūžīgi. Visbries-
mīgākais ir, ja cenšas padarīt cil -
vēku par dievu un teroru par 
svē to rituālu. Ja kristīgo civilizā-
ciju nesargās no jaunā pagānis-
ma, verdzības nakts pār mūsu 
pla  nētu ilgs gadu simteņiem. Ne -
kad vēl jaunajam pagānismam 
nav bijis tik viegli uzvarēt kā 
tagad. Ņemsim manus kolēgas 
Oksfordā. Cik no viņiem ir iein -
teresēti pasaules notikumu pa  -
reizā apgaismošanā? Retais, pa   -
visam nedaudzi. Un tie ir cilvēki, 
kas nāk no izglītotas vides, no 
aristokrātijas, kas sakās glabā  -
jam rietumu civilizācijas atslēgas. 
Nekas viņiem nav svēts. 

(Turpināts no Nr. 18)

Pirms 70 gadiem notika mas-
vei dīga bēgšana no Latvijas, bē   -
g  ot no atkārtotās Padomju varas 
okupācijas.  Kurzemes cietoksnī 
atradās tūkstošiem bēgļu, cerot 
uz iespēju tikt drošībā netālajā 
Zviedrijas krastā. Drīz apritēs 70 
gadu, kopš tūkstošiem kareivju, 
kuŗi Kurzemes frontēs vēl cīnījās 
par Latvijus neatkarību, saņēma 
vēsti par kapitulāciju – kaŗš ir 
bei  dzies, varat iet un darīt,  ko 
vēlaties!

Andreja Eglīša Latviešu Na  -
cionālais fonds uz Latviju martā 
aizveda fotografa Dāvida Hol -
mer ta unikālo fotodokumentu 
par baltiešu bēgļu uzņemšanu 
Zviedrijā un to aprūpi, lai go   di-
nātu visus drosmīgos cilvēkus, 
kuŗi cīnījās frontēs, kas uzņēma 
bēgļus savās mājās un dalījās ar 
to mazumu, kas tiem bija, tos 
bez   bailīgos jauniešus, kuŗi at  -
kārto  tas reizes devās pāri jūrai, 
lai nogādātu bēgļus drošībā un 
visus tos, kuŗi, arī ar maziem 
bēr niem, nakts tumsā devās lai-
vās pāri jūrai. Laikā no 1943.-
1945. gadam ir reģistrētas 3602 
personas, kas sasniedza Gotlan-
des krastus.

Dāvida Holmerta dēls jau 90. 
gados bija izstādījis savas foto -
grafijas Baltijas valstīs. Kopš tā 
laika ir izaugušas jaunas paau-

Fotoizstāde par bēgļu laivām
MĀRA STRAUTMANE UN PĒTERIS ININBERGS

dzes un ir arī atrastas agrāk ne -
rādītas fotografijas.

Fotoizstādi varēja apskatīt 
Andreja Eglīša Ļaudonas vidus -
skolā, Līvānu 1. vidusskolā, Val -
mieras mūzejā, Liepājas Okupā -
cijas mūzejā un Jūrkalnes bib  lio-
tēkā. Izstāžu serija iesākas Ļau -
donā, jo Andrejs Eglītis, no   vad -
nieks un viens no LNF Zviedrijā 
dibinātājiem un tā “sirds un 
dvēsele”,  laivā 1945. gada  8. mai-
 jā devās uz Gotlandi. Ļaudonā 
un Līvānos jaunieši zināja ļoti 
maz par bēgļu laivām. Ar inte -
resi viņi klausījās stāstus, pētīja 

bēgļu laivu fotografijas un jau-
tāja par attālumu līdz Gotlandei 
un par viļņu augstumu Baltijas 
jūrā. Desmitgadīgi skolēni to -
ties zināja stāstīt par deportāci-
jām Baigajā gadā un 1949. gadā: 
“Mana vectēva brālis nomira Si -
birijā. Mana vecmāmiņas drau -
dzene nomira vilcienā uz Sibi ri  -
ju”. Ar lielu interesi skolēni klau -
sījās arī par “bezbailīga jiem”  
bēgļu vedējiem pāri jūrai. Val -
mierā izstāde notika 25. martā 
represēto piemiņas sarīkojumā. 
Ēriks Tomsons, viens no “bezbai-
 līgajiem”, dalījās savās atmiņās 

par braukšanu 8 reizes pāri jūrai; 
stāstīja, kā viņu apcietināja, no  -
tiesāja uz daudziem gadiem Si  -
birijas vergu nometnēs. Ērikam 
ir nesen  operētas abas gūžas – 
vienai operācijai naudu bija zie  -
dojuši Zviedrijas latvieši – un viņš 
savos 97 gados jūtas labi un tagad 
ir iegādājies sev kvadraciklu!

Pēteris Jansons veda bēgļus 
pāri jūrai veselas 28 reizes! Stāstu 
par viņa varoņdarbu varēja lasīt 
19. aprīlī www.delfi.lv.

Liepājā publika izrādīja lielu 
interesi par leģionāriem un viņu 
izdošanu PSRS. Šai sakarībā jā  -
piemin policijas priekšnieks 
Bertils Bonde, Slītē, Gotlandē, 
kurš arī pieder pie “bezbailī ga-
jiem”. Viņš daudzus jaunos ka -
reivjus paglāba no izdošanas, 
sagādājot tiem civīlās drēbes un 
sadedzinot to militārās unifor-
mas savas mājas krāsnī!

Prieks bija par Liepājas ģim-
nazistu interesi par izstādi un 
vispār par vēsturi. Jūrkalnē iz  -
stādi ievadīja Suitu sievas ar 
dziesmām un laba vēlējumiem 
“viesiem no tālienes”. Jūrkalnie-
šiem bēgļu gadi ir labā atmiņā. 
Katrā mājā tika izmitināti bēgļi, 
to vidū  Kārlis Skalbe ar kundzi, 
gaidot laivas uz Gotlandi. Šeit 
2000. gadā atklāja pieminekli 
“Ce  rību bura”. Pēdējai laivai no 

Jūrkalnes ar 17 cilvēkiem izdevās 
izmukt 1945. gada 31. oktobrī, 
pateicoties labi nospēlētam gā  -
jienam – braucēji bija ietērpu - 
š ies krievu uniformās un krievu 
valodā robežsargam paziņoja, ka 
tie dodas jūrā meklēt bēgļus! 
Divdesmit stundas vēlāk tie ar 
laivu “Irbīti” piestāja Gotlandes 
krastā. Ar lielu interesi publika 
klausījās stāstus par to, kas no -
tika ar bēgļiem otrajā krastā, kā 
bēgļi dzīvoja un ko darīja savā 
jaunajā mītnes zemē.

AELNF saime izsaka vislielāko 
pateicību par sirsnīgo uzņemša-
nu, par atsaucīgo sadarbību, par 
izstādes labo iekārtošanu un par 
preses iesaistīšanu! Paldies vi  - 
s  iem apmeklētājiem par vēlmi 
atnākt, lai atzīmētu notikumus 
Latvijā, kas lika tik daudziem 
doties bēgļu gaitās.

Pateicoties fonda atbalstītā  -
jiem Zviedrijā un Norvēģijā, 
AELNF 2014. gadā ir sniedzis 
atbalstu 100 000 zviedru kro -   
nu apmērā. Šogad atbalstu pro -
g ram  ma turpinās galvenokārt 
maznodrošinātām ģimenēm un 
ar stipendijām studentiem no 
lauku pagastiem. Tiks arī turpi-
nāts darbs Andreja Eglīša kapa 
vietas iekārtošanā un Ziedu Ceļa 
izveidē!
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Krustvārdu mīklas 
(BL Nr. 18) atrisinājums
Līmeniski. 5. Mancelis. 6. 

Bum  biere. 8. Inventārs. 11. Ža  -
gars. 14. Sprāgt. 15. Sokrats. 16. 
Kanada. 17. Parāds. 21. Sniķere. 
22. Vīraks. 23. Mielot. 26. Netan-
 jahu. 27. Akustika. 28. Haba-
nera. 

Stateniski. 1. Sadragāt. 2. 
Plāns. 3. Emīrs. 4. Brūtgans. 7. 
Ankara. 9. Gramatika. 10. Sprī -
dītis. 12. Gordons. 13. Otiatrs. 
18. Jūrnieks. 19. Šķirne. 20. 
Valmiera. 24. Velis. 25. Ahābs.

Līmeniski. 1. Administrātīvu, 
medicīnisku un sanitāru darbību 
komplekss lipīgu slimību izpla    -
tī  šanas novēršanai. 5. Dievs brah-
 manismā un hinduismā. 6. Dip-
lomātisks akts. 8. Baltu cilts. 10. 
Latviešu aktieris (1895-1973). 11. 
Slazds. 12. Dzeltenzeme. 16. Mūž-
           zaļš arāliju dzimtas krūms. 18. 
Sporta veids. 20. Katoļu garīdz -
nieki Francijā. 22. Zoba ārējās 
kārtas audi. 23. Agrāk naudas 

vie nība Spānijā. 25. Grieķu alfa -
bēta burts. 26. Tārtiņveidīgo kār-
 tas putns. 27. Līnija, kas projektā 
iezīmē komūnikāciju novietoju-
mu apvidū. 28. Tenisa spēles daļa. 
30. Traģēdijas “Antigone” autors. 
33. Peru naudas vienība. 37. 
Sesku dzimtas dzīvnieks. 38. Ķī  -
misks elements. 39. Debess zie -
meļu puslodes zvaigznājs. 40. 
Senāk nelieli restorāni, kafej-
nīcas. 

Stateniski.  1. Volgas pieteka.   
2. Populārs satiksmes līdzeklis 
austrumu zemēs. 3. Valsts Eiro-
pā. 4. Kalni Dienvidamerikā. 5. 
Iestādes vadītājs. 7. Stīgu mūzi-
kas instruments. 9. Valsts Afrikas 
austrumos. 10. Speciālists, kas 
vada vai apkalpo kādu ierīci. 13. 
Nama īpašnieks. 14. Siļķveidīgo 
kārtas zivis. 15. Apslēpts, nere-
dzams. 17. Apdzīvota vieta Saldus 
novadā. 18. Skrimšļzivju klases 
zivis. 19. Mūzikāli drāmatisks sa -
 cerējums. 21. Gaujas pieteka. 24. 
Ūdensrožu dzimtas augs. 29. Vēju 
valdnieks sengrieķu mītoloģijā. 
31. Valsts Arabijas pussalā. 32. 
Blanka, anketa (sar. val.). 34. 
Optisks instruments. 35. Gulēt 
(sar. val.). 36. Nepatiesība.       

Pirmo reizi Latvijā rīkojot pa  -
saules latviešu jaunatnes nomet-
ni “2x2”, izvēlēts sauklis „Baudi 
savu latvietību”. Plašā program-
ma piedāvā jauniešiem no dia-
sporas zemēm un Latvijas kopīgi 
diskutēt, iedvesmoties citam no 
cita, dalīties iespaidos par savu 
latvisko pasauli un iegūto nest 
tālāk citiem latviešiem.

LU konferenču un atpūtas 
centrā “Ratnieki” nometnes da  -
līb niekiem tiks piedāvāta augst -
vērtīga programma, kuŗā ie   kļau -
tas mūsdienās aktuālas temas – 
Latvija jaunajā ģeopolītiskajā 
situācijā. Vai Latvijas plašsaziņas 
līdzekļi sasniedz diasporu? Kā 
kļūt par uzņēmēju?  

Nometnes dalībnieki vecumā 
no 18 līdz 30 gadiem varēs dar-
boties vairākās ievirzēs – “Plašsa-
ziņas līdzekļi un kultūra Lat - 
vijā”, “Vadi sevi, vadi citus”,         
“Uz   ņē mīgie latvieši”, „Kādi mēs 
esam?” u.c. Pēcpusdienu projek-
tos iekļautas daudzas un dažā -
das radošas nodarbības – dabas 
mākslas darbnīca, aušana, tau -
tas dejas, “Mūsdienu latviešu vir-
tuve”, rotkalšana u.c.

Ievirzes un projektus vadīs 
LTV žurnāliste Eva Ikstena-
Strapcāne, projektu vadītājs uz  -
ņēmumā Draugiem Group Dā - 
vis Siksnāns,  Rīgas Ekonomi -   
kas augstskolas docētāja Vanda 
Dauksta, jauniešu apmācību tre-
nere Madara Mazjāne, žurnālists 
Ansis Bogustovs, šefpavārs Māris 
Jansons, rotkalis Vitauts Straupe, 
Elīna Ķersele  u.c.

2x2 pirmo reizi Latvijā
Pasaules latviešu jaunatnes nometne „2x2” notiks 

2015. gadā no 9. līdz 17. jūlijam 
LU konferenču un atpūtas centrā “Ratnieki”

Nometnē uzstāsies pazīstami 
lektori no Latvijas un ārzemēm, 
neiztrūks vakara nodarbības, 
danči, dziesmas un izbraukumi 
pa nozīmīgām Vidzemes vietām.

Nometnes rīcības komitejā 
darbojas iepriekšējo 2x2 no   met-
ņu dalībnieki, latviešu jau  nieši 
no Latvijas, kā arī tie, kas dzimuši 
ASV, Kanadā un Vācijā un tagad 
mācās, strādā un dzīvo Latvijā. 

„2x2” ideja dzima 1964. gadā 
ASV, kopā pulcinot ārzemēs 
dzīvojošos latviešu jauniešus,      
lai nedēļas gaŗumā profesionālu 
lektoru  vadībā padziļināti apgū-
tu Latvijas vēsturi, polītiku, folk-

LIENE DINDONE

loru, etnografiju, žurnālistiku, kā 
arī lai diskutētu par aktuāliem 
sabiedriski polītiskiem jautā  -
jumiem. Laika gaitā kā lektori 
„2x2” nometnēs darbojušās sa -
biedrībā pazīstamas personas – 
Vaira Vīķe-Freiberga, Bruno 
Rubesis, Valters Nollendorfs, 
Līga Ruperte, Uldis Grava, Jānis 
Domburs, Lolita Ritmane un 
daudzi citi.

Tuvāka informācija par pieteik-
šanos  un stipendijām: 

e-pasts: 2x2pasaule@gmail.com, 
mājaslapa: www.2x2pasaule.com
Tālr. 00371 20035886

Rēzeknē norisinājās Nacionālo bruņoto spēku un Valsts robež-
sardzes kopīgās taktiskās mācības. To laikā tika pārbaudīta Nacio-
 nālo bruņoto spēku (NBS), Zemessardzes un Valsts robežsardzes 
spēja veikt kopīgus uzdevumus ne tikai poligonā, bet arī pilsētvi -    
dē – Rēzeknes novada domes ēkas aizsardzībā un citviet. 

Rēzeknes pilsētas dome atbalstījusi biedrības “Latgalieši” lūgumu 
sniegt financiālu palīdzību karalienes Martas bronzas pieminekļa 
izveidei, piešķirot 2000 eiro līdzfinancējumu. Piemineklis plānots kā 
kompozīcija: karalis Mindaugs, karaliene Marta un puisēns Princis, 
kas simbolizētu baltu tautu vienotību. Projekta metu konkursā 
pirmo godalgu ieguva Viļņas tēlnieks Vidmants Gilikis. Tā atklāšana 
plānota 6. jūlijā Mindauga un Martas kronēšanas 762. gadadienā 
izbūvētajā Aglonas bazilikas sakrālajā laukumā. Kā vēsta leģenda, 
1263. gadā ceļā uz Aglonu pie sievas radiem Mindaugu un divus 
viņa mazgadīgos dēlus nogalināja Lietuvas augstmaņi. Karalis turpat 
Aglonā arī apbedīts. Lietuvā  jau ir atlietas bronzā prinča un karaļa 
figūras. Savukārt Latvijas vienīgās karalienes Martas figūras atlieša-
nai ir nepieciešami papildu līdzekļi, tāpēc tiek aicinātas arī citas 
Latgales pašvaldības, uzņēmumi un organizācijas savu iespēju 
robežās atbalstīt pieminekļa tapšanu.

Viļķenes pagastā 23. maijā tiks svinēta Latvijas himnas autora 
Baumaņu Kārļa 180 gadu jubileja.  Tā iecerēta kā “Himnas Goda 
diena”, kas būs viens no Latvijas valsts simtgades svētku ieskaņas 
pasākumiem. Limbažu novada dome sadarbībā ar Latvijas Nacionālo 
kultūras centru īstenos vairākas sabiedrības līdzdalības aktīvitātes, 
lai popularizētu Baumaņu Kārļa mantojumu.

Vidzemes koncertzālē “Cēsis” 3. maijā svinīgā sarīkojumā 
cildināja Imanta Ziedoņa fonda “Viegli” apbalvojuma „Laiks Ziedo-
nim” ieguvējus piecās nominācijās.  Nominācijā “Bērni un jaunieši, 
“Rabarbers”” balva tika piešķirta Saldus 2. vidusskolas 11. klases sko-
lēnam Valteram Dakšam, kurš ir aizrautīgs grāmatu kollekcionārs. 
Ar laikrakstos Laiks un Brīvā Latvija ievietotā sludinājuma 
starpn  iecību to papildinājuši arī daudzi ārzemēs dzīvojošie lat  -
vieši. Valtera plašā grāmatu kollekcija (5000) atradusi mājvietu 
Oskara Kalpaka mūzejā “Airītes” un ir pieejama apmeklētājiem. Sko-
lēna Valtera Dakšas sasniegums ir arī viņa patiesais patriotisms, 
atšķiras no citiem jauniešiem ar padziļināto interesi par Latvijas 
vēsturi, literātūru un personībām.  

Rīgā, Lielajā ģildē, 6.  maijā, par godu Polijas Konstitūcijas 
dienai, Polijas vēstniece Latvijā Eva Dembska apbalvoja Daugavpils 
pilsētas domes priekšsēdi Jāni Lāčplēsi, Krāslavas novada domes 
priekšsēdi Gunāru Upenieku un deputātu, kultūras darba speciālistu 
un Latvijas Poļu savienības Krāslavas nodaļas “Strumeņ” vadītāju 
Jāzepu Dobkeviču ar  Polijas Nopelnu ordeņa Kavaliera krustu. 
Daugavpilī ir  Poļu kultūras centrs un darbojas Poļu kultūras biedrī-
ba Promeņ. Tā bija Polijas valdības pateicība par poļu kopienai, tās 
izglītības iestādēm un organizācijām sniegto atbalstu. 

Daugavpilī norisinājās 7. Latgales poļu  folkloras festivāls,      
kuŗā piedalījās kopas no Polijas, Latvijas, Lietuvas un citām valstīm. 
Koncerti notika Vienības laukumā, Daugavpils novada Kultūras 
centrā un Poļu ģimnazijā. Polijas valdība 2. maijā ir iedibinājusi 
Pasaules ārpus Polijas dzīvojošo (20 miljoni) poļu dienu. Daugavpilī 
ir vislielākā poļu kopiena Latvijā – 15% no iedzīvotāju kopskaita. 
Savukārt Polijas Konstitūcijas dienā festivāla dalībnieki  nolika zie-
dus pie pieminekļa poļu kaŗavīriem, kas krita Daugavpils atbrīvoša-
nas  kaujās no lieliniekiem  1919. – 1920. gadā. 

Tukuma novada dome nolēmusi atbalstīt Tukuma mūzeja pro-
jektu “Raiņa istaba Durbes pilī Tukumā”, piešķirot līdzfinancējumu 
3837 eiro. To daļēji atbalstījis arī Valsts kultūrkapitāla fonds (VKF) 
mērķprogrammā “Raiņa un Aspazijas gads”. Ar VKF financējumu 
(9445 eiro) būs iespēja veikt ekspozīcijai nepieciešamo mēbeļu un 
skulptūru restaurāciju. Godinot dzejnieka Raiņa 150 gadu jubileju, 
mūzejs vēlas izveidot izstādi Durbes pilī, kur 1929. gadā tika izvei -
dots pirmais Raiņa mūzejs Latvijā. No 1922. gada janvāŗa līdz 1929.  
gada augustam viņš bieži ieradās Durbes pilī, lai uzrunātu apriņķa 
skolotājus viņu sanāksmēs, piedalītos pirmajos Tukuma apriņķa 
Dziesmu svētkos un citos sarīkojumos.  

Valsts ieņēmumu dienests (VID) informē, ka no 1. maija slēgts 
VID Muitas pārvaldes Latgales muitas Rēzeknes muitas kontroles 
punkts (MKP).  Turpmāk VID muitas iestāžu klienti varēs saņemt 
muitas pakalpojumus Rēzeknes II MKP, kas atrodas Atbrīvošanas 
alejā 160c Rēzeknē un strādā diennakts režīmā. Lēmums slēgt 
Rēzeknes MKP tika pieņemts, izvērtējot tā noslodzi, norāda VID. 

Salacgrīvas zivju konservu ražotājs AS “Brīvais vilnis” plāno 
līdz augustam apturēt ražošanu, liecina paziņojums biržā Nasdaq 
OMX Riga. Tā laikā uzņēmumā tiks veikti iekārtu un telpu remont-
darbi. Savukārt Latvijas Zivjrūpnieku asociācija (LZA) turpinās 
darbu pie nodokļu nomaksas atlikšanas saistībā ar nestabilo ekono-
misko situāciju Krievijā, Ukrainā un Vidusāzijā, norāda “Brīvais 
vilnis”, kas ir LZA biedrs. Šogad kompānija uzsāks produkcijas eks- 
portu uz Meksiku, tāpat noslēgtas vienošanās ar jaunu klientu 
Somijā. Uzņēmums paplašinās produktu sortimentu Francijā, kā arī 
Latvijas valdības līmenī turpinās sarunas ar partneri Ķīnā. 

Madonā norisinājās simfonisko orķestŗu, kamerorķestŗu un stīgu 
orķestŗu konkurss, kas gatavojas piedalīties 11.  Latvijas skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētkos. Tajā  piedalījās orķestri no Siguldas, 
Ādažiem, Olaines, Valmieras, Cēsīm un Jēkabpils. Konkursantus 
vērtēja izcili Latvijas orķestru diriģenti – Normunds Vaicis, Atvars 
Lakstīgala un Viesturs Gailis. 

Īsziņas sagatavojusi VALIJA BERKINA
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DZIDRA ARĀJA-AKŠELE

(Turpināts no 6. lpp.)

Ingūna atnesa
gaismu un pavasari

Ērika Raistera Piemiņas fonda sarīkojums Priedainē

Guna spēlēja vijoli un skan di-
nāja zvaniņu un vēl otru džink-
stošu instrumentu, kuŗam lat-
viskais nosaukums nav zināms, 
bet par kuŗu interesi izteica mūsu 
slavenā indiešu deju speciāliste 
Vija Vētra. “Zvani zvan, zvani 
skan, tev un man zvani skan” –  
mūs gandrīz transā ieveda 
Mednis.

No transa mūs pamodināja 
Laila Saliņa, dziedot melancho-
lisko “Miglā asaro logs”. Vēl 
priekšā stāvēja mūžībā aizsauk  -
to Ņujorkas dzejnieču darbu 
lasījumi, ko veica Sandors Abens 
un Aina Berķe. Klausījāmies jau 
kādreiz, sen senos laikos dzir-
dētos, gan varbūt jau piemirstos 
dzejoļus, kuŗus sacerējušas gan 
neatkarīgā Latvijā, gan nometņu 
laikos uzplaukušās, bet Ņujorkā 
vai tās tuvumā uz Aizsaules 
dārziem aizceļojušās dzejnieces 

Karola Dāle, Elza Ķezbere, Aina 
Kraujiete, Herta Krauja, Zenta 
Liepa, Klāra Zāle un Valda 
Moora. Tur kopā jaucās Ņujor-
kas puteņi, dzimtenes gleznainās 
ainas un jaunības atmiņas. Pē  dē-
jais bija V. Mooras komponis -
tam Arnoldam Šturmam veltīts 
dzejolis, kas it kā mūs atveda 
atpakaļ aplī pie viņa atraitnes un 
šī sarīkojuma dvēseles Eleo no ras.

Bet vēl viss nebija beidzies. 
Laila dziedāja pašas kompoziciju 
ar Linarda Tauna vārdiem par 
“jūrnieka aizbraukšanu” un no -
lasīja Tauna dzejoli “Un tādi mēs 
piedzimstam”. Lailas priekšne-
sumā bija neizsakāmi daudz 
emociju, kam kroni uzlika viņas 
tēva Gunara Saliņa nepārspē jami 
smeldzīgais, Lailas ģitaras pa  va-
dījumā dziedātais dzejolis “Bē -
res”. Laila apgalvoja, ka jūtot, ka 
šai brīdī klāt ir arī Gunars un 
Jautrīte. Asaras valdīt bija grūti 

gan pašai Lailai, gan daļai no 
publikas. Aizsmakuši, bet no sirds 
aizkustināti visi kopā no  dziedāja 
Friča Bārdas “Dzīvīte, dzīvīte”. 
Pateicībā par spēcīgo priekš ne-
sumu rozi dabūja arī Laila.

Eleonora vēlreiz pateicās vi -
siem fonda atbalstītājiem, vi  siem, 
kas ieradušies. It sevišķa pateicība 
Ingūnai par “gaismas atnešanu” 
un Priedaines jau 40 gadus pa -
stāvošai literārai kopai un tās 
vadītājai Valijai Skrodelei, kas 
bija gādājusi par uzkodām. Ar 
džinkstošām ausīm, aizmiglo tām 
acīm un kurkstošiem vēderiem 
publika mēģināja atdzīvināt sa -
vas miesas, jo gars jau bija pār-
pildīts.

Sekoja izloze, kuŗas vērtīgākais 
laimests, Daces Rudzītes ziedo-
tais viena gada avīzes Laiks 
abonements, nonāca pie gaidu 
vadītājas, Putnu ciema iemīt-
nieces Nanijas Pētersones.

Demoinē, mīļu draugu ie  lo-
kā  Valley View Village aprūpes 
mājā 24. aprīlī 103. dzimšanas 
dienu sagaidīja Elma Zalgauc-
ka, Demoines latviešu sabied-
rībā mīļi saukta par Elmiņu. Arī 
jubilejas reizē, tāpat kā vienmēr, 
Elmiņas seju rotāja smaids un 
prieks par atnākušajiem ciemi-
ņiem. 

Elmas dzīvesceļš aizsākās 
1912. gadā Latvijā, Panemūnes 
pagasta “Saulītēs’’. Ģimene agri 
zaudējusi māti, tāpēc  jau no 14 
gadu vecuma Elma uzņēmusies 
atbildību par jaunāko brāli. Pēc 
pamatskolas beigšanas izglītību 
viņa turpinājusi Mežotnes lauk-
saimniecības skolā, kur strādā-
jusi cukurbiešu selekcijā un 
citos lauksaimniecības darbos. 
Laimīgi pārdzīvojusi baigo ga -
du un, nevēlēdamās dzīvot zem 
krievu okupācijas, kā arī, baido-
ties no izsūtīšanas uz Sibiriju, 
Elma 1945. gadā izceļojusi uz 
Vāciju, nonākot Haunštetenes 
bēgļu nometnē, kur darbojās 
pie IRO produktu izdalīšanas, 
iesaistoties arī sabiedriskajā 
darbā par guntiņu un gaidu 
vadītāju. 1950. gadā dzīvesceļš 
Elmu aizvedis uz Holandi, kur 
viņa strādājusi dārzkopībā un 
bijusi aktīva latviešu sabied rī -
bā, sastāvot Daugavas Vanagu 

organizācijas valdē, Elma uz  ņē-
musies rūpes par kaŗa invali-
diem. 1958. gadā, pateicoties 
draugu izgādātam galvojumam, 
atceļojusi uz Aijovas pavalsts 
galvaspilsētu Demoini, kur 

strādājusi par diētas māsu un 
pavāri kādā  neredzīgo iestādē, 
papildus turpinot izglītību Ai -
jovas štata universitātē Eimsas 
pilsētā pavāres un diētas māsas 
kursos. Iestādei izbeidzot dar-

Elmas Zalgauckas 103 gadu jubileja Demoinē. Pirmā rindā no kreisās: Irisa Nariņa, Madara Brūvere, 
Dzidra Arāja-Akšele, jubilāre Elma Zalgaucka, Lidija Palka, Lāra Šteinblūma, Māra Aboliņa. Otrā 
rindā no kreisās: Juris Nariņš, mācītājs Aivars Pelds, Edmunds Pelds, Arnis Steinblūms, Ingrīda 
Šteinblūma, Irma Pelda, latviešu biedrības priekšnieks Imants Kalniņš

Svētīts un bagāts mūžs 103 gadu gaŗumā

Šogad, 9. aprīlī pēc dievkal-
pojuma Dr. Visvaldis Nagobads 
devās uz kapiem, kur apglabāta  
viņa  sieva Velta, lai noliktu zie-
dus un kavētos atmiņās. Iegri-
mis domās, viņš nemanīja, ka  

Svētu vietu vairs nav?
Uzbrukums Dr. Visvaldim Nagobadam

Dr. J. J. DIMANTS, Jr.

klusi ar  divriteni ir  pielavījies 
jauneklis. Instinktīvi viņš pa -
griezās, bet bija par vēlu, jo at -
vēzētais sitiens ar mašīnas logu 
tīrāmo rīku trāpīja pa galvu.  
Izcēlās grūstīšanās un cīkstī ša-

nās, un Dr. Nagobads apķērās, 
ka labi nebūs, un atcerējas vecu  
triku – meta savu  naudas maku 
iespējami tālāk no savas auto-
mašīnas. Kamēr uzbrucējs cēla  
naudas maku, Visvaldis saņēma 

visus spēkus un skrēja uz ma -
šīnu, lai drāztos projām, ārā no 
kapiem, cerot, ka šoreiz varbūt 
policija viņu apturēs un palī-
dzēs, jo seja bija asinīs. Lielā 
ātrumā viņš devās uz vietējo  
slimnīcu, kur ar 18 šuvēm tika 
„sašūtas” divas dziļas brūces 
galvā. Tā kā sitiens bija spēcīgs, 
ārsti drošības labad ieteica pa -
likt pa nakti slimnīcā novēro-
šanai smadzeņu satricinājuma 
dēļ. 

Uzbrucējs uz divriteņa ātri 
bēga projām. Bet asiņojošo seju 
nejauši bija ieraudzījis gaŗām-
braucējs uz divriteņa un seci-
nāja, kas bija noticis. Viņš dzi-
nās pakaļ jauneklim, bet viņu 
nepanāca, jo aptrūka spēka. 
Nau  das maku atrada un nodeva 
policijai.

Dr. V. Nagobads Dvīņu pil-
sētās ir pazīstams un iecienīts 
ārsts, sabiedrisks darbinieks, kā  
arī 34 gadus līdz 1992. gadam 
bija Minesotas Universitātes ho -
keja komandas ārsts. Tāpat viņš  
bija  Minesotas North  Stars un 
Minesotas Fighting Saints ho -
keja  komandu ārsts 1980. gados 
un 1990. gadu sākumā. 

Bet izcilākais sasniegums bija 
Miracle on Ice 1980. gadā, kad 
ASV Olimpiskā hokeja koman-
da uzvarēja Padomju Savienī-

bas komandu, iegūstot Olim-
piā das zelta medaļu Lake Placid. 
Tas viss ir iemūžināts filmā 
„Miracle”, pierādot, kas viss ir 
iespējams arī pret pārspēku. 

Pateicoties kollēgas labajai  
veselībai un stiprajam fizis kam  
spēkam, možumam, žirgtu mam 
un apķērībai, palaimējās nelai-
mi mazināt pat 93 gadu ritē-
jumā. Dr.V. Nagobads  vienmēr  
ir atsaucīgs un pretimnākošs un  
nekad nav atteicis savu padomu 
vai palīdzību. Viņš ir viens no 
pirmajiem Latviešu ārstu un  
zobārstu apvienības (LĀZA)  
biedriem kopš tās dibināšanas  
1947. gadā. Ārsts sastāv latv. ev. 
lut. draudzē, daudzās latviešu 
organizācijās un profesionālās 
apvienībās un ir korporācijas 
Talavija  biedrs.  

Viņa mūža darbs kā ASV ho -
keja komandas ārstam ir ie  tverts 
viņa grāmatā „Gold, Silver, 
Bronze”. 2010. gadā kol lēga tika 
uzņemts US Hockey Hall of  
Fame un bija pirmais ameri kā-
nis, kuŗš saņēma Paul Loicq ap -
balvojumu no Inter national Ice 
Hockey Federation (HHF) 2003. 
gadā. Te jānorāda, ka Dr. Na -
gobads ir pimais lat vietis, kuŗš 
izpelnījies šādu at  zinību, ap  bal-
vojumus un pago dinājumus par 
mūža darbu hokejā ASV. 

bību, Elma atradusi darbu Lu -
terāņu slimnīcā, kur nostrādā-
jusi līdz pensionēšanās vecu-
mam 1977. gadā. Demoinē 
Elma ir bijusi viena no aktī-
vākajām latviešu sabiedrības 

loceklēm. Dzīvojot Aijovas lat-
viešu biedrības augšstāva dzī-
voklī, Elmiņa ir bijusi biedrības 
saimniece šī vārda vistiešākajā 
nozīmē, rūpējusies gan par 
kārtību telpās, gan skaistiem 
apstādījumiem ārpusē, kā arī 
par iebraukušo ciemiņu laipnu 
uzņemšanu. 20 gadus līdz sa -
viem 95 gadiem Elma pildījusi 
Latviešu biedrības dāmu komi-
tejas priekšnieces pienāku mus. 
Viņa dziedājusi Aijovas latviešu 
biedrības korī kopš tā dibinā ša-
nas, kā arī ansamblī “Gauj ma-
lietes’’. 1959. gadā nodibinājusi 
29. Ogres guntiņu un gaidu 
pulciņu, kuŗu vadījusi 10 gadus. 
17 gadus strādājusi latviešu 
biedrības sestdienas skolā par 
latviešu valodas skolotāju un 
tikpat daudzus gadus bijusi 
biedrības bibliotēkas vadītāja. 
Elma Zalgaucka ir Daugavas 
Vanadžu biedre kopš 1953. ga -
da, Latviešu biedrības mūža 
bied re, ALAs mūža biedre, 
ALAs  Atzinības raksta laureāte. 
Kad atvadoties, ap mūsu mīļo 
Elmiņu rokās sadevušies, mā -
cītāja Aivara Pelda vadīti, pa  tei-
cāmies Dievam par jubilāres 
svētīto un bagāto mūžu, ikkatrs 
no mums sajutāmies sirdī un 
garā īpaši pacilāti un noteikti 
bagātāki.
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Z. ZADVINSKIS

Latviešiem piederošs uzņēmums
PĒRK MEŽUS UN ZEMI VISĀ LATVIJĀ.

Tālrunis +371 29420502
e-pasts gunita@amg-eksports.lv

Kolekcionārs pērk un pārdod
BALTIJAS VALSTU PASTMARKAS.

Uldis Ozoliņš, P.O.Box 51, Rīga LV-1057, T: +371 26004055
e-pasts: countrylatvia@gmail.com

Latvijas un ASV 
kopuzņēmums “Baltinami”,
LV Reg Nr 40003640547, 

piedāvā apsaimniekot vai 
nopirkt Jūsu īpašumu 

(daudzdzīvokļu namu vai 
tā daļu) Latvijā. Zvaniet uz 

845-462-3317 (NY).

Izīrējam māju Gaŗezera 
krastā ar skaistu pludmali. 
Mājai ir 3 guļamistabas un 
var izguldināt 8 personas. 

Īres maksa no 15. jūnija līdz 
15. septembrim ir $1,500.00 
par nedēļu. Ieinteresētie var 

zvanīt Inārai Blumbergs, 
(847)832-0933,

e-pasts gblumb@aol.com

ASV dzīvojošs saimnieks PĀRDOD savrūpmāju Latvijā, Rīgā (Jaunciems)
4 guļamistabas, 2 labiekārtotas vannas istabas, viesistaba/ēdamistaba ar kamīnu un erkeru.

Platība 120 m2/165 m2 ar nojumi automobīlim, terasi, un otrā stāva lodžiju.
Īsts oša parkets, virtuve ar iebūvētu tehniku. No abiem stāviem var vērot brīnišķīgus

saulrietus virs Ķīšezera. Māju būvējām sev, 2005.gadā, lai būtu ērta un praktiska, kā arī lēta 
ekspluatācijā (ārkārtīgi zemi komunālie maksājumi: mazāk par $200 mēnesī). Laba vieta 
uzkalniņā, ekoloģiski tīri būvmateriāli, 100 metru dziļa artēziskā aka ar perfektu ūdens 

kvalitāti. Kopējā zemes platība 1200 m2, ir iespēja (un arhitekta projekts) vēl vienas mājas 
būvēšanai. No Rīgas centra ar auto 15 minūtes, līdz jūrai (Kalngales pludmale) 5 minūtes.

Īsa pastaiga līdz Ķīšezeram un jaunajam jahtklubam. Labi attīstīta infrastruktūra – 
sabiedriskais transports, veikali, doktorāts, aptieka un bērnu dārzs. Ielas galā priežu mežs

ar taciņām pastaigām jebkurā gadalaikā. Cena $349 000.
Markus & Kristīna Jansons

(415) 5625010 atstājiet ziņu vai sūtiet īsziņu; e-pasts: kristina.jansons@gmail.com

SLUDINĀJUMI

Sludinājumu un reklāmas
pieņemšanas punkts 

internetā
www.307.lv

www.307.lv

Lasiet 
tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

Pasūtiniet laikrakstu 
digitālā formātā tikai 

par 2,73 USD
www.brivalatvija.lv

Kā parasti, katra mēneša pē  -
dējā pirmdienā, Grandrapidu 
latviešu pensionāri 27. aprīlī 
plkst. 12:00 dienā pulcējās Lat-
viešu Biedrības nama apakšējā 
zālē, šoreiz uz Gada sapulci. 
Grandrapidu Latviešu pensio-
nāru biedrība sāka savu darbību 
1974. gadā. 70-tos gados arī no -
dibinājās lielākā daļa Pensionāru 
biedrību visos lielākos latviešu 
centros Amerikā un Kanadā. Tās 
aktīvi darbojas vēl šodien, kamēr 
daudzas citas organizācijas, kā 
koŗi, teātŗa  un tautasdeju kopas, 
savu darbību mazākos centros 
diemžēl ir izbeigušas dalībnieku 
trūkuma dēļ.

Sanāksmi ievadīja Dr. Līga 
Gonzalesa ar sekojošiem lūgša-
nas vārdiem: „Mēs domājam, tās 
dienas ir pagājušas, kad mūs 
uzskatīja par bērniem. Bet mēs 
vienmēr esam bērni Dieva acīs. 
Viņš vēlās, lai mēs ar tādu bēr-
nišķu uzticību nākam pie Viņa. 
Jēzus teica Mateja evanģēlijā 
(18:3,4) Patiesi Es jums saku : ja 
jūs neatgriežaties un netopat kā 
bērni, tad jūs nenāksiet Dieva 
valstībā. Jēzus tā saka, jo bērni 
pēc dabas ticēs un pieņems, ko 
vecāki viņiem saka un māca. Tā 
Viņš grib, lai mēs arī ar atvērtām 
sirdīm klausītos un darītu, ko 
Dievs ir mācījis un sagaida no 
mums. Jaunā Derībā, Mateja ev. 
(22:37) Jēzus atbild, kas ir lielā-
kais bauslis: Tev būs Dievu, savu 
Kungu, mīlēt no visas sirds, no 

Grandrapidu Pensionāru biedrības
Gada sapulce

visas dvēseles un no visa sava 
prāta. Šis ir augstākais un pir-
mais bauslis. Otrs – Tev būs savu 
tuvāko mīlēt kā sevi pašu. Šinīs 
divos baušļos ir saņemta kopā 
visa bauslība un pravieši. Tie ir 
vienkārši vārdi, grūti izpildāmi. 
Lūgsim Dieva svētību mūsu 
Pensionāru biedrībai un tās 
locekļiem.”

Gada sapulci atklāj Pensio-
nāru biedrības priekšnieks Dr.
Zigfrids Zadvinskis, uzaicinot 
klātesošos ar klusuma brīdi go -
dināt pagājušā darbības gadā 
mūžībā aizgājušos biedrus Al -
doni Kalņiņu, Dr. Arnoldu Ru -
pertu un Jāni Ziemeli. Par sapul-
ces vadītāju ievēl Zigfrīdu Zad-
vinski, sekretāri Irēni Vanušku. 
Iepriekšējā Gada sapulces pro-
tokolu nolasa Irēne Vanuška, ko 
sapulce pieņem bez grozīju-
miem.

Par tradiciju ir kļuvusi biedru 
dzimšanas un vārda dienu atzī-
mēšana. Šoreiz, aprīļa mē  nesī, 
dzimšanas dienas atzīmēja Ar -
vīds Dāvidsons, Rumbergs Jūlija 
(slimības dēļ nebija ieradusies), 
Brigita Valts un Elita Wood. 
Vārda dienas atzīmēja Vija Dā -
vidsons un Vitālijs Tarbunass. 
Visi klātesošie godināja jubilā-
rus, nodziedot Augstu laimi, 
prieku no sirds vēlējam. Jubilāri 
parasti arī pacienā sapulces da -
lībniekus, kungi ar vīnu, dāmas 
ar saldiem ēdieniem. Maltītes nu 
jau vairākus gadus ļoti labi saga-

tavo Daina Grīnberga. 
Nākošais dienas kārtības 

punkts – priekšsēža ziņojums. Z. 
Zadvinskis dot īsu pārskatu par 
pagājušā gada darbību. Notika 
regulārās sanāksmes mēneša pē -
dējā pirmdienā, izņemot jūlija, 
augusta un decembra mēnešus. 
Jūnija sarīkojumā svinējām Jāņus 
kopā ar Latviešu biedrību. Pa -
gājušā gada rudens bazāru ok -
tobrī kuplināja Ciema Balsis no 
Latvijas ciema pie Gaŗezera. 
Savās sanāksmēs mēs no  klau sī-
jāmies vairākus īsus referātus 
par dažādiem tematiem, tāpat 
informāciju par pēdejiem noti-
kumiem Latvijā. Sams Knochs 
rādīja mums filmas no Dziesmu 
svētku un citiem koncertiem 
Latvijā, vairāk kā klusu back-
ground mūziku, jo skaļāka mū -
zika taču traucētu visas tās sa -
runas klātesošo starpā par jau-
nākajiem notikumiem viņu ģi  -
menēs un draugu saimēs. Pa -
gājušā sanāksmē klātesošie gan 
ar lielu interesi noskatījās īsus 

filmu izvilkumus par leģionāru 
gājienu pie Brīvības pieminekļa 
Rīgā 16. martā un par svinībām 
leģionāru kapos Lestenē. Sanāk-
smju Ievadā lūgšanas vārdus  
teica Dr. Līga Gonzalesa. Aivars 
Stūris katrreiz ieradās uz sarī ko-
jumu ar iepriekš pasūtīto rudzu 
maizi. Katrreiz bija problēma, 
cik kukuļu maizes lai pasūta. Šo 
problēmu atrisināja mūsu kasiere 
Dzintra Kornets, katrā sanāksmē 
laižot listi apkārt, kur cilvēki var 
pasūtīt maizi nākamai reizei. 
Sava ziņojuma beigās Pensionā -
ru bied  rības priekšnieks pateicās 
Dr. Līgai Gonzalesai par labi 
pārdomātām sarīkojumu ievada 
lūgšanām, Dainai Grīnbergai par 
garšīgām maltītēm; visiem dar-
biniekiem, valdei un revizijas 
komisijai – par darbu un atbalstu 
pagājušā darbības gadā.

Pensionāru biedrības kasiere 
Dzintra Kornets ziņo par kases 
stāvokli. Caurmēra gada ienā-
kumi sedz izdevumus, tāpēc ne -
vajadzētu paaugstināt sarīkoju -

mu maltītes maksu, kas pašreiz ir 
$8.00 Lielākais ienākuma avots ir 
rudens bazārs.

Elita Wood, biedrzine, informē, 
ka Pensionāru biedrībai pašlaik 
ir 41 biedrs.

Revizijas komisijas ziņojumu 
sniedz Paulīne Zadvinskis. Pen-
sionāru biedrības kases grāma-
tas atrastas labā kārtībā. Biedrī-
bas ienākumi sedza izdevumus.

Priekšsēža, Valdes un Revizijas 
komisijas velēšanas. Ar akla mā-
ciju par priekšnieku ievēl Zig-
frīdu Zadvinski, valdē – Irēni 
Vanušku (sekretāre), Dzintru 
Kor nets (kasiere), Valiju Rauceps 
(mantzine), Neliju Barkāns 
(mant   zines vietniece), Elitu Wood 
(biedrzine) un Ilgu Kalniņš 
(biedr   zines vietniece). Revizijas 
komisijā: Induli Liepiņu, Mariju 
Visockis un Paulīni Zadvinskis.

Gada sapulces noslēgumā, de -
batējot par turpmāko darbību, 
tika izteikta vēlēšanās sākt ru -
dens sezonu augustā, mēnesi 
agrāk kā parasti.
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(Turpināts 19. lpp.)

S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I
SARĪKOJUMI
DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras 

centrs (10705 West Virginia 
Ave, Lakewood, CO 80226), 
tālr.: 303-986-5337 vai 303-913-
8081. Piektdienās 19:00 tiekas 
latviešu deju grupa, 20:30 no -
tiek koŗa mēģinājums.

DETROITA (MI)
Glen Oaks golfa laukumā (13 

Mile rd, 2 Blks East of Orchard 
LK Rd)

16. un 17.maijā Detroitas 
XXVI atklātās latviešu golfa 
sacīkstes ar LATVIJAS KAUSA 
izcīņu un 26. korporāciju golfa 
sacensības. Katram  dalībnie-
kam ir iespēja uzaicināt pieda-
līties sacīkstēs vienu viesi. Pēc 
sestdienas spēles – saviesīgs 
va  kars ar mūziku. Info: Toms 
Brože, tālr.: 419-882-1965, 
e-pasts: broze@buckeye-express. 
com, DLGA mājas lapa: www.
LatvianGolf.org

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas Brīvo latvju bied-

rības telpās (531 North 7th St)
16. maijā 16:00 mēnešsapul-

ce. 18:00 saviesīgs vakars ar 
dzeju. Palīdzēsim mūsu Krēs-
liņu Larim nosvinēt savas otrās 
dzejas grāmatas izdošanu! Pava-
dīsim pievakari dziesmās Stu-
dentu Jāņa akordeona pavadī-
jumā. Draugi, dzeja un dzies-
mas pavasara vakarā! Lūdzam 
ņemt līdzi groziņu kopējam 
našķu galdam!

Filadelfijas Sv. Jāņa baznīcā 
(301 N Newtown Street Rd, 
New town Square, PA)

17. maijā 11:00 dievk. un 
Skolas gada nobeiguma akts. 
Skolas bērnu priekšnesumi, pus-
dienas. Visi laipni aicināti un 
gaidīti!

ŅUJORKA (NY)
Latvian Church Camp 231 

Green Hill Rd,Elka Park, NY 
12427

24. maijā 15:30 (pēc kapu-
svēt kiem) Katskiļu nometnē Ņu -
jorkas latviešu koris aicina 
visus ierasties uz ŅLK Pavasaŗa 
koncertu! Aicinām bijušos dzie-
dātājus kuplā skaitā svinēt ko  ŗa 
40. gada jubileju! Koncertā 
piedalīsies koris Teika no Rīgas; 
Atbalss no Montrealas; Ņujor-
kas latviešu koris; solisti un 
kamerorķestris. Programmā 
Bruno Skultes Daugava un 
plaša tautasdziesmu apdaŗu 
iz lase. Viesu diriģente: Agita 
Ikauniece, goda diriģents An -
drejs Jansons. Piedalīsies arī 
diriģenti Māris Kristap sons, 
Andrejs Vītols, Daiga Galēja un 
Laura Padega Zamura. Ie  eja $25, 
studentiem$10, bērniem līdz 13 
g.v. ieeja brīva. Piedāvāsim at -
spirdzinājumus pie durvīm 
pirms koncerta plkst.15:00. Pēc 
koncerta vakariņas ar iepriek-
šēju pieteikšanos līdz 20. mai-
jam $15, e-pasts: aijap@yahoo.
com, tālr.: 516-319-9491. Sekos 
saviesīgs vakars. 

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave NE, 
Seattle, WA 98125), www.seat-
tlelatviancenter.com

17.maijā 14:00- 16:00 Sietlas 
centrālā bibliotēkā ’’Trejdek-
snītis’’ dejos The Baltic Rites of 
Spring sarīkojumā.

23., 24. maijā Lielā talka 

Rietumkrasta latviešu izglītības 
centrā Šeltonā.

31. maijā 13:00 ’’Trejdek snī-
tis’’ rīko pavasara koncertu. 
Ieeja $12, studentiem un pen-
sionāriem $10, ģimenei $30.

ST. PĒTERSBURGA (FL)
23. jūnijā 17:00 Līgo vakara 

Jāņu dienas ielīgošana. Līdzi 
jāņem groziņi, pildīti ar šim va -
karam piemērotiem labumiem. 
Jāņu bērnus ar sieru un pīrā-
giem sagaidīs biedrības saim-
niece Mārīte, bet par svētku alu 
gādās saimniecības vadītājs 
Ivars. Visi, kam patīk līgošana 
un sadziedāšanās, mīļi gaidīti! 
Ieejas ziedojums, sākot ar $ 5.

St. Pēterburgas Latviešu bied-
rības namā (1705 9th Ave N, St. 
Petersburg FL 33713)

Bibliotēka vasarā – no aprīļa 
līdz oktobrim – būs slēgta.

VAŠINGTONA (DC)
Latvijas vēstniecības ASV iz -

stāžu zālē (2304 Mass. Ave NW, 
Washington DC 20008)

 Izstāde: Laimons Eglītis 
(1929-2007) ’’Retrospekcija.’’ 
Visi laipni gaidīti! Izstāde at -
vērta līdz 20. jūnijam piekt die-
nās (12:00-19:00) un sestdienās 
( 12:00-17:00).

Latvijas vēstniecībā ASV 
(2306 Mass.Ave NW, Washing-
ton DC 20008)

30. maijā 10:00 notiks novu-
sa turnīrs ’’Vēstniecības kauss 
2015’’. Interesentiem lūgums 
apstiprināt dalību līdz 28. mai-
jam, sūtot e-pastu: valdis.bor-
manis@mfa.gov.lv, tālr.: 202-
468-9854.

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.word-
press.com, ZKLB sekr. un infor-
māc. daļas vadītāja Una Veilande 
tālr.: 408-813-5104, e-pasts: una.
veilande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums.

DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv. ev. lut. 

Trimdas dr.: (58 Irving Str, 
Brookline MA 02445). Visi 
dievk. notiek 11:00. 24.maijā 
11:00 Iesvētes dievk., māc. Dace 
Zušmane.

• Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Svētdienās 
9:30 dievk. Pēc dievk. sadrau-
dzība. Trešdienās 17:00 Bībeles 
stundas. Trešdienās 15:00 – 17:00 
un ceturtdienās 9:00 – 13:00 mā -
cītāja pieņemšanas stundas. 
Māc. H. Godiņa tālr.: 720-484-
9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Info: www.detdraudze.
org. Visi dievk. notiek 10:00 no 
rīta. 17. maijā Vasarsvētku dievk. 
ar dievg., māc. Ilze Larsen. 31. 
maijā Trīsvienības svētku dievk., 
māc.Gundega Puidza.

• Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale FL). Info: 
Andrejs Jugs, tālr.: 561-447-
9050, e-pasts: makej@aol.com. 

• Dienvidkalifornijas latv. 
ev. lut. dr.: (1927 Riverside Dr, 
Los Angeles CA 90039). 31. mai-
 jā 11:00 Trīsvienības svētku 
dievk., māc. Aivars Ozoliņš.

• Džamaikpleinas Trīsvie nī-
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Katru svētdienu 11:00 
dievk. ar dievg. Kalpo mācītājs 
Dr. Jānis Keggi, dr. sekretāre 
Zigrida Kručkova, tālr.: 617-
323-0615.

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown 
Street Road, Newtown Square, 
PA 19073), tālr.: 610-353-2227. 
Visi dievk. notiek 11:00. 17. mai-
 jā dievk. Skolas izlaidums. Sko-
las bērnu priekšnesumi, pusdie-
nas. 24. maijā dievk. nenotiks 
– Memorial Day nogale. 31.
maijā dievk. Pārrunas ar Vilni 
Baumani par viņa grāmatām. 
7.jūnijā angļu val. dievk. ar Sv. 
Vakarēdienu.

• Kalamazū latv. apvienotā 
ev. lut. dr.: (122 Cherry Hill St, 
Kalamazoo MI 49996). 17. mai jā 
10:00 dievk. Kafija. 20. maijā 
12:00 Bībeles stunda ciemā 
’’Latvija’’. 24. maijā dievk. ne -
notiek. 27. maijā 10:30 Bībeles 
stunda Kalamazū bazn. Māc. A. 
Graham. 31. maijā 10:00 laju 
vadīts dievk. Kafija.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Katru 
svētdienu 11:00 dievk. Bībeles 
stundas 10:00 notiek katra mē -
neša otrajā un ceturtajā treš-
dienā. Baptistu dr. dievk. notiek 
svētdienās 14:30.

• Lankastera: Mt. Calvary 
Lutheran Church (308 East Pe -
tersburg Rd, Lititz Lancaster, 
PA 17543). Māc. Dr. Ruta S. Zie -
done (PO Box 380, Henryville 
PA 18332), mob. tālr.: 570-460-
5375, e-pasts: silver11@ptd.net 
un emer. māc. Dr. Arvīds Zie -
donis (529 Linden Place, Cresco 
PA 18326-7248), tālr.: 570-629-
6349, e-pasts: ziedonis@ptd.net

• Mančesteras latv. ev. lut. 
dr.: (21 Garden St, Manchester, 
CT 06040). Dr.pr. Astra Vilin-
skis, tālr.: 413-568-9062. 

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Milwaukee, WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Prāv. L. Zušēvica, 
tālr.: 414-421-3934, e-pasts: pas -
torlauma@gmail.com, Dr. pr. S. 
Kalve, tālr.: 414-536-0358. Info: 
www.milwaukeedraudze.org 

• Mineapoles-St. Paulas latv. 
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis, MN 55407). 17. 
maijā 10:00 dievk. Sadraudzība. 
Iesvētes mācība. 21. maijā 11:00 
Bībeles stunda. 24. maijā 10:00 
Vasarsvētku dievk. ar Sv. vak. 
Sadraudzība. 26. maijā 19:00 
Bībeles stunda. 31. maijā 10:00 
dievk. Sadraudzība. Iesvētes mā -
cība. 7. jūnijā 10:00 iesvētes 
dievk. ar Sv. vak. Sadraudzība.

• Montrealas latv. Trīs vie nī-
bas ev. lut. dr.: (Trinity Latvian 
Church, P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 3P7). 
Draudzes māc. Gundars Bēr ziņš, 
tālr.: 613-851-8281, e-pasts: rev@
draudze.org. Dr. pr. Jānis Ma -
teus, tālr.: 514-481-2530, e-pasts: 
prez@draudze.org. 14. maijā 19:00 
Latv. centrā valdes sēde. 16. mai-
jā 10:00 Tērvetē sezonas atklā-
šana. 11. jūnijā 13:00 Latv.cen-
trā pensionāru saiets. 14. jūni jā 
14:00 Latv.centrā – Aizvesto 
piemiņas diena. 18. jūnijā 19:00 

Latv.centrā valdes sēde. 20. jū -
nijā Tērvetē Jāņu svinēšana.

• Ņubransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.:

Leikvudā Igauņu bazn. (607 E 
7th St, Lakewood, NJ).

Īstbransvikā draudzes bazn. 
(12 Gates Ave, East Brunswick, 
NJ).

Māc. Ieva Pušmucāne-Kiney-
ko, tālr.: 908-638-1101, e-pasts: 
latvianlutheranchurch@gmail.
com. 14. maijā 10:00 Īstbran-
svikā Jēzus Debesbraukšanas 
dienas svētbrīdis. Bībeles stun-
da. 17. maijā 12:30 Leikvudā 
dievk. ar dievg. 24. maijā dievk. 
draudzē nenotiek – Memorial 
Day nogale. 31. maijā 13:30 Īst-
bransvikā dievk. Trīsvienības 
svētki.

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.: 
Īstoranža (153 Glenwood Ave, 

East Orange NJ)
Jonkeru bazn. (254 Valentine 

Ln,Yonkers NY)
Manhatena Seafarers & Intl 

House (123 E 15th St,NY NY)
Morristovna St. Mark Luther-

an Church (100 Harter Rd, 
Morris town, NJ)

Ņudžersija Holy Trinity Lut-
her   an Church (70 River Rd, 
Montville, NJ) 

Parsippany St. Andrew Luther-
an Church (335 Reynolds Ave, 
Parsippany NJ)

Salas bazn. (4Riga Ln, Melville 
NY)

Springfilda Holy Cross Luther-
an Church (639 Mountain Ave, 
Springfield, NJ 07081) 16. mai-
jā 14:00 Manhatenā dievk., māc. 
Saliņš. 17. maijā 10:00 Jonkeru 
bazn. dievk., māc. Saivars. 10:30 
Salas bazn. dievk., māc. Saliņš. 
13:30 St.Andrew bazn. dievk., 
māc. Kaņeps. 24. maijā 12:00 
Kapu svētki Katskiļu Brāļu 
kapos (414 Bloomer Rd, Tan-
nersville NY). 31. maijā 10:00 
Jonkeru bazn. dievk., māc.Sai-
vars. 10:30 Salas bazn. dievk., 
māc. Saliņš

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava). Māc. 
Roberts Franklins. Dr.sekretāre 
Vija Arins, e-pasts: vijaarins@
yahoo.com 17. maijā 13:00 
dievk. Kafija. 

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church 
(5106 Zion Ave, San Diego, CA 
92120), tālr.: 925-788-1101, 
e-pasts: kazols@msn.com. Dr. 
pr. Jānis Legzdiņš, tālr.: 858-
598-5451, e-pasts: jlegzdins@
san.rr.com. Visi dievk. notiek 
sestdienās 12:00.

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119), 
katra mēneša trešajā svētdienā 
14:00 dievk. Pēc dievk. saiets ar 
groziņiem. Māc. A. Kalniņa. Dr. 
pr. I. Kalniņa, tālr.: 314-457-
1830, e-pasts: kalninsis@char-
ter.net

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: 
(11710 3rd Ave N E Seattle, WA 
98125). Visi dievk. notiek 10:30. 
Māc. D. Cilne, tālr.: 206-674-
9600, e-pasts: cilnis@earthlink.net. 
Info: www.seattlelatvianchurch.
org. 17. maijā 10:30 angļu val.
dievk. ar dievg. Bībeles stunda. 
24. maijā 10:30 Vasarsvētku 
dievk. ar dievg. 31. maijā 10:30 
laju vadīts dievk. Kalpos Linda 
Beiniķe un Jānis Šulcs. 7. jūnijā 

10:30 dievk. ar dievg. 14. jūnijā 
11:00 Aizvesto piemiņas diena. 
Dievk. piedalīsies koŗi no visām 
baltiešu kopienām Sietlā. Kon-
certs un pieņemšana nama zālē. 
Lūdzam atvest groziņus kopī-
gam galdam! 21. jūnijā 11:00 
Jāņu dienas dievk. Rietumkrasta 
latviešu izglītības centrā Šeltonā. 
Sietlā dievk. nenotiks. 28. jū -
nijā 10:30 dievk. ar dievg.

• Skenektedijas latv. ev. lut. 
dr.: Trinity Lutheran Church (35 
Fuhrman St, Schenectady, NY 
12308). 17. maijā 14:00 Ģime-
nes dienas dievk., dziesmu grām., 
diakone L. Sniedze-Taggart.

• St. Pētersburgas (FL) latv. 
ev. lut. dr.: dievk.notiek 14:00 
Mūsu Pestītāja (Our Savior) 
bazn. (301 – 58th Street S, St. 
Petersburg, FL 33707). Bībeles 
stundas notiek biedrības namā 
11:00. Māc. Aivars Pelds, tālr.: 
727-368-0935. Dr. pr. Aija Nor-
bergs, tālr.: 727-367-6001. 17.
maijā 14:00 dievk. 24. maijā 
11:00 Bībeles stunda. 31. maijā 
11:00 Bībeles stunda. 5. jūnijā 
11:00 biedrības namā notiks 
draudzes valdes sēde. 

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 
Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 
416-921-3327, e-pasts: bazni-
ca@bellnet.ca. Māc. prāv. Dr. 
Fritz Traugott Kristbergs, tālr.: 
905-827-8326, e-pasts: fritz.krist-
bergs@sympatico.ca. Māc. Dr. 
Anita  Gaide, tālr,: 905-477-7042, 
e-pasts: aigaide@yahoo.com. 
Diakone Aina Avotiņa, tālr.: 
416-920-8491, e-pasts: avotin-
sa@aol.com. Dr. pr. Kārlis A.
Jansons, tālr.: 905-338-5613, 
e-pasts: kjan27@gmail.com. Pr.
vietn. Gunta Reynolds, tālr.: 
416-602-7176, e-pasts: vanadze@
hotmail.com. Dāmu kom.pr. 
Maija Sukse, tālr.: 416-221-4309, 
e-pasts: sukse@sympatico.ca

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: Draudzes nams (400 
Hurley Ave, Rockville, MD 20850-
3121), tālr.: 301-251-4151, e-pasts: 
dcdraudze@verizon.net, Info: 
www.dcdraudze.org Mācītāja 
prāv. Anita Vārsberga Pāža, mob. 
tālr.: 301-302-3270, e-pasts: ma -
canitavp@gmail.com, dr. pr. Ināra 
Apine, tālr.: 703-790-0833, e-pasts: 
inarazaiga@yahoo.com Svētdie-
nās: 9:15 Latviešu skola, 10:00 
Zaķīši, 11:00 dievk. Kafijas galds. 
Grāmatu galds. Iesvētes mācība.  
16. maijā 11:00 Veltas Kalniņas 
piemiņas dievk. 17. maijā Debes-
braukšanas diena. Kārtējā sko-
las diena un dievk. 9:30-10:45 
Latvian American Shipping Lines 
pie dr. nama pieņems pakas, 
sūtīšanai uz Latviju. Pēc dievk.- 
sportistu kafijas galds! Galdu 
klāj vietējie DV sporta kopas 
SIGULDA sportisti. Ienākumi 
palīdzēs segt izdevumus 62. 
ALA meistarsacīkšu sporta spē-
 lēm, kuras notiks Vašingtonā 
23.-24.maijā. Info: www.meistar-
sacikstes.com 24. maijā Vasar-
svētku Sv. vak ēdiena dievk. 
Latviešu skolai brīvdiena. 28. 
maijā 19:30 literārais vakars. 
31. maijā Trīsvienības svētku 
Sv. vak. dievk. Pie kafijas galda 
maija jubilāru sveikšana. 7. jū -
nijā Latviešu skolas izlaidums.
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Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju

Nekropole.info arī materiāli,
veicot mērķa ziedojumus. Šis ir unikāls projekts, kuŗam 

nav analoga pasau lē. Mēs tveŗam pasaules aizejo šo vēsturi, 
par centrālo asi, ap kuŗu viss griežas, liekot Latviju.

Tas varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs,
ja ne mēs paši?!

Skatiet – www.nekropole.info!

Nekropole.info var palīdzēt un atbalstīt, ziedojot:
Biedrība “Nekropole.info”
reģ. Nr. 40008208926
banka – AS SWEDBANK
konta Nr. – LV12HABA055 1036552408
Bankas kods HABALV22
Sabiedriskai organizācijai Ne  kropole.info. ir piešķirts sa -
biedriskā labuma statuss.

(Vairāk publicēts 2014. gada Nr. 29)

Viņu mīļā piemiņā paturēs
LATVIEŠU RAKSTNIEKU APVIENĪBA

DĒLS KNUTS AR ĢIMENI

Sērojot piemin
KORPORĀCIJA DAUGAVIETE

Par viņu sēro:
SIEVA IRAIDA

DĒLS ANDIS
MAZBĒRNI

CARA UN CHADS
ČETRI MAZMAZBĒRNI

RADI UN DRAUGI AMERIKĀ
KANADĀ UN LATVIJĀ

Viņu piemiņā paturēs
AMERIKAS LATVIEŠU KATOĻU APVIENĪBA

Kamēr pasaule pļāpā,
kāda tauta izlūdzas lietu
savas valodas dzīvības kokam.
Aizvien mazāk vietas tam plesties,
arvien mazāk to, kas klausās,
ko stāsta atspulgi lapās.
(Astrīde Ivaska)

Tālas zemes, svešas takas
Dievs ir licis izstaigāt;
Beidzot savās miera mājās
Savu kalpu saucis Viņš.

Mūžīgo mieru dodi viņam, Kungs,
Un lai mūžīgā gaisma atspīd viņam.

I N  M E M O R I A M

Aizlaikā iegājusi vārdotāja, dzejas pārcēlāja citos krastos

ASTRĪDE IVASKA
1921 – 2015

Mūžībā aizgājis mans mīļais vīrs, mūsu gādīgais tēvs, vectēvs un vecvectēvs

ARVĪDS ŽAGARS
Dzimis 1921. gada 22. augustā Zaķusalā, Latvijā,
miris 2015. gada 9. aprīlī Northbrook, Illinois

Mūžīgā mierā aizgājis bijušais Amerikas latviešu katoļu apvienības priekšsēdis

VACLAVS KANCĀNS
Dzimis 1918. gada 20. jūlijā Latvijā,

miris 2015. gada 25. martā St. Paulā, Minesotā

Dieva mierā aizgājusi

GĀRIJA ELZA OZOLA,
dzimusi LŪSIS

*1922. gada 8. jūlijā Valmierā
†2015. gada 11. aprīlī Virdžinijā

Dieva mierā aizgājusi
mūsu mīļā 53. coetus filistre

BAIBA GOTCHEL,
dzim. VALULIS

Dzimusi 1941. gada 14. jūnijā Rīgā,
mirusi 2015. gada 27. aprīlī Bryn Mawr, PA, ASV

• Vilimantikas latv. ev. lut. 
dr.: Ebenezer Lut. Church (96 
Oak St, Willimantic, CT). dr. 
pr. Vija Bachmuts, tālr.: 860-
644-3268. 16. maijā 11:00 Ģi  -
menes dienas dievk., māc. Dr.
Jānis Keggi. 13. jūnijā 12:00 Aiz -
vesto piemiņas dienas dievk. 
kopā ar Mančesteras draudzi, 
diak. Indriķis Kaņeps.

• Ziemeļkalifornijas latv. lut. dr.:
Sanfrancisko (425 Hoffman 

Ave, San Francisco).
San Jose-Los Gatos (16548 

Ferris Ave, Los Gatos).
Oklande Resurrection Luth. Church 

(397 Euclid Ave, Oak land).
Burlingema, Labā Gana baz-

nīca (301 Burlingame Ave).
Saratoga (12635 Indio Ct, 

Saratoga, CA 95070).
Sakramento Lutheran Church of 

the Cross (4465 H Str, Sacra mento).
Lūgums sūtīt SARĪKOJUMU 
un DIEVKALPOJUMU ziņas 
uz e-pastu: rasma@laiks.us, 

vēlākais – svētdienās. Kārtējam 
avīzes numuram ziņas uz 
redakciju tiek nosūtītas 

PIRMDIENĀS.

Viss klusi aizgājis,
Viss veikts, viss vītis!
Pie sētas atspiedies,
Raud rudenītis...
(Aspazija)

„Man izdevās uzkāpt Brī-
vības piemineklī līdz pašai 
augšai,” tā Tu, Marita, atbil-
dēji sarunā ar Brīvo Latviju, 
vaicāta par spilgtākajiem 
iespaidiem Tēvzemē. Arī šis 
foto, kuŗā Tu gaiši smaidi, ir 
no tām ciemu dienām 2013.
gada vasarā. Tik nesen... Un 
nu dodies prom pa zvaigžņu 
ceļu, savu darbīgo latvietes 
mūžu piepildījusi „līdz pašai 
augšai”. 

Marita Grunts 
(09.02. 1937. – 01.05.2015.)

Paldies par to!

Skumjās – Tavi kollēgas 
un domubiedri

Brīvā Latvijā
Izsakām visdziļāko līdzjū-

tību Viesturam un visiem, 
kam Maritas pietrūks.

Atvadīšanās 21. maija pēc-
pusdienā no Daugavas Va -
nagu nama 72 Queens-
borough Terrace uz West 
Lon don Crematorium, 
Har ro Rd.

No gaišas dzīves 
Tu iegāji gaismā.
(Velta Sniķere)
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Čechijas galvaspilsētā Prāgā ri -
sinās 79. Pasaules meistar sa cīk-
stes hokejā ar Latvijas valsts vie-
nības piedalīšanos. 16 vienības sa -
dalītas divās grupās, un pēc riņķa 
turnīra četras labākās turpinās 
cīņas ceturtdaļfinālā. Latvijas iz -
lase piedalās 19. reizi, labā kais 
rezultāts – septītā vieta – sa -
sniegts 1997. gadā Somijā, 2004. 
gadā – Čechijā un 2009. gadā – 
Šveicē. Sliktākais rezultāts – 13. 
vieta – arī bijis trīs reizes (2001., 
2007. un 2011. g.) Pie izlases 
stūres bijuši seši treneŗi.        

Pirms turnīra Latvijas izlases 
izredzei speciālisti neprognozēja 
augstus rezultātus un arī uzde-
vums tika dots pieticīgs – neiz-
krist no augstākās līgas un ieņemt 
vietu ne zemāku par desmito. 
Komandā tika iesaistīti septiņi 
debitanti, arī izlases galvenais 
treneris Aleksandrs Beļavskis 
pirmo reizi ir šādā statusā.  

Latvija – Kanada 1:6 (0:3 0:2, 
1:1).  Abu vienību savstarpējo 10 
spēļu spēļu bilancē Latvijas vie -
nībai ir tikai viens goda pilns 
neizšķirts – 3:3 1997. gadā Somijā 
un viens goda pilns zaudējums 
– 1:2 Soču Olimpiskajās spēlēs 
2014. gadā (kanadieši knapi pa -
glābās). Pārējās spēlēs bijuši zau -
dējumi – 2006. gadā Rīgā pat ar 
0:11(!). 

Šoreiz pret Kanadu mūsu ho -
kejisti izturēja tikai pirmās de -
viņas minūtes, kad izveidoja trīs 
izdevīgus vārtu gūšanas momen-
tus. Ja kaut viens no tiem būtu 
reālizēts, spēle ievirzītos citā 
gult nē. Diemžēl pēc tam ripas 
neatvairāmi sāka krist Ervīna 
Muštukova sargātajos vārtos. Kad 
rezultāts kļuva 0:5, Muštukovu 
no  mainīja pieredzējušais Edgars 
Masaļskis. Viņš gandrīz palika 
„sausā”, atvairīja 23 no 24 metie-
niem, taču pēdējā trešdaļā ka   na-
dieša Krosbija mestais „bullītis” 
nebija atvairāms. Goda vārtus mū  su 

Pasaules meistarsacīkstes hokejā
Latvijas hokeja izlases liktenis izšķīrās pēdējā spēlē

izlases labā guva Kaspars Dau-
gaviņš. Tātad zaudējums olim-
piskajiem čempioniem ar 1:6, bet 
mūsu hokejisti laukumu neat stā ja 
nospiestā garastāvokli. Priecēja 
Lauris Dārziņš, Andris Džeriņš 
un Kaspars Daugaviņš, kuŗi  kaut 
nedaudz atbilda kanadiešu līme-
nim. Bija jāanalizē pieļautās kļū-
das jāsaņemas nākamās dienas  
spēlei pret laukuma saimniekiem 
– čechiem. Atpūtai nebija laika.           

Latvija – Čechija 2:4 (1:0, 1:3 
0:1). Bija gaidāms, ka laukuna 
saimnieki pēc zaudējuma iepriek-
šējā spēlē zviedriem pret Latvijas 
vienību būs sadusmoti un cen-
tīsies reabilēties savu līdzjutēju 
priekšā. Taču sākumā pirmos vār-
tus guva Kaspars Daugaviņš, iz -
virzot mūsējos vadībā. Vienu vārtu 
pārsvars saglabājās visu pirmo 
trešdaļu. Otrā trešdaļā čechi re -
zultātu izlīdzināja, mūsējos no 
jauna vadībā izvirzīja Miķelis Rēd -
lichs, čechi atkal atspēlējās – 2:2. 
Trešdaļas beigās mūsu hokejisti 
izpelnījās vairākus noraidījumus 
(Sotnieks pat uz piecām minū-
tēm, vēlāk uz visu spēli), brīžiem 
spēlēja trīs pret pieciem. Čechi 
tādu „dāvanu” izmantoja un iz -
virzījās vadībā – 3:2. Spēles lik-
teni izšķīra mūsu hokejistu dau-
dzie noraidījumi pēdējā trešdaļā. 
Čechi realizēja vairākumu un pa -
nāca 4:2. Brīžiem nesaprotama 
bija krievu tiesnešu rīcība, šķita, 
ka viņi tiesā čechiem par labu. 
Spēles sākumā netika ieskaitīti 
Dārziņa gūtie vārti, Sotnieks ne -
bija pelnījis noraidījumu līdz 
spēles beigām, jo Klepišam bija 
iesitis nejauši cīņas karstumā. 
Vispārzināms, ka Klepišam patīk 
izlikties un tēlot.

Latvija – Zviedrija 1:8 (0:1, 
1:3, 0:4). Aleksandrs Beļavskis  
vienības sastāvā bija ieviesis vai -
rākas izmaiņas. Pirmo reizi lau -
kumā devās arī Miks Indrašis, 
kuŗš  iepriekš  bija guvis savaino-
jumu Eiropas Hokeja izaicinā-
juma (EHC) turnīrā spēlē ar Fran-
cijas vienību. Pirmajās desmit 
minūtēs Latvijas komanda izska-
tījās labi, un kā pēc spēles atzina 
paši zviedri, bijusi labāka par vi -
ņiem. Taču vēlāk zviedri pār ņē-
ma spēles kontroli. Latvijas hoke -

jisti bieži izdarīja pārkāpumus, 
un zviedri tos veiksmīgi izman-
toja, gūstot vārtus. Otrā trešdaļā 
Dārziņam izdevās rezultāta star-
pību samazināt līdz 1:2, bet tūdaļ 
sekoja mūsējo pārkāpums, par ko 
notika diezgan reti redzētais „bul -
lītis”. Masaļskis nespēja atvairīt 
Forsberga raidījumu, un jau 1:3. 
14 sekundes pirms trešdaļas bei -
gām Eriksons iemet ceturto ripu,  
panākot 4:1 zviedru labā. Pēdējā 
trešdaļā mūsu neveiksmes turpi-
nājās, ripas krita Masaļska sar gā-
tajos vārtos. Mellers panāca 5:1, 
Juzefsons – 6:1, Lindholms nereā-
  lizēja „bullīti”, Lundkvists – 7:1, 
Rass – 8:1. Zviedru vārtus sargāja 
Artūra Irbes audzēknis Jūnass 
Enrūts šosezon Bufalo Sabres 
vienībā.  

Kanadas, Čechijas un Zviedrijas 
hokeja attīstībā ir liela atšķirība, 
salīdzinot ar mūsējo. Varam uz -
varēt vienīgi tad, ja pretinieki at -
brauc ar vājāku sastāvu nekā pa -
rasti. Ja atbrauc ar pietiekami nor-
 māliem spēlētājiem, tad varianti 
zūd, ir grūti „aizķerties”. Pret pa -
saules hokeja grandiem aizva dī-
tajās trīs spēlēs Latvijas hokejisti 
sāka labi, bet vēlāk neizdevās uz -
turēt vajadzīgo meistarības lī  me ni, 
tika nopelnīti daudzi noraidījumi. 
Komandas vadībai bija daudz 
jautājumu, kā uzlabot sniegumu 
pirms spēlēm ar sava līmeņa pre-
tiniekiem. Viens no komandas 
zaudējumu iemesliem ir spēles 
disciplīnas neievērošana.

Latvija – Šveice 2:1(0:0, 1:0, 0:1, 
1:0). PM turnīra nosacīti  pirmā 
daļa tika aizvadīta ar trim mūsu 
hokejistu zaudējumiem hokeja 
lielvalstīm, tagad, kā teica paši 
sportisti, „īstās pasaules meistar-
sacīkstes” tikai sākas. Līdzīgu vie -
dokli pauda arī Latvijas Hokeja 
federācijas prezidents Kirovs Lip -
mans: „Mēs vēl varam tikt izslēg-
šanas spēlēs.” Tik optimistisku 
prog nožu pamatotību vajadzēja 
pierādīt spēlē ar Šveices vienību, 
kas bija guvusi divas uzvaras – 
pret vāciešiem – 1:0 un frančiem 
– 3:1. Mūsējo vienībā parādījās 
vecā „slimība” – noraidījumi. Pir   -
majā trešdaļā tādi bija divi, otrajā 
– trīs. Šveiciešu spiedienu iztu rē-
jām bez vārtu zaudējuma, vārtos 

kā atspole šaudījās Edgars Ma -
saļskis. Pretinieku „cietoksni” vien-
reiz izdevās uzlauzt tikai Andrim 
Džeriņam 24. minūtē. Tie bija viņa 
pirmie gūtie vārti savā PM 34. spēlē.

Pēdējā trešdaļā sasprindzi nā-
jums sasniedza baltkvēli. Abas 
vienības apzinājās, ka spēles lik-
teni izšķirs viena iemesta ripa. Tā 
arī notika. Divas minūtes pirms 
pamatlaika beigām šveicieši re  zul-
tātu izlīdzināja – 1:1. No burzmas 
pie mūsu vārtiem ripa pārslīdēja 
pāri vārtu līnijai. Šveicieši izpel-
nījās noraidījumu, ko mūsējiem 
neizdevās izmantot. Viss izšķīrās 
papildlaikā. Vairākumu izmantot  
neizdevās. Dārziņa metiens trā-
pīja pa vārtu stabiņu... Un tad 
Daugaviņa raidījums beidzot sa -
sniedza mērķi – 2:1, liekot pirmo 
reizi arēnā skanēt Latvijas himnai. 
Tabulā ierakstīti nevis trīs, bet 
tikai divi punkti, jo uzvara gūta 
sacensības pagarinājumā. Spēles 
varonis noteikti bija Ed  gars Ma -
saļskis, kas glāba komandu šķie-
tami bezcerīgās  situācijās.   

Latvija – Vācija 1:2 (1:0, 0:0, 
0:2). Vācijas hokejisti skaitās mūsu 
vienībai neērti pretinieki. Savu laik 
vācieši uzvarēti ar 8:0, 5:0, bet cies-
 ti arī sāpīgi zaudējumi – 2:3, 3:5. 
Pirms šīs sacensības Vā  cijas vie  nī-
bai bija viens punkts vairāk nekā 
mūsējiem (uzvara pret fran čiem 2:1). 
Latvijas vienība sāka enerģiski un 
pirmo trešdaļu bei  dza savā labā. 
Vairākumu vārtu guvumā izde vās 
reālizēt Laurim Dārziņam – 1:0. 
Kopumā Latvijas vienība izska-
tījās labāka par pretiniekiem. 

Otrā trešdaļa sākās ar mūsu 
vienības uzbrukumiem, bet vā -
cieši sekmīgi aizsargājās.  Tiesneši 
neieskaitīja Miķeļa Rēdlicha gū -
tos vārtus pirmajā minūtē, kad 
Miks Indrašis atradās vārtsarga 
laukumā – jaunie noteikumi pa -
redz, ka pietiek ar vienu kāju, lai 
vārtu guvums netiktu atzīts. Mūsu 
hokejistiem vārtu guvumā neiz-
devās pārvērst divus vairākumus. 
Bija vēl dažas izdevības gūt vār-
tus, bet tās palika neizmantotas. 
Daugaviņa metiens trāpīja pa 
vārtu stabiņu. Tas arī bija viss. 

Trešajā trešdaļā pretinieku vār tu 
stabiņu satricināja Krišjāņa Rēd-
licha metiens. Sprukts nopelnīja 
5+20 soda minūtes, kas salauza  
spēles gaitu. Pēc piecām minūtēm 

trāpīja pa vārtu pārliktni. Izska-
tījās, ka ripa bija vārtos un izlēca 
ārā. Diemžēl... Vārtu guvumu ie -
skaitīja un tā – 1:2. Atlikušajā lai  kā 
nekas neizdevās. Vēl bija izmisīgs 
mēģinājums kaut ko glābt, kad 
Masaļski nomainīja pret sesto lau -
kuma spēlētāju, bet nekā. Sāpīgs 
zaudējums. Bet pirmajā trešdaļā 
bijām vadībā... Latvijas izlase tā -
dējādi zaudēja cerības pacīnīties 
par iekļūšanu ceturtdaļfinālā, bet 
tā vietā nācās atlikušajās divās 
spēlēs cīnīties par vietas saglabā-
šanu elites grupā. Tas bija ļoti ne -
patīkami. Iekļūšana ceturtdaļ fi-
nālā garantētu līdzdalību 2018. 
gada Ziemas olimpiskajās spēlēs 
Pjenčanā. 

Latvija – Austrija 2:1 (0:1, 1:0, 
0:0, 1:0). Latvijas hokejistiem ne -
bija kur atkāpties, bija vajadzīga 
uzvara. Spēles sākumā Jerofejevs 
nopelnīja noraidījumu 2+10, par 
laimi, austriešiem to neizdevās 
pārvērst vārtu guvumā. Bet to 
viņi paveica pēc uzvarēta ieme-
tiena, ripu saņēma Lēblers,  Ma -
saļskis nespēja atvairīt viņa me  -
tienu. Austrieši bija aktīvāki, mērķ-
tiecīgāki par mūsējiem, ilgāk 
prata pieturēt ripu.  

Otrajā trešdaļā austrieši rādīja 
aktīvu spēli, bieži nonāca izde vī-
gās metiena pozicijās. Mūsu vie-
nībā bija notikušas pārmaiņas uz -
brucēju virknējumā. Labā Dauga-
viņa un Dārziņa sadarbībā izde vās 
rezultātu izlīdzināt. Uzbru ku mu 
iesāka Lauris Dārziņš, pārtverot 
ripu mūsu aizsardzības zonā, pie -
spēlēja Kasparam Daugaviņam, 
viņš atpakaļ Dārziņam, kuŗš iz -
līdzināja rezultātu – 1:1. Tā arī 
beidzās trešdaļa.  

Spēli varēja izšķirt viens veik-
smīgs metiens. Pēdējā trešdaļā 
tu  vu panākumam bija Rafls, taču 
Masaļskis glāba mūsējos no vārtu 
zaudējuma divās šķietami bez ce-
rīgās pozicijās. Kad līdz spēles 
beigām bija palikušas piecas mi -
nūtes, austrieši nopelnīja pirmo 
noraidījumu. Izdevība gūt uzva-
ras vārtus netika izmantota. Pē -
dējā minūtē Edgars vēlreiz glāba 
komandu pēc Rafla izrāviena. Re -
zultāts nemainījās – 1:1, un viens 
punkts katrai vienībai kabatā.

Turpinājumā piecas minūtes 
notika spēle četri pret četri. Dau-
 gaviņš „izrāva” mūsu hokejistiem 

Lielā uzvara 
Ženēvā pirms 80 

gadiem
1935. gada 4. maijā Ženēvas 

izstāžu paviljonā Palais d’Expo-
sitions 4000 skatītāju klātbūtnē 
notika Eiropas pirmo basket-
bola meistarsacīkšu finālspēle, 
kuŗā Latvijas valstsvienība ar 
24:18 (16:8) pārspēja Spānijas 
vienību.

Tā radās leģenda par „Sapņu 

komandu”, kas izstāstīta gan 
filmā, gan daudzās publikācijās 
presē.

Florbols
Pasaules meistarsacīkstēs 

U-19 vecuma grupā A līgā  
Zviedrijā piedalījās astoņas iz -
lases. Latvijas vienības rezultāti:  
pret Šveici – 5:11, Slovakiju – 
6:6, Somiju – 1:10 un Norvēģiju 
– 5:3. Kopvērtējumā septītā vie-
 ta un saglabāta vieta līgā.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS

Latvijas valstsvienības sagai dī-
šana Rīgas stacijā. 2. rindā ar 
kausu – Rūdolfs Jurciņš, ar zie -
diem – Valdemārs Baumanis. // 
FOTO: no Latvijas Sporta mū -
zeja krājuma

ANA novusa turnīrs  Best of the Best notiks Sandiego 30. maijā. Turnīra beigās 
reģistrētiem spēlētājiem būs iespēja laimēt loterijas balvas. Reģistrācijas maksa $15, 
tajā ieskaitīti našķi, kārumi un omulīga atmosfaira. Nāc un spēlē novusu Sandiego! 
Reģistrēšanās līdz 15. maijam pie Jāņa Legzdiņa, tālr. 619-851-2358.

Edgars Masaļskis glābj... // FOTO: LETA
mazākumā nopelnījām vēl divas, 
un spēka rezerves bija izsīkušas. 
Vācieši rezultātu izlīdzināja – 1:1. 
Nepareizi nomainoties, mūsu ho -
kejisti nopelnīja vēl divu minūšu 
sodu. Tiesneši ilgi skatījās video 
atkārtojumu epizodei, kad Plachta 

uzvaru ar neatvairāmi metienu 
– 2:1. Otrreiz šajās meistarsa-
cīkstēs skanēja Latvijas himna.  

Izškirīgā Latvijas – Francijas spē-
 le 12. maijā  beidzās pēc redak cijas 
slēgšanas. Latvijas hokejistiem 
bija četri, Francijas – trīs punkti.   


